REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Rregullore e Brendshme
mbi
Organizimin dhe Funksionimin
e
Kontrollit té¢ Larté té Shtetit

Miratuar me Vendim té Kryetarit t¢ KLSH-sé, nr)% daté \Q .\©. 20L0

Né mbéshtetje té nenit 162, 163, 164 dhe 165 té€ Kushtetutés té¢ Republikés sé Shqipérisé, nenit
25 dhe 42 t& ligjit nr. 154/2014, “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté t&
Shtetit”, miratohet pér zbatim Rregullorja e Brendshme mbi Organizimin dhe Funksionimin e
Kontrollit té Larté t& Shtetit.

KREU I
DISPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi i Rregullores

Kjo Rregullore pércakton:

a) Organizimin dhe funksionimin e brendshém té institucionit t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit
(KLSH).

b) Té drejtat dhe detyrimet pér té gjithé punonjésit e institucionit né lidhje me pérmbushjen e
rregullt t€ detyrave té caktuara né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, strukturén
organizative, rregulloret e manualet, t€ miratuara nga Kryetari i KLSH-sé&.

¢) Administrimin e dokumenteve té krijuara apo té ardhura né adresé t& Kontrollit t& Larté t&
Shtetit.

Neni 2
Objekti i Rregullores
1. Objekt i késaj Rregulloreje jané:
a) Struktura, drejtimi dhe veprimtaria ¢ KLSH-s¢.
b) Marrédhéniet midis strukturave pérbérése t&€ KLSH-sé.
¢) Marrédhéniet e strukturave t&¢ KLSH-sé me publikun, median, shtetasit apo subjektet e
tjera qé 1 drejtohen KLSH-sé.

Neni 3
Fusha e zbatimit
1. Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen nga té gjithé punonjésit e Kontrollit t¢ Larté té
Shtetit, pér aq sa nuk bie né kundérshtim me parashikimet e legjislacionit né fuqi pér
“Statusin e népunésit civil”.
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Neni 4
Marrédhéniet me Institucionet Homologe

. Né marrédhéniet me institucionet homologe t& auditimit dhe organizatat ndérkombétare &

auditimit, KLSH udhéhiqet nga parimi “Nga eksperienca e pérbashkét pérfitojné té gjithé”.
KLSH bashképunon dhe bashkévepron me institucionet homologe t& auditimit jashté vendit
dhe me organizatat profesionale rajonale dhe ndérkombétare né ményrat e parashikuara né
standardet ndérkombétare té auditimit (ISSAI) dhe praktikave mé t€ mira (&
bashképunimit.

KLSH aderon dhe é&shté anétare me té drejta té plota né Organizatén Ndérkombétare t&
Institucioneve Supreme (& Auditimit (INTOSAI) dhe Organizatén Evropiane (&
Institucioneve Supreme t& Auditimit (EUROSATI).

KLSH merr pjesé né aktivitete ndérkombétare (konferenca, kongrese) dhe kontribuon
aktivisht né grupe pune ¢ Komitete qé funksionojné prané EUROSAI-t dhe INTOSAI-, si
edhe né trajnime e aktivitete profesionale t& organizuara nga organizata t€ tjera
ndérkombétare profesionale apo institucione homologe auditimi.

Neni §
Strategjia e KLSH-sé

. Zhvillimi i KLSH-s¢& mbéshtetet né Strategjiné Afatmesme t& Zhvillimit t&é Institucionit t&

miratuar nga Kryetari i KLSH-sé&.

Strategjia Afatmesme e Zhvillimit t&¢ KLSH-s¢ pércakton misionin, vizionin, vlerat dhe
objektivat e institucionit pér periudhén pérkatése.

Strategjia monitorohet né vijimési gjaté ecurisé sé zbatimit t& saj dhe rishikohet ¢do dy
vjel.

Neni 6
Statusi i Punonjésve

. Kontrolli i Larté i Shtetit ka né& pérbérjen e tij punonjés qé gézojné statusin e népunésit civil

dhe punonjés té tjeré té shérbimeve mbéshtetése.

Vlerésimi, ngritja né detyré, transferimi, lirimi, pezullimi, l&vizjet paralele si edhe masat
disiplinore pér punonjésit e KLSH-sé, té cilét gézojné “Statusin e népunésit civil”, béhen né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér népunésin civil.

Marrédhéniet juridike & punés sé punonjésve té tjeré té shérbimeve mbéshtetése rregullohen
sipas legjislacionit né fuqi pér marrédhéniet e punés.

. Punonjésit e KLSH-sg, né& funksion té shmangies sé ¢do Iloj pengese né ushtrimin e detyrave

funksionale, i nénshtrohen procedurave pér pajisje me certifikaté sigurim personeli, sipas
kushteve té parashikuara nga Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 188, daté 4.3.2015 “Pér
miratimin e rregullave pér sigurimin e personelit”.

. Kategorité e punonjésve té KLSH-s&, qé pér shkak t& funksionit té tyre duhet t& pajisen me

certifikaté sigurim personeli, pércaktohen me urdhér t& Kryetarit t&¢ Kontrollit t&¢ Larté t&
Shtetit.

Refuzimi i pajisjes me kété certifikaté nga ana e punonjésit t&¢ KLSH-s&, apo vendimi i
autoritetit kompetent pér refuzimin, heqjen ose pezullimin e pérkohshém té certifikatés,
vlerésohet rast pas rasti nése ka elemente t&€ klasifikuara si shkelje disiplinore té cilat
pérbéjné shkak pér fillimin e procedimit disiplinor.

Neni 7
Edukimi dhe Kontrolli i Vazhdueshém Profesional

. Institucioni i KLSH-s&, nxit, orienton dhe pérshtat politika pér té zhvilluar procesin e

pérgatitjes, aftésimit dhe trajnimit t& stafit, me gqéllim pérmbushjen e detyrés né ményré
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efektive, mbi baza térésisht profesionale. Né kété kuadér, institucioni pérdor metoda té
pérshtatshme pér identifikimin e analizén e njohurive qé lidhen drejtpérdrejt me zhvillimin
profesional t& audituesve. Identifikimi i nevojave pér analizén e zhvillimit profesional
kryhet ¢do vit dhe shérben si bazé pér hartimin ¢ Planit Vjetor t€ Trajnimeve.

Institucioni i KLSH-s&, né ményré t& pavarur dhe né bashképunim me partner€, vendas e té
huaj, zhvillon dhe realizon aktivitete trajnuese brenda dhe jashté vendit, mbi bazén e Planit
té Edukimit Profesional i cili éshté pjesé integrale e Planit Vjetor té¢ KLLSH-s€, ku pérmbahen
“Programi i Trajnimit” dhe “Kalendari i Veprimtarive” q& parashikohen t& zhvillohen dhe
miratohen nga autoriteti mé i larté drejtues i institucionit pér ¢do vit.

Kontrolli i Larté i Shtetit, né bashképunim me ASPA-n, institucione té tjera té larta t&
auditimit dhe organizata profesionale vendase apo ndérkombétare, siguron njé proces té
planifikuar e sistematik trajnimi, zhvillimi profesional, qé& pérfshin konsolidimin dhe
pérditésimin e njohurive, si edhe zhvillimin e aftésive t&€ nevojshme pér kryerjen me
efektivitet té detyrave t& auditimit.

Punonjésit e KLSH-s&, pér t& kryer funksionin e tyre auditues né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t&¢ INTOSAI-t (ISSAI), kuadrin e pérgjithshém ligjor si dhe udhézimet e
praktikat mé t& mira profesionale né fushén e auditimit, duhet t& zhvillojn€ aftésité¢ dhe
kompetencén e tyre profesionale pérmes edukimit t& vazhdueshém profesional (EVP).
Procesi i zhvillimit t&¢ Edukimit t&¢ Vazhdueshém Profesional béhet népérmjet veprimtarive
té edukimit t& strukturuara me objektiva mésimore t& pércaktuara qarté, pér t&€ shtuar
njohurité, aftésité dhe kompetencat e pjesémarrésve né fushat e zbatueshme pér kryerjen e
auditimeve.

Punonjésit e Kontrollit t¢ Larté té Shtetit gézojné t&€ drejtén pér t'u trajnuar
profesionalisht sipas planifikimeve t€ béra nga institucioni, né pérputhje me nevojat e
evidentuara. Pércaktimi i tematikave t& pérshtatshme pér audituesit dhe punonjésit e tjeré
né pérmbushjen e kérkesave pér trajnim profesional béhet mbi bazén e analizés sé njohurive
dhe nevojave pér trajnim, vlerésimeve té performancés sé stafit, si dhe gjykimit profesional
dhe vetévlerésimit t& ¢do anétari té stafit t&€ KLSH-sg&, sipas procedurave t€ miratuara.

Stafi i KLSH-sé ka detyrimin t& zhvillojé aftésité profesionale dhe t€ mbajé nivel t& larté t&
njohurive pér kryerjen e detyrés audituese népérmjet pjesémarrjes aktive dhe angazhimit né
veprimtarité e trajnimit té organizuara nga KLSH dhe trajnime té tjera ku KLSH &shté
pjesémarrése.

Objektivat e trajnimit té stafit pércaktohen né kété Rregullore, detajohen né Planin Vjetor té
Edukimit Profesional dhe jané té detyrueshme pér t’u zbatuar nga ¢do anétar i stafit, pasi
kéto objektiva jané pjesé e vlerésimit t& performancés. Né kété kuadér, institucioni i KLL.SH-
sé pércakton procedura pér kontrollin e cilésisé sé njohurive né funksion té pérmbushjes sé
objektivave lidhur me Edukimin e Vazhdueshém Profesional (EVP).

Rezultatet nga testimet e kryera béhen pjesé e vlerésimit t€ perfomancés s¢ punonjésit dhe
mbéshtesin vendimet pér ngritjen né detyré, lévizjen paralele, vlerésimin, transferimin,
lirimin, pezullimin si dhe/ose masat disiplinore né pérputhje me ligjin nr.152/2013, daté
30.05.2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe/ose ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punés né RSH”, i ndryshuar si dhe Vendimet dhe Urdhrat e Kryetarit té¢ Kontrollit
té Larté t& Shtetit.

Cdo punonjés i KLSH-sé, duhet t& kryejé ¢do vit jo mé pak se 20-25 dité¢ edukim t&
vazhdueshém profesional (EVP), qé lidhet drejtpérdrejt me auditimin e jashtém né sektorin
publik, pérfshiré praktika té veganta brenda fushéveprimit t& aktivitetit auditues t€ KLSH-
sé. Audituesit e punésuar rishtazi, q¢ né fillim t&¢ detyrés sé tyre, duhet té¢ ndjekin
domosdoshmérisht njé program fillestar trajnimi 10-ditor, me géllim prezantimin me
veprimtaring ¢ institucionit t&¢ KLSH-sé&.
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. Gjaté periudhés s¢ provés, né vitin e paré t& punésimit né KLSH, punonjésit mund t&

testohen mbi njohurité qé zotérojné né fushén e auditimit, rezultatet e té ciléve mbéshtesin
vlerésimin e rezultateve individuale né puné té kétij punonjési sipas pércaktimeve t&
legjislacionit né fuqi pér népunésin civil. Pérmbushja e detyrimit pér realizimin e Edukimit
t¢ Vazhdueshém Profesional (EVP) éshté pérgjegjési e audituesve dhe punonjésve t&€ KL.SH-
s€.

KLSH mban dhe pérditéson né ményré t& vazhdueshme inventarin e aftésive t€ personelit.
Pér kété qéllim krijohet “Regjistri i Zhvillimit Profesional t¢ Audituesve”. Forma dhe
pérmbajtja e Regjistrit pércaktohet me urdhér t& Kryetarit t&¢ Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit.

Neni 8
Standardet Ndérkombétare té Auditimit t&€ INTOSAI-t

Institucioni i KLSH-sé, si anétar i INTOSAI-t (Organizatés Ndérkombétare t&
Institucioneve Supreme té Auditimit), sikundér pércaktohet né nenin 6 t€ ligjit nr.154/2014
“Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit”, pérshtat dhe zbaton
Standardet Ndérkombétare pér Institucionet Supreme t&é Auditimit t& nxjerra nga INTOSAI
(ISSAI).

KIL.SH siguron né vazhdimési ushtrimin e veprimtarisé sipas standardeve ISSAI dhe
praktikave mé (& mira népérmjet pjesémarrjes aktive né iniciativat e veprimtarit¢ e
INTOSAI-t, me qéllim pérmirésimin e strategjisé s¢ zhvillimit pér rritjen e aftésive
profesionale.

Neni 9
Rregullat dhe Procedurat e Auditimit

. Veprimtaria audituese ¢ KLSH-s¢ kryhet né bazé t¢ Standardeve Ndérkombétare t&

Auditimit ISSAI, Standardeve t&¢ KLSH-sé, Rregullores sé¢ Procedurave té Auditimit,
manualeve, udhézimeve dhe rregullave té nxjerra né baz¢ e pér zbatim té tyre.

Rregullat, teknikat, metodologjité dhe procedurat pér planifikimin, kryerjen, raportimin dhe
ndjekjen e auditimit, pércaktohen né Rregulloren e Procedurave t¢ Auditimit, Manualet ¢
Auditimit dhe Udhézuesit pér ¢do lloj té veganté auditimi apo kontrolli t& cilésisé sé
auditimit.

Neni 10
Manualet e Auditimit
Me qéllim kryerjen e veprimtarisé audituese, KLSH pérgatit dhe pérditéson manuale,
udhézime dhe rregullore té posagme pér fusha dhe faza té caktuara té auditimit, t¢ cilat,
pas miratimit nga Kryetari, jané t& detyrueshme pér zbatim nga i gjithé stafi auditues.

. Manualet, udhézimet dhe rregulloret e tjera specifike hartohen mbi bazén e [SSAl-ve,

praktikave mé té mira ndérkombétare dhe udhézuesve té tjeré, t€ nxjerré nga organizmat
ndérkombétare té auditimit t€ njohura dhe té zbatueshme pér Institucionet Supreme té
Auditimit.

KREU II
DREJTIMI DHE ORGANIZIMI I KLSH-SE

Neni 11
Drejtimi dhe Linja e Menaxhimit t€ Veprimtarisé s¢ KLSH-s¢

. N& veprimtaring e tij, Kontrolli i Larté i Shtetit drejtohet nga Kryetari i Kontrollit t¢ Larté

té Shtetit, i cili, né mungesé € tij, autorizon njé punonjés t& nivelit t& larté drejtues.
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. Né marrédhénie me t& tjerét Kontrolli i Larté i Shtetit pérfaqésohet nga Kryetari dhe né

mungesé, nga njé person 1 autorizuar prej tij.

Neni 12
Struktura Organizative

. Struktura Organizative ¢ KLSH-s&, pércaktohet me vendim t& Kryetarit t¢ KLSH-s¢.
. Kryetari miraton strukturén organizative t¢ institucionit né t€ cilén pércaktohen strukturat

pérgjegjése pér organizimin e drejtimit dhe realizimin e funksioneve, si dhe objektivat ¢
KLSH-sé.

. Struktura e Kontrollit t& Larté té Shtetit pérb&het nga:

e Kryetari i KLSH-sg&.

e Kabineti i Kryetarit.

e Sekretari 1 Pérgjithshém.

e Drejtori i Pérgjithshém.

e Departamentet e Auditimit.
e Departamentet Mbéshtetése.
e Drejtorité.

e Sektorét.

. Departamentet dhe drejtorité drejtohen nga drejtorét; sektorét drejtohen nga kryeaudituesit

dhe/ose pérgjegjésit e sektoréve t& eméruar nga Kryetari i KLSH-sé pas nj€ procesi t&€ hapur
konkurrimi né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér népunésin civil.

. Pér periudha t& caktuara, pér nevoja té punés, drejtorét e departamenteve, drejtorive,

kryeaudituesit dhe pérgjegjésit e sektoréve, mund t€ ushtrojné detyra té tjera me autorizim
nga Kryetari i KLSH-sg.

. Né funksion t& ndryshimeve qé mund t’i béhen strukturés organizative t&¢ KLSH-s€, nenet

pérkatése té késaj Rregulloreje, amendohen né lidhje me detyrat dhe kompetencat e
strukturave pérkatése organizative.

Neni 13
Kategorizimi i Funksioneve Institucionale té¢ KLSH-sé

. Realizimi i objektivave té punés s¢ KLSH-sé, mundésohet népérmjet pérmbushjes sé

funksioneve té ndryshme, té cilat kategorizohen dhe ndahen sipas departamenteve dhe
drejtorive pérkatése.
Funksionet kryesore institucionale qé KLLSH realizon pérfshijné sa vijon:

Funksioni Menaxherial - éshté funksion qé shérben pér t&é véné né strukturé interaktive

proceset midis departamenteve dhe drejtorive népérmjet planifikimit, organizimit, drejtimit,
bashkérendimit dhe kontrollit. Ky funksion siguron njé bazé analitike ku do t¢ mbéshteten t&
gjitha proceset e mévonshme dhe do t& ndértohen programet e shumta t€ KLSH-sé.
Funksionaréve iu kérkohet té zgjidhin problematikat q€ kan€ réndési pér KLSH-né si dhe t&
bashkérendojné késhillimet dhe rekomandimet e dhéna.

Né funksionin menaxherial pérfshihet:

1.

Hartimi dhe monitorimi i planeve vjetore, né pérputhje me objektivat strategjike, urdhrat
dhe udhézimet e Kryetarit t¢ KLSH-sé&.

Hartimi dhe monitorimi i planeve t&€ detajuara mujore dhe tremujore.

Hartimi dhe monitorimi i planeve t& zhvillimit individual profesional pér punonjésit e
departamentit ¢do 6 muaj, sipas ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.
Bashképunimi me Drejtoriné e Burimeve Njerézore pér té respektuar detyrimet ligjore qé
burojné nga legjislacioni né& fuqi pér népunésin civil dhe ai, pér marrédhéniet e punés.




5. Organizimi i workshop-eve vjetore né nivel departamenti pér (€ promovuar punén audituese
dhe trajnuar kapacitetet.

Funksioni Auditues - si funksioni kryesor i KLSH-s¢ pérfshin auditimin e pérputhshmérisé,
auditimin financiar, auditimin e performancés, auditimin e TI-s&, auditimin e kombinuar t€ tyre,
duke synuar pérdorimin me efektivitet, efigencé dhe ekonomicitet t¢ fondeve publike, pronés
publike dhe asaj shtetérore, zhvillimin e njé sistemi té pérshtatshém t& menaxhimit financiar,
kryerjen si duhet té aktiviteteve administrative, si dhe informimin e autoriteteve publike dhe
publikut, népérmjet publikimit t& raporteve té tij. Ky funksion shérben qé t€ siguroj& vértetésing,
saktésing e té dhénave, proceseve ose funksioneve né njé ményré té pavarur nga subjekti q¢
KLSH auditon, qé t& pérmirésojé politikat dhe proceset ¢ punés né t€ ardhmen. N& fund t&
procesit auditues, audituesit japin njé opinion rreth subjektit/subjekteve t€ audituara népérmjet
raportit t& auditimit.

Né funksionin auditues pérfshihet:

1. Kryerja e auditimeve, pérfshiré edhe auditimet né & nxehté né subjektet nén auditim, duke
i ofruar Kryetarit dhe népérmjet tij Kuvendit, taksapaguesve dhe paléve t¢ interesit,
informacion té& pavarur vlerésues dhe opinion profesional mbi pérputhshmériné me kriteret,
ekonomicitetin, efigencén dhe efektivitetin e personave juridiké.

2. Informimi objektiv, dhénia e rekomandimeve pér pérgjegjshmériné menaxheriale &
subjekteve qé drejtojné.

3. Sigurimi i Cilésisé sipas rregullave t& parashikuara né Rregulloren e Procedurave té
Auditimit, né bashképunim me Drejtoriné ¢ Kontrollit t¢ Zbatimit t&¢ Standardeve dhe
Sigurimit té Cilésisé s¢ Auditimit.

4. Pérmirésimi, pasurimi dhe aplikimi me sukses i metodologjive té reja audituese.

5. Ngritja ¢ vazhdueshme dhe forcimi i kapaciteteve profesionale gjaté ushtrimit té
veprimtarisé audituese né bashképunim me Departamentin ¢ Metodologjisé¢, Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit Profesional.

6. Bashképunimi me departamente t& tjera auditimi brenda KLSH-s€, pér kryerjen e
auditimeve té pérbashkéta.

7. Bashképunimi me eksperté t& jashtém, né kuadér t& kryerjes sé auditimeve né fusha t&
veganta.

Funksionet dytésore - jané funksione té cilat ndihmojné né arritjen e objektivave t€ KLSH-s¢.

Zakonisht kané njé tipar specifik té punés. Ky funksion kérkon qé gjaté punés t¢ zhvillohet njé

proces kérkimor i konsiderueshém, analizé e kujdesshme dhe interpretim i informacionit faktik

si bazé pér zgjidhjen e problematikave dhe zhvillimin e ideve ose sistemeve té reja t€ punés.

Gjithashtu japin kontribut né procesin e vendimmarrjes, pér fushén specifike t& ekspertizés,

népérmijet sigurimit t& t& dhénave té plota, té cilat mbéshtesin linjén e rekomanduar t€ veprimit.

Né funksionin dytésor pérfshihet:

1. Bashképunimi me Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté pér
botime, njoftime, publikime t& tjera né fushén e auditimit dhe raportime t& institucionit me
palé té treta.

2. Bashképunimi me Sekretarin e Pérgjithshém pér té respektuar detyrimet ligjore qé burojné

nga ligji nr. 10296, dt. 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, i ndryshuar.

Bashké&punimi me Drejtoring e TI-sé pér & garantuar siguriné e informacionit né KLSH dhe

rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elektronike t& komunikimit dhe pérmirésimit e

unifikimit t& bazés sé t& dhénave pér té gjitha llojet e auditimeve brenda KL.SH-s€, si dhe

krijimin e kushteve normale pér puné t& audituesve.
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4. Bashképunimi me Drejtoriné e Shérbimeve Mbéshtetése pér t& krijuar kushtet e duhura t&
punés.

Funksioni pér komunikimin jashté KLSH-s¢ &shté funksion i cili shérben pér mbajtjen,
forcimin, zgjerimin e bashképunimit dhe pérmirésimin e komunikimit me institucionet e tjera
brenda dhe jashté vendit dhe zbatimin e parimit t& transparencés nga ¢do strukturé né¢ KLSH.
Me ané t& kétij funksioni, KL.SH i jep informacione institucioneve shtetérore dhe institucioneve
homologe t&¢ huaja mbi proceset e punés dhe politikat qé éshté¢ duke ndjekur, promovon
aktivitetin e institucionit dhe nxit bashképunimin e métejshém sipas motos s€ INTOSAI-t “Nga
cksperienca pérfitojmé té gjithé”. Pér paraqitjen né ményré sa mé té sakté né lidhje me dhénien
e informacioneve, ky funksion kérkon bashkérendinim t& punés ndérmjet strukturave € KL.SH-
s€.

KREU III
PERSHKRIMI ANALITIK I FUNKSIONEVE DHE DETYRAVE SIPAS
KATEGORIVE

Neni 14
Kryetari i KLSH, Autoriteti dhe Kompetencat
1. Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit vendos sipas kompetencave t€ pércaktuara né ligjin
nr.154/2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t¢ Larté t& Shtetit”.

Neni 15
Organizimi Strukturor i Kabinetit

1. Kabineti nénkupton strukturén organizative qé funksionon né mbéshtetjen e drejtpérdrejté t&
Kryetarit t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit lidhur me pérfagésimin e institucionit t€¢ KLSH-s&
me institucionet brenda dhe jashté vendit, ndihmon pér organizimin dhe bashkérendimin e
punés dhe zbatimin e detyrave pér ¢éshtje kryesore t& politikave t& institucionit, pér njé
vendimmarrje sa mé efektive pér ¢éshtjet e ngarkuara nga Kryetari i KLSH-sg.

2. Kabineti éshté né varési direkte t& Kryetarit dhe éshté pérgjegjés pér organizmin dhe
bashkérendimin e veprimtarisé sé Kabinetit dhe ka kété pérbérje:
e Drejtori i Kabinetit.
e Ké&shilltarét.
e Asistenti i Kryetarit t¢ KLLSH-sé.
e Z&dhénés pér Mediat.

3. Kabineti Iuan njé rol té réndésishém késhillimor, ndihmés dhe verifikues pér prioritetet dhe
objektivat e vendosura nga Kryetari.
Neni 16
Detyrat Kryesore té Kabinetit
1. Kabineti kujdeset pér trajtimin e ¢éshtjeve konkrete, té cilat i pércillen pér shqyrtim nga
Kryetari dhe raporton para tij pér pérfundimin apo pér probleme qé lidhen me procesin e
shqyrtimit té tyre.

2. Kujdeset pér komunikimin hyrés prané Kryetarit, si dhe pércaktimin e personit apo njésisé,
strukturés pérgjegjése pér trajtimin ¢ praktikés. Shqyrton dhe bén pérgjithésimin e
problemeve t& ngritura né kérkesat apo ankesat.

. Projekton agjendén e Kryetarit dhe bashkérendon detyrat pér zbatimin e saj.

4. Kujdeset pér organizimin, pérgatitjen, protokollimin e mbledhjeve dhe t& takimeve qé

drejtohen nga Kryetari, personalisht ose né emér té tij.
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6.

. Bashkérendon, brenda atributeve t& dhéna, raportet me institucionet publike e private, zyrat

homologe dhe institucionet ndérkombétare.

Kujdeset pér marrédhéniet me publikun, komunikimin me median elektronike dhe té shkruar,
népérmjet deklaratave, konferencave té shtypit apo intervistave etj.

Ndjek né vijimési pasurimin e fages zyrtare t€ institucionit né internet.

. Zbaton me pérpikméri urdhrat, udhézimet e Kryetarit, si dhe ¢do detyré t€ ngarkuar prej tij.

Neni 17
Drejtor i Kabinetit

. Drejtori i Kabinetit éshté né varési té drejtpérdrejté nga Kryetari i KLSH-sé dhe éshté

pérgjegjés pér organizimin dhe bashkérendimin e veprimtarisé s¢ Kabinetit. Brenda

kompetencés asiston Kryetarin pér t& gjitha ¢éshtjet, té cilat kané t& b&jné me mbarévajtjen

e punés dhe rritjen e efektivitetit t& drejtimit né institucion.

Kryen detyrat dhe ka kompetencat si mé poshté:

a) Menaxhon dhe administron punén e anétaréve té tjeré té Kabinetit duke pércaktuar detyrat
né funksion té realizimit t& objektivave t& pércaktuara nga Kryetari.

b) Organizon dhe ndjek realizimin e detyrave té pércaktuara nga Kryetari.

¢) Me autorizim té Kryetarit mban kontakte dhe merr pjesé né takimet institucionale,
ndérinstitucionale, si dhe me ente té tjera publike dhe private, vendase dhe t& huaja.

d) Ndjek né vazhdimési aktivitetet kryesore t&¢ KLSH-sé&, duke informuar Kryetarin e KLSH-
sé pér ¢éshtje apo probleme qé i gjykon té nevojshme e t&€ domosdoshme pér ndérhyrje t&
instancave mé té larta.

¢) Ndjek korrespondencén e Kryetarit dhe shpérndarjen e saj, pérfshiré korrespondencén
konfidenciale me miratimin e tij.

f) Me miratimin e Kryetarit t&¢ Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit kérkon asistencén e
departamenteve dhe drejtorive pérkatése pér dhénien e informacionit brenda fushés sé
pérgjegjésisé si Drejtor i Kabinetit.

g) Né kuadér té realizimit té ploté té angazhimeve t&é marra né aktivitete t& ndryshme nga
KLSH, me miratimin e Kryetarit, i pércjell ato tek strukturat pérkatése dhe kérkon
zbatimin e tyre brenda afateve té caktuara.

h) Me miratimin ¢ Kryetarit bashkérendon pérfshirjen e KLSH-s& né nisma t&€ ndryshme me
karakter social ¢ humanitar.

Neni 18
Késhilltari i Kryetarit

. Mban kontakte me strukturat e KLSH-sé& dhe shqyrton té gjitha ¢éshtjet brenda kompetencés

sé tij dhe té tjera né rast se kérkohen dhe autorizohen nga Kryetari.

. Me porosi té¢ Kryetarit dhe/ose Drejtorit t&¢ Kabinetit mban kontakte dhe merr pjesé né

takimet e organizuara brenda dhe jashté KLSH-s€, ku pérfaqéson institucionin dhe informon
mbi pérfundimet e kétyre mbledhjeve dhe né ¢do rast, jep késhilla mbi qéndrimin q€ duhet
mbajtur pér problemet e ndryshme té identifikuara né kéto takime.

Me porosi té Kryetarit bén verifikimet dhe jep mendim késhillues pér ¢éshtje t€ ndryshme
lidhur me veprimtariné e KLSH-sé, duke pérfshiré dhe marréveshjet ndérkombétare etj.
Me autorizim té Kryetarit dhe/ose Drejtorit té Kabinetit verifikon detyrat e porosité ¢ dhéna
prej tij dhe ndjek realizimin e tyre sipas afateve.

Me urdhér té Kryetarit merr pjesé né grupet e punés té krijuara brenda dhe jashté KLSH-sé&.
Me miratimin e Kryetarit dhe/ose Drejtorit t& Kabinetit merr pjesé né analiza, mbledhje apo
takime pune té ¢do njésie strukturore té institucionit, evidenton problemet e ngritura dhe
informon Kryetarin e KL.SH-sg&.




Sugjeron ndryshime pér pérmirésimin e akteve qé normojné veprimtaring ¢ institucionit,
bazuar né problematikat ¢ hasura gjaté veprimtarisé s€ tyre.

Ndjek né vijimési pasurimin e faqes zyrtare t& institucionit né internet dhe (& portalit t&
brendshém.

Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga Kryetari dhe/ose Drejtor i Kabinetit,

Neni 19

Asistenti i Kryetarit té KLSH-sé
Harton projektagjendén e takimeve, té cilén ia paraget pér miratim Kryetarit.
Merr masat e nevojshme pér respektimin e agjendés sé takimeve si dhe zbatimin e protokollit
t& pritjes.
Merr korrespondencén dhe materialet qé i vijné Kryetarit t¢ KLSH-s€.
Asiston lidhur me praktikat protokollare dhe i kontrollon ato para se t'i paraqiten Kryetarit.
Me kérkesé té Kryetarit realizon komunikimin me vartésit, homologét, zyrtarét dhe subjekte t&
tjera.
Sipas porosive t& Kryetarit mban evidenca dhe ndjek zbatimin e ¢éshtjeve t&€ evidentuara
lidhur me strukturat e KLSH-sg.
Me autorizim né raste té ve¢anta mund t& mbajé procesverbal né takimet mé (& réndésishme t&
Kryetarit dhe ndjek porosité e detyrat e dala.
Sistemon materialet né dosjet pérkatése duke béré kontrollin e nevojshém t€ rregullave formale
1¢ pérgatitjes sé¢ dokumenteve.

. Detyrén e asistentit mund ta kryejné audituesit si dhe punonjésit e tjeré t¢ KLSH-s¢ t& ngarkuar nga

Kryetari.

Neni 20
Zédhénés pér Mediat

Marrédhéniet e punés té zédhénésit pér mediat rregullohen me Kodin e Punés dhe kryen kéto
detyra:

1.

2.

Me porosi té Kryetarit jep géndrimin zyrtar té institucionit né media pér ¢€shtje t€ ndryshme
qé lidhen me veprimtariné e institucionit.

Mban njé regjistér té veganté pér tematikén e njoftimeve mediatike dhe/ose konferencave
pér shtyp.

. Né bashképunim me departamentet dhe drejtorité pérkatése pérgatit njoftimet pér publikun

dhe ia pércjell ato medias me miratimin nga Kryetari i KLSH-sg.

. N& zbatim t& porosive té Kryetarit dhe/ose Sekretarit t&€ Pérgjithshém organizon dhe ndjek

ccuriné e njoftimeve ose t& konferencave pér shtyp.

. Mban kontakte me pérfaqésuesit e medias sé shkruar, vizive si dhe me mediat online,

pérpunon kérkesat qé vijné prej tyre, pérgatit informacionet né pérgjigje t€ kérkesave pasi

merr aprovimin nga Kryetari i KLSH-s¢&.

Né rastin e caktimit nga Kryetari, si koordinator pér t& drejtén e informimit né KLSH,

ushtron kompetencat ¢ parashikuara né nenin 10 t& ligjit nr.119/2014 "Pér t€ drejtén e

informimit".

Né kuadér té ushtrimit t& detyrés si koordinator pér té drejtén e informimit ndér t&€ tjerash:

a) Kryen pritjen e qytetaréve, dokumentimin e takimeve, vleréson kérkesé/ankesat dhe sipas
problematikave planifikon takime me drejtuesit e departamenteve pérkatése, si dhe bén
analiza pér kérkesé/ankesat e paraqituara.

b) Mban njé regjistér té vecanté pér kérkesé/ankesat e mbérritura né institucion,
shpérndarjen sipas departamenteve, verifikimin dhe kthimin e pérgjigjeve brenda afatit
ligjor té caktuar.

Kryen detyra té tjera té veganta qé i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém.
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Neni 21
Sekretari i Pérgjithshém

1. Sekretari i Pérgjithshém éshté népunési mé i larté civil né Kontrollin ¢ Larté t& Shtetit.

2. Sekretari i Pérgjithshém ushtron funksionet e tij né pérputhje me ligjin nr. 152/2013 “Pér
népunésin civil”, i ndryshuar, ligjin nr, 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit” dhe ¢do akt tjetér ligjor apo nénligjor qé
normon detyrén e tij.

1. Detyrat Kryesore:
1.1. Sekretari i Pérgjithshém siguron qé:

a) politikat menaxheriale t¢ auditimit dhe veprimtarisé institucionale t¢ implementohen né
pérputhje me objektivat strategjike dhe vjetore;

b) burimet né dispozicion t¢ KLSH-sé té organizohen né ményré qé objektivat (&
realizohen me sa mé pak kosto, duke siguruar njéherazi efektshméri t&€ larté¢ né
ményré térésisht té rregullt dhe korrekte;

¢) né pérputhje me parimet e pérgjegjshmérisé menaxheriale, t€¢ ndigen procedurat e
duhura financiare, me qéllim gé t&¢ mbrohen dhe t& menaxhohen si duhet fondet
publike.

2. Lidhur me Planifikimin dhe Objektivat

2.1. Siguron drejtimin pér pérgatitjen dhe pérditésimin periodik t& planit strategjik dhe buxhetit
t& KLSH-s&, me géllim qé t& arrihen objektivat duke pérdorur burimet e miratuara, i vé né
dispozicion Kryetarit informacione shtesé pér interpretimin dhe zbatimin e planit
strategjik dhe buxhetit t¢ KLLSH-s&.

2.2. Konsideron dhe ndjek me drejtuesit e larté t¢ KLSH-sé, komentet dhe rekomandimet e
béra né raporte t& brendshme dhe (€ jashtme, sipas fushés s¢ pérgjegjésisé
dhe informon Kryetarin, duke sugjeruar propozime, t&é cilat i mundésojné KLSH-sé té
arrijé rezultate mé t& mira me efektivitet dhe efigencé ekonomike.

2.3. Siguron pér Kryetarin pérgatitjen e parashikimit té shpenzimeve dhe t€ ardhurave korrente
dhe ato pér investime. Ndjek dhe pérgatit raportet monitoruese pér realizimin ¢
shpenzimeve faktike né mbéshtetje té planit t& miratuar. Informon Kryetarin pér ndonjé
devijim t¢ mundshém nga plani apo pritshmérité reale, si dhe pér ¢do ¢éshtje tjetér t&
réndésisé administrative.

3. Lidhur me Menaxhimin

3.1. Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér zbatimin e Buxhetit t&8 KLSH-s& né pérputhje
me kérkesat dhe dispozitat e ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit nr.10 296, daté 08.07.2010 *Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i ndryshuar, si dhe akteve, urdhrave dhe
udhézimeve (€ tjera t& nxjerra pér kété qéllim.

3.2. Mban pérgjegjési pér miradministrimin e pasurisé dhe pér zbatimin e menaxhimit financiar
dhe kontrollit né t& gjitha strukturat, programet, veprimtarité dhe proceset q&é kryhen né
KLSH sipas pércaktimeve té nenit 9 t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin™, i ndryshuar.

3.3. Shpérndan punén mes drejtoréve t& departamenteve, me qéllim qé & sigurohet cilésia,
sasia, realizimi né kohé dhe rezultate t&¢ matshme lidhur me objektivat e planifikuara, té
cilat nuk kané lidhje me veprimtariné audituese.

3.4. Bashkérendon punén e drejtoréve té KLSH-s€, duke siguruar monitorimin e performancés
sé tyre si dhe ndihmon n& motivimin dhe zhvillimin profesional t€ tyre.
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3.5

3.6.

35

Vleréson aftésité dhe performancén e pérgjithshme té strukturave t& vartésisé né pérputhje
me kérkesat e ligjit nr.153/2013 “Pér Népunésin Civil” i ndryshuar, pérgatit vlerésimet me
shkrim té rezultateve né puné, duke diskutuar ecuring dhe theksuar fushat né t€ cilat éshté
¢ nevojshme t& béhen pérmirésime.

Shérben si kryesues i ekipit t&¢ menaxhimit pér té siguruar bashkérendimin dhe
bashképunimin né kuadér té institucionit, si dhe pér t€ siguruar se KLSH operon né
pérputhje me dispozitat ligjore dhe standardet e rregulloreve t& miratuara me institucionet
e tjera publike, Kuvendin dhe publikun e gjeré. Né pérbérje t€ grupeve € punés té
miratuara nga Kryetari i KLSH-sé&, pérgatit dhe dorézon né kohé raportet qé i dérgohen
Kuvendit né pérputhje me detyrimet kushtetuese.

. Siguron zhvillimin e njé sistemi t& qéndrueshém t¢ menaxhimit t€ informacionit (&

siguruar pér efekt té detyrés sé tij funksionale, né ményré q¢ c¢éshtjet t&¢ mund
té identifikohen né kohé.

. Siguron né bashképunim me Drejtorin e Pérgjithshém, qé népunésit drejtues né t€ gjitha

nivelet né¢ KLSH:

a) Té kené té qarté objektivat e tyre dhe mjetet pér t&é vlerésuar dhe matur rezultatet dhe
performancén né lidhje me kéto objektiva.

b) T& kené pérgjegjési 1& miré pércaktuara né drejtim & pérdorimit mé t& mir¢ té burimeve
né dispozicion.

¢) Té kené informacionin, trajnimin dhe mundésiné pér t'u késhilluar me eksperté, né
ményré qé (& ushtrojné pérgjegjésité e tyre me efektivitet.

Siguron zbatimin ¢ reformave (& nevojshme pér té rritur performancén institucionale.

3.10. Sekretari i Pérgjithshém, me autorizim t& Kryetarit, nénshkruan korrespodencén e

KLSH-sé.

3.11. Sekretari i Pérgjithshém kryen edhe detyra té tjera t& ngarkuara nga Kryetari i KLSH-sé&.
3.12. Né rast mungese t& Sekretarit t& Pérgjithshém, Kryetari i KL.SH-s¢ autorizon personin

zévendésues.

4. Lidhur me detyrat teknike

4.1.

4.3.

4.4.

Pérgjegjésité pér menaxhimin financiar pérfshijné, por nuk kufizohen né:

a) pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar, monitorimin, kontabilitetin,
raportimin dhe auditimin e brendshém té buxhetit:

b) sigurimin e pérdorimit me efigencé, efektivitet dhe ekonomi t&€ burimeve publike.

. Drejton, kontrollon dhe mbikéqyr zbatimin me korrektési t& zérave t€ Buxhetit t& Shtetit,

pér investime dhe shpenzime operative.

Siguron pérgatitjen e materialeve t& duhura informuese pér Kryetarin, lidhur me takimet
dhe kérkesat ¢ Kuvendit ndaj tij, né ményré qé t& arrihen géllimet dhe objektivat né
realizimin e pérgjegjésive té Kryetarit.

Siguron zhvillimin e politikave, si pér KLSH-ng, ashtu dhe pér departamentet dhe
drejtorité pérbérése t& saj né ményré qé té arrihen qéllimet dhe objektivat e tyre dhe sipas
rastit, monitoron, késhillon dhe i raporton Kryetarit.

5. Lidhur me pérfagésimin institucional dhe bashképunimin

g1

Pérfagéson KLSH-n& né takime t& nevojshme pune dhe né té gjitha rastet qé caktohet
nga Kryetari.

6. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

6:1

Sekretari i Pérgjithshém éshté nén varésiné e Kryetarit t&¢ KLSH-s€, pérgjigjet para tij
dhe zbaton detyrat ¢ parashikuara né kété Rregullore, dispozitat e kuadrit ligjor né fuqi
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pér institucionet qendrore dhe institucionet kushtetuese e gjithashtu zbaton e raporton
urdhrat dhe porosité e dhéna drejtpérdrejt nga Kryetari.

6.2. Né ushtrim té funksioneve, Sekretari i Pérgjithshém bashképunon dhe ndérvepron me té
gjitha departamentet dhe drejtorité mbéshtetése.

Neni 22
Drejtori i Pérgjithshém

1. Drejtori i Pérgjithshém &sht¢ népunds civil i nivelit t¢ lart¢ drejtues, pergjegjés pér
mbarévajtien e punés né departamentet ¢ auditimit. Drejtori i Pérgjithshém bashkérendon
punén me strukturat q¢ ka né varési.

2. Siguron llogaridhénien te Kryetari i KLSH-s&, pér veprimtarit¢ e tij si dhe &
departamenteve e drejtorive pér té cilat i jané ngarkuar t& ndjeké nga Kryetari.

3. Mban kontakte me nivelet mé té larta té institucioneve vendase, t€ huaja dhe ndérkombétare,
ku iu kérkohet t& promovojné me efektivitet sa mé t& larté interesat e KLSH-s&. Gjithashtu,
kur i kérkohet nga Kryetari, pérfagéson KLSH-né né bisedime me organizata
dhe institucione t& réndésishme kombétare dhe ndérkombétare.

4. Raporton né ményré periodike te Kryetari i KLSH-s&¢ pér punén dhe veprimtaring e
departamenteve (& auditimit.

5. Organizon dhe mbikéqyr drejtimin, bashkérendimin dhe bashké&veprimin e punés ndérmjet
departamenteve t& auditimit, zgjidhjen e problemeve té evidentuara dhe kérkon llogari pér
zbatimin e detyrave.

6. Ndjek zbatimin e standardeve t& auditimit t& miratuara dhe pérditésimin e tyre.

7. Merr pjesé¢ né hartimin dhe ndjek zbatimin e planit afatmesém dhe afatgjaté t& zhvillimit
strategjik t& institucionit, né pérputhje me detyrat dhe angazhimet e pércaktuara né té.

8. Né& cilésingé e anétarit t& Grupit t& Menaxhimit Strategjik merr pjesé dhe kontribuon pér
¢éshtjet e menaxhimit financiar dhe kontrollit sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i ndryshuar.

9. Merr pjesé né pérgatitjen e raporteve dhe analizave periodike e vjetore t€ departamenteve.

10. Organizon bashkérendimin ndérmjet departamenteve dhe drejtorive qé jané ngarkuar pér
pérpunimin, hartimin dhe zbatimin e tematikave, e programeve t& punés.

11. Né bashképunim me strukturat e tjera né KLSH kryen studime pér politika t¢ zhvillimit
té institucionit té cilat ia paraget Kryetarit.

12. Merr pjesé né shqyrtimin e materialeve t& auditimit dhe kérkon kompletimin ¢ tyre né
pérputhje me rregullat e standardeve té auditimit. Shpreh mendime pér raportet
pérfundimtare té auditimit, vlerésimet dhe rekomandimet e dhéna nga departamentet ¢
auditimit dhe ia paraget ato me shkrim Kryetarit t¢ KLSH-s¢, para procesit t&
vendimmarrjes prej tij.

13. Né rastet e auditimeve t& konsideruara si t& réndésishém, nisur nga shkalla e materialitetit
dhe riskut, Drejtori i Pérgjithshém asiston grupin ¢ auditimit p&mes konsultimeve
respektive.

14. Né rast konflikti interesi pér praktikén gé trajton, duhet t’i b&jé njoftim me shkrim Kryetarit
dhe praktika i kalon personit té autorizuar nga Kryetari.

15. Bén pérgjithésime dhe paraget mendime pér pérsosjen e veprimtarisé audituese.

16. N& mungesé té njé Drejtori departamenti/drejtorie, me autorizim ose kur e urdhéron
Kryetari, drejton departamentin/drejtoring pérkatése.

17. Né bashképunim me drejtorét e departamenteve té auditimit merr pjesé né pérgatitjen e
raporteve apo raporteve té tjera té cilat paragiten nga KLSH né Kuvend.

18. Ndjek zbatimin e rregullave té etikés dhe t& késaj Rregulloreje nga punonjésit e institucionit
dhe pér rastet e shkeljeve, informon Kryetarin e KL.SH-s€.
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19. Ndjek zbatimin e planit t& trajnimit profesional té¢ punonjésve dhe organizimin e

komisioneve (& testimit.

20. Nénshkruan korrespondencén zyrtare né pérputhje me rregullat e pércaktuara.

21. Mbikéqyr dhe ndjek me pérparési, auditimet qé i ngarkohen nga Kryetari né t€ gjitha fazat ¢
auditimit.

. Kryen detyra té tjera ligjore dhe institucionale q& i ngarkon Kryetari i KLSH-sé&.

. Né mungesé t& Drejtorit (& Pérgjithshém, Kryetari cakton/komandon njé Drejtor tjetér. N&
rastet kur nuk &shté caktuar/komanduar njé Drejtor tjetér, varésia e departamenteve (&
mbulon Drejtori i Pérgjithshém dhe drejtoréve pérkatés éshté drejtpérdrejt nga Kryetari i
KLSH-sé, lidhur me gjithé veprimtaring, pérfshiré edhe shqyrtimin e masave disiplinore
sipas kérkesave té ligjit nr. 152/2013 "Pér Népunésin Civil", 1 ndryshuar.

B b2
L 2

Neni 23
Drejtoria e Auditimit té Brendshém

Drejtoria e Auditimit t&¢ Brendshém pércakton nése rrjeti i menaxhimit, auditimit dhe drejtimit

té¢ institucionit &shté hartuar né pérputhje me Kushtetutén dhe ligjin organik t€¢ KLSH-sg.

Drejtoria ¢ Auditimit t¢ Brendshém funksionon né até ményré q¢ t€ garantojé:

a) Saktésing, besueshmériné dhe koherencén e informacionit ekonomik-financiar, ndihmon
pér plotésimin e t& dhénave financiare dhe t&é drejtimit, si dhe pérdorimin e tyre né
mbéshtetje t&¢ vendimmarrjes.

b) Pérdorimin me ekonomicitet, eficencé té burimeve dhe zbatimin e dispozitave ligjore né
mbrojtjen e tyre.

¢) Identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut institucional.

d) Bashképunon me Departamentet duke marré pjesé né auditime té cilat paraqesin risk.

e) Realizimin e programeve dhe detyrave té ngarkuara.

1. Detyrat kryesore:

1.1. Harton planin vjetor dhe strategjik pér veprimtariné e auditimit t€ brendshém, duke
pérdorur metodologjiné e bazuar né risk.

1.2. Harton dhe zbaton planin vjetor té auditimit t& brendshém t& miratuar nga Kryetari dhe
ushtron auditime tematike me urdhér té Kryetarit.

1.3. Kryen veprimtari t& auditimit t& pérputhshméris¢ dhe ekonomicitetit, efigencés dhe
efektivitetit t& veprimtarisé ekonomiko-financiare t& institucionit, me qéllim vlerésimin e
sistemeve té kontrollit té brendshém dhe t&€ menaxhimit financiar.

1.4. Vepron né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Kodin e Etikés, manualet e rregulloret
e auditimit t&¢ KLSH-s¢ dhe manualin e auditimit &€ brendshém té sektorit publik.

1.5. Auditon zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe t€ akteve normative t&€ nxjerra
nga Kryetari gjaté ushtrimit t& veprimtarisé ekonomiko-financiare t€ KLSH-sg,
dokumenton me procesverbale, aktverifikimet e shkeljeve t€ rezultuara dhe personat
pérgjegjés.

1.6. Sipas programeve té miratuara t¢ auditimit, pér subjekte ku risku &shté vlerésuar i larté,
merr pjesé né grupet e auditimit t& departamenteve.

1.7. Pérgatit dhe raporton periodikisht te Kryetari i KLSH-s¢ gjetjet, pérfundimet dhe propozon
rekomandimet qé rezultojné nga veprimtaria audituese.

1.8. N& pérputhje me rezultatet e auditimeve, ku auditues té brendshém jané pjesé ¢ grupeve t&
departamenteve t& auditimit, s&¢ bashku me drejtorét e departamenteve pérkatése, i
propozon Kryetarit t&¢ KLSH-s& marrjen e masave qé i vleréson t&€ pérshtatshme.

1.9. Kur gjaté kryerjes sé detyrave, konstaton raste q¢ mbartin elemente t€ veprés penale, né
bashképunim me Departamentin Juridik pérgatit kallézim penal pér organet ¢ ndjekjes
penale.
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2.

Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

2.1. Drejtoria e Auditimit té¢ Brendshém drejtohet nga Drejtori i Drejtorisé dhe n€ mungesé té

tij nga audituesi i drejtorisé.

2.2. Drejtori i Drejtorisé éshté népunés civil i nivelit t¢ mesém drejtues, pérgjegjés kryesor pér

mbarévajtjen e punés né Drejtoriné pérkatése.

2.3. Drejtori 1 Drejtorisé  bashkérendon punén vertikalisht me strukturén ¢ ka né

varési. Drejtori i Drejtorisé sé Auditimit t& Brendshém zbaton urdhrat dhe porosité e dhéna
drejtpérdrejt nga Kryetari.

2.4, Drejtoria e Auditimit t& Brendshém funksionon nén varésiné e Kryetarit t¢ KLSH-s¢ dhe

zbaton detyrat e parashikuara né kété Rregullore.

2.5.Né ushtrim t& funksioneve, Drejtoria bashképunon dhe ndérvepron me (& gjitha

departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Drejtor i Drejtorisé sé Auditimit té Brendshém

I

2.

9,

Pérgjigjet dhe jep llogari pérpara Kryetarit t¢ KLSH-sg, lidhur me veprimtaring e Drejtorisé
qé¢ mbulon.

Pérgatit hartimin e planit vjetor t& auditimit t& brendshém dhe e planit strategjik té cilét i
paraqget pér miratim te Kryetari.

Kryen detyrat e pércaktuara né ligjin nr.114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik” dhe siguron pérmbushjen e rregullt té tyre.

Né kuadér t& ligjit nr.114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” mban
komunikim t& vazhdueshém me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Harmonizimit t¢ Kontrollit t&
Brendshém Financiar Publik.

. Bashképunon dhe bashkérendon me drejtorét e departamenteve dhe té drejtorive

programimin ¢ veprimtarisé té auditimit t& brendshém e té verifikimit.
Bén analiza dhe pérgatit raportet periodike pér veprimtaringé e Drejtorisé, si dhe nxjerr
pérfundime pér rritjen e efektivitetit t& punés s¢ Drejtorisé.

. Rakordon punén dhe merr pjesé né hartimin e tematikave dhe drejtimeve té programeve té

auditimit, s&¢ bashku me grupin e auditimit sipas specifikave té€ subjekteve dhe t& objektit t&
auditimit.

Organizon kryerjen me cilési dhe né kohé t¢ auditimit té brendshém té institucionit, pérgatit
raportin dhe gjetjet e auditimit té cilat ia paraget pér shqyrtim dhe vlerésim Kryetarit.
Pérgatit dhe i propozon Kryetarit masat q¢ duhen marré pér eliminimin e mangésive dhe
parregullsive té konstatuara n¢ auditimin e brendshém € KLSH-s¢,

10. Me miratim té Kryetarit ndjek organizimin ¢ veprimtaris€ audituese né terren, mban

13

12,

13.

14.

dokumentacionin pérkatés dhe informon Kryetarin.

Pér ¢do mision auditimi harton programin ¢ punés me drejtimet pérkatése, né té cilin
pércaktohen ¢éshtjet & do t’i nénshtrohen verifikimit dhe propozon grupin e punés.
Pérgatit dhe raporton periodikisht te Kryetari i KLSH-s¢ gjetjet, pérfundimet dhe
rekomandimet, qé rezultojné nga veprimtaria verifikuese.

Organizon dhe ndjek dérgimin e materialeve t&é auditimeve té kryera nga audituesit ¢
Drejtorisé né pérputhje me rregullat procedurale dhe ia paraqget Kryetarit pér shqyrtim dhe
miratim.

Né pérputhje me zbulimet ¢ konstatuara nga auditimet e kryera nga departamentet ¢
auditimit dhe verifikimeve té kryera nga auditimi i brendshém, i propozon Kryetarit,
marrjen ¢ masave qé€ i vleréson té pérshtatshme. Kur gjaté kryerjes sé funksioneve t€ veta
konstaton raste qé mbartin elementé t& veprés penale, né bashképunim me Departamentin
Juridik pérgatit kallézim penal pér organin e prokurorisé.
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16.

17.

20.

21

. Mban té& dhénat pér ¢do auditim t& ushtruar, pérgatit evidencat e miratuara dhe i paraget ato

né pérputhje me rregullat e ligjit nr.114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik™.

Pérgatit Manualin ¢ Auditimit t& Brendshém t& KLSH-sé dhe ia paraqet Kryetarit pér
miratim.

Programon dhe siguron pérdorimin me frytshméri t& burimeve njerézore t& auditimit dhe
kualifikimin profesional t& tyre.

. Kujdeset pér zbatimin e Kodit Etik dhe standardeve nga punonjésit né varési t& tij. Jep

mendim pér ndryshime né kategori dhe shpérblimin e punonjésve, bén vlerésimin ¢
performancés né puné dhe né zbatim & akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi pér népunésin
civil, né cilésiné e eprorit direkt sipas legjislacionit t& shérbimit civil fillon ecuring
disiplinore ndaj punonjésve qé nuk zbatojné Kodin Etik, standardet e auditimit dhe raste t&
tjera t& parashikuara me ligj. Pér fillimin e ecuris¢ s¢ masés disiplinore, informon me
shkrim Kryetarin dhe Drejtoring e Burimeve Njerézore.

. Pérgatit jo mé& voné se muaji janar, né parim, grafikun e pushimeve vjetore pér vitin né

vazhdim dhe pérfundimtar né muajin gershor, njé kopje t& secilés prej tyre ia dérgon
Drejtorisé sé Burimeve Njerézore. Plotéson dhe i paraqet Pérgjegjésit t&€ Sektorit t€ Etikés
dhe Integritetit ose njé népunési tjetér t& caktuar nga Kryetari, ¢do dité pune listéprezencén
ditore dhe né fund té ¢do muaji, dérgon né sektorin e financés listéprezencén mujore pér
punonjésit e Drejtorisé.

Shqyrton dhe pércjell korrespondencén e Drejtorisé, kujdeset pér zbatimin e rregullave mbi
ruajtjen dhe arkivimin e dokumenteve té dosjeve té auditimit t& ushtruar.

Kryen detyra té tjera t& veganta qé i ngarkohen nga Kryetari i KLSH-s¢.

Auditues i Brendshém

L
2

Pérgjigjet dhe jep llogari para Drejtorit t& Drejtorisé.
Mbi bazén e t& dhénave té rezultateve té auditimit t¢ brendshém, né bashképunim me
Drejtorin e Drejtorisé pérgatit analizat dhe raportet periodike tremujore t€ Drejtorisé.

. Vepron né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Kodin e Etikés, standardet, manualet dhe

udhézuesit e auditimit t&¢ KLSH-sé, si dhe rregullat pér konfidencialitetin pér audituesin e
brendshém dhe manualin e auditimit t& brendshém té miratuar nga Ministri i Financave dhe
Ekonomisé.

. Gjaté veprimtarisé audituese mban dhe pérgatit procesverbale apo aktverifikime, gjithashtu

né bashképunim me anétarét e tjeré té grupit t&€ auditimit harton projektraport auditimi,
raportin pérfundimtar té auditimit, si dhe projektvendim pér marrjen e masave.

. Pér nevoja auditimi, audituesi i brendshém térheq kopje t€ dokumenteve, hyn dhe verifikon

né vend, né depo, magazina, njési ose objekte pa asnjé kufizim, verifikon dhe vleréson kudo
qé ndodhen vlera materiale e monetare né pronési t¢ KLSH-s&, duke respektuar rregulloren
¢ brendshme té institucionit dhe programin e auditimit.

. Nése gjaté procesit té auditimit konstaton veprime apo mosveprime pér té cilat arsyeton se

ka elementé t& veprés penale éshté i detyruar té njoftojé menjéheré drejtorin e drejtorisé dhe
ky i fundit Kryetarin, duke bllokuar dokumentacionin e nevojshém.

. Kur vérteton shkelje, déme dhe parregullsi, audituesi sipas rastit propozon masa me karakter

organizativ, administrativ dhe disiplinor si dhe shpérblim démi.

. Merr masa pér pérgatitjen dhe kualifikimin profesional, si dhe pér pérditésimin rregullisht

té njohurive dhe aftésive profesionale, pér t& garantuar cilésing e shérbimit t& auditimit t&
brendshém.

. Plotéson dosjen e auditimit, aneksin pér ndarjen e ¢éshtjeve t¢ audituara, nénshkruan

inventarin qé pérmban dosja e auditimit.
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10. Né rast lévizje apo transferimi, éshté i detyruar q& brenda afatit ligjor & b&jé dorézimin e
inventarit dhe materialeve té auditimit.

Neni 24
Departamenti i Auditimit té Buxhetit té Shtetit
Departamenti i Auditimit t¢ Buxhetit t¢ Shtetit kryen auditime financiare dhe t€
pérputhshmérisé né Ministring e Financave dhe Ekonomisé, Bankén e Shqipérisg, njésité e
fondeve speciale t& qeverisjes gendrore, institucionet e administratés fiskale (tatime, dogana),
njésité respektive vartése, si dhe jep rekomandime pér pérmirésimin e gjendjes né€ pérputhje
me standardet ndérkombétare té auditimit ISSAI dhe kuadrin e brendshém rregullator.

Detyrat kryesore:

1. Funksioni auditues

1.1. Realizon planin vjetor t& auditimeve t& miratuar me vendim t& Kryetarit.

1.2. Ushtron auditimet, pérgatit raportet dhe jep opinion mbi saktésing e raportit vjetor t&
konsoliduar t& zbatimit t&¢ buxhetit t& shtetit q¢ Ministri i Financave dhe Ekonomisé
paraget né Késhillin e Ministrave ¢ mé pas né Kuvend.

1.3. Né funksion t& pérmbushjes sé¢ detyrimit kushtetues dhe ligjor, kontribuon né€ pjesén
pérkatése & raportit vietor pér zbatimin e buxhetit t& shtetit né bashképunim me Drejtorin
e Pérgjithshém dhe grupin e punés sé ngritur pér kété géllim.

1.4. Auditon Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Bankén e Shqipérisé, njésité e fondeve
speciale t& qeverisjes qendrore né institucionet e administratés fiskale (tatime, dogana) dhe
njésité respektive vartése.

1.5. Né& bashképunim me Departamentin ¢ Metodologjisé, Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit Profesional kontribuon dhe asiston departamentet e auditimit, pér fondet ¢
buxhetit t& vitit t& kaluar dhe vitit korrent, t& njésive té qeverisjes s¢ pérgjithshme, me
synim pérgatitjen e planit vjetor t& auditimeve t& institucionit (pércaktimi 1 fushave t&
gjykuara si materiale, bazuar né vlerésimin e riskut).

1.6. Auditon dhe vleréson funksionimin e sistemeve t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit
pérfshiré edhe strukturat e auditimit té brendshém né njésité subjekt auditimi.

1.7. Verifikon zbatimin e rekomandimeve né auditimet e méparshme sikundér pércaktohet né
Rregulloren e Procedurave t¢ Auditimit.

1.8. Bashképunon me departamente t& tjera auditimi brenda KLSH-s&, pér kryerjen e
auditimeve t& pérbashkéta.

1.9. Ndjek dhe siguron kryerjen ¢ procesit t& kontrollit t& cilésisé sikundér parashikohet né
Rregulloren e Procedurave té Auditimit.

1.10. Pérgatit vendimin e Kryetarit t¢ KLSH-s& dhe Raportin Pérfundimtar t&¢ Auditimit pér

botim né¢ Web-in e KLSH-sé si dhe dorézon evidencat statistikore.

1.11. Né kuadér té rritjes sé cilésisé s¢ auditimeve, konsolidimit profesional dhe promovimit t&
punés audituese, bashképunon me Departamentin e Metodologjisé, Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit Profesional dhe Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe
Marrédhénieve me Jashté.

2. Funksioni menaxherial

2.1. Hartimi dhe monitorimi i planeve vjetore, né pérputhje me objektivat strategjiké, urdhrat
dhe udhézimet e Kryetarit t¢ KLSH-s€.

2.2. Hartimi dhe monitorimi i planeve té detajuara mujore dhe tremujore.

2.3. Hartimi dhe monitorimi i planeve té zhvillimit individual profesional pér punonjésit e
departamentit, sipas ligjit nr.152/2013, “Pér Népunésin Civil”, 1 ndryshuar.
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2.4. Bashképunimi me Drejtoriné e Burimeve Njerézore pér t€ respektuar detyrimet ligjore &
burojné nga ligji nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe ai, pér marrédhéniet
¢ punds.

3. Funksionet dytésore

3.1. Bashképunimi me Drejtoriné ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhé&nieve me Jashté pér
botime, njoftime, publikime té tjera né fushén e auditimit dhe raportime t& institucionit me
palé (¢ treta.

3.2. Bashképunimi me Sekretarin e Pérgjithshém pér té respektuar detyrimet ligjore ¢ burojné
nga ligji nr. 10296, dt. 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.

3.3. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér proceset e auditimit dhe pérpunimi i
korrespondencés protokollare.

3.4. Bashké&punimi me Drejtoring e TI-sé¢ pér té garantuar sigurin€ e informacionit né¢ KLSH
dhe rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elektronike t€ komunikimit dhe
pérmirésimit e unifikimit t& bazés sé t& dhénave pér t& gjitha llojet e auditimeve brenda
KLSH-sé¢.

4. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

4.1. Departamenti i Auditimit t& Buxhetit t& Shtetit, drejtohet nga Drejtori i Departamentit dhe
né mungesé t€ tij, nga Kryeaudituesi.

4.2. Drejtori i Departamentit éshté népunés civil i nivelit té larté drejtues, pérgjegjés kryesor
pér mbarévajtjen e punés né Departamentin pérkatés.

4.3. Drejtori i Departamentit, bashkérendon punén vertikalisht me strukturat q& ka né varési si:
sektori i auditimit t& llogarive t& buxhetit t& shtetit, sektori i auditimit t€ t€ ardhurave té
buxhetit t& shtetit.

4.4, Departamenti funksionon nén varésiné e Drejtorit t& Pérgjithshém dhe zbaton detyrat e
parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu ai merr, zbaton ¢ raporton urdhrat dhe porosité
¢ dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari.

4,5. Né ushtrim té funksioneve, Departamenti bashképunon dhe ndérvepron me t&€ gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Neni 25
Departamenti i Auditimit t€ Institucioneve Qendrore
Departamenti i Auditimit t&é Institucioneve Qendrore kryen auditime financiare dhe té€
pérputhshmérisé, né ministrité, institucionet e tjera gendrore dhe né njésité e varésisé si dhe
jep rekomandime pér pérmirésimin e gjendjes né pérputhje me standardet ndérkombétare
té auditimit, [SSATI dhe kuadrin e brendshém rregullator.

Detyrat kryesore:

Funksioni auditues

1.1. Realizon planin vjetor t& auditimeve t&€ miratuar me vendim té Kryetarit.

1.2. Né funksion té pérmbushjes sé detyrimit kushtetues dhe ligjor, kontribuon né pjesén
pérkatése té raportit vjetor pér zbatimin e buxhetit t& shtetit né bashképunim me Drejtorin
e Pérgjithshém dhe grupin e punés sé ngritur pér kété géllim.

1.3. Auditon ministrité, institucionet e tjera gendrore dhe njésité vartése té tyre.

1.4. Auditon dhe vleréson funksionimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
pérfshiré edhe strukturat e auditimit t& brendshém né njésité subjekt auditimi.

1.5. Verifikon zbatimin e rekomandimeve né auditimet ¢ méparshme sikundér pércaktohet né
Rregulloren e Procedurave té Auditimit.
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L6

1.8.

1.9,

Bashképunon me departamente té tjera auditimi brenda KLSH-s€, pér kryerjen e
auditimeve té pérbashkéta.

. Ndjek dhe siguron kryerjen e procesit t& kontrollit té cilésisé sikundér parashikohet né

Rregulloren e Procedurave té Auditimit.

Pérgatit vendimin e Kryetarit t¢ KLSH-sé¢ dhe Raportin Pérfundimtar t¢ Auditimit pér
botim né Web-in e KLSH-sé si dhe dorézon evidencat statistikore.

Né kuadér té rritjes sé cilésisé sé auditimeve, konsolidimit profesional dhe promovimit t&
punés audituese, bashképunon me Departamentin ¢ Metodologjisg, Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit Profesional dhe Drejtoriné ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me
Jashté.

2. Funksioni menaxherial

2.1

2.2
.

2.4.

Hartimi dhe monitorimi i planeve vjetore né pérputhje me objektivat strategjike, urdhérat
dhe udhézimet ¢ Kryetarit t¢ KLSH-sé.

Hartimi dhe monitorimi i planeve té detajuara mujore dhe tremujore.

Hartimi dhe monitorimi i planeve té zhvillimit individual profesional pér punonjésit
¢ departamentit, sipas ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.
Bashképunimi me Drejtoriné ¢ Burimeve Njerézore pér té respektuar detyrimet ligjore qé
burojné nga ligji 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe ai pér marrédhéniet e
punés.

3. Funksionet dvtésore

3.1,

3.2.

Bashképunimi me Drejtoriné ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté pér
botime, njoftime, publikime t& tjera né fushén e auditimit dhe raportime t€ institucionit
me palé té treta.

Bashképunimi me Sekretarin e Pérgjithshém pér té respektuar detyrimet ligjore qé
burojné nga ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
1 ndryshuar.

. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér proceset e auditimit dhe pérpunimin e

korrespondencés protokollare.

. Bashképunimi me Drejtoriné e TI-sé pér té garantuar siguring e informacionit né¢ KLSH

dhe rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elekironike té komunikimit dhe
pérmirésimit e unifikimit & bazés sé t& dhénave pér t& gjitha llojet e auditimeve brenda
KLSH-sé.

4. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

4.1.

4.2.

4.3.

4.4,

Departamenti i Auditimit té Institucioneve Qendrore drejtohet nga Drejtori
i Departamentit dhe n€ mungesé té tij nga Kryeaudituesi.

Drejtori i Departamentit éshté népunés civil i nivelit té larté drejtues, pérgjegjés kryesor
pér mbarévajtjen e punés né Departamentin pérkatés. Drejtori 1 Departamentit
bashkérendon punén vertikalisht me punonjésit q& ka né varési si: kryeauditues, auditues.
Departamenti funksionon nén varésiné e Drejtorit t& Pérgjithshém dhe zbaton detyrat
¢ parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu ai merr, zbaton e raporton urdhrat dhe
porosité e dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari.

Né ushtrim té funksioneve, Departamenti bashképunon dhe ndérvepron me té gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

18




Neni 26
Departamenti i Auditimit té Performancés
Departamenti i Auditimit t&¢ Performancés kontribuon né pérmirésimin e ekonomicitetit,
efigencés dhe efektivitetit né sektorin publik. Auditimi i performancés kontribuon gjithashtu
né qeverisjen, llogaridhénien dhe transparencén. Auditimi i performancés synon té gjenerojé
informacion té ri, analizé té konkluduar me mesazhin e auditimit dhe shoqéruar me
rekomandime pér pérmirésim té€ situatés.

Detyrat kryesore:
1. Funksioni Auditues
1.1. Realizon planin vjetor t& auditimeve t& miratuar me vendim t& Kryetarit.

1.2. Kryerja e auditimeve t¢ performancés né subjektet publike, duke i ofruar Kryetarit dhe
népérmjet tij Kuvendit, taksapaguesve dhe paléve t& interesit, informacion t¢ pavarur
vlergsues dhe opinion profesional mbi ckonomicitetin, efigencén dhe efektivitetin e
sipérmarrjeve publike.

1.3. Informimi objektiv, dhénia ¢ rekomandimeve pér pérgjegjshmériné menaxheriale t¢
subjekteve & drejtojné.

1.4. Kontribuon dhe bashképunon me Drejtorin e Pérgjithshém dhe departamentet ¢ tjera t&
auditimit pér pérgatitjen e raportit vjetor pér zbatimin e buxhetit t& shtetit dhe t& raportit
t¢ perfomancés vjetore institucionale qé¢ KLSH paraget né Kuvend.

1.5. Pérmirésimi, pasurimi dhe aplikimi me sukses i metodologjive t& reja audituese.

1.6. Bashképunimi me departamente t¢ tjera t& auditimit brenda KLSH-s&, pér kryerjen e
auditimeve té pérbashkéta té performancés ose té tjera.

1.7. Bashképunon me Drejtoriné e Kontrollit t¢ Zbatimit t&¢ Standardeve dhe Sigurimit t€ Cilésisé s&
Auditimit pér t& garantuar cilésiné e auditimit né t€ dyja fazat e monitorimit t€ cilésisé.

1.8. Pérgatit vendimin e Kryetarit t¢ KLSH-s& dhe Raportin Pérfundimtar (& Auditimit pér
botim né Web-in e KLLSH-sé si dhe dorézon evidencat statistikore.

1.9. N& kuadér té rritjes sé cilésisé sé¢ auditimeve, konsolidimit profesional dhe promovimit t&
punés audituese, bashképunon me Departamentin e Metodologjisé, Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit Profesional dhe Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me
Jashté.

2. Funksioni i kérkimit, studimit dhe planifikimit

2.1.Njohja dhe hulumtimi me reformat e ndodhura né sektorin publik, kryerja e vlerésimit (&
riskut, analizimi i problemeve dhe materialitetit lidhur me propozimet potenciale pér
projektet audituese.

2.2 Kérkimi dhe hulumtimi me géllim aplikimin né auditim, t¢ metodologjis¢ shkencore, si
njé mjet pér & proceduar, né njé ményré té strukturuar dhe sistematike, né analizén dhe
vlerésimin e problemit té paraqitur pér auditime cilésore.

2.3.Hartimi dhe pérpilimi i Projekt Planit Vjetor t¢ auditimeve t¢ performancés, né pérputhje me
objektivat strategjike t& institucionit dhe urdhrat dhe udhézimet e Kryetarit ¢ KLSH-s¢ si dhe
Manualin e Auditimit t& Performancés.

2.4.Identifikimi dhe propozimi i temave t¢& auditimit nisur nga planifikimi strategjik
institucional, duke analizuar tema té mundshme dhe duke béré kérkime pér té identifikuar
risqet dhe problematikat.

2.5.Pérditésimi i njohurive referuar standardeve ndérkombétare té auditimit (ISSAI) né fushén
e auditimit t& performancés dhe pérdorimi i eksperiencés audituese né procesin hulumtues
pér identifikimin e temave potenciale t& auditimit.

3. Funksioni menaxherial
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3.1. Hartimi dhe monitorimi i planeve vjetore, né pérputhje me objektivat strategjike, urdhrat dhe
udhézimet e Kryetarit t&¢ KLSH-s€.

3.2. Hartimi dhe monitorimi i planeve té detajuara mujore dhe tremujore.

3.3. Hartimi dhe monitorimi i planeve t& zhvillimit individual profesional pér punonjésit
¢ departamentit, sipas ligjit 152/2013, “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

3.4. Bashképunimi me Drejtoriné e Burimeve Njerézore pér té respektuar detyrimet ligjore qé
burojné nga ligji nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe ai pér marrédhéniet
e punés.

3.5. Kualifikimi profesional i stafit t&¢ KLSH-s¢é pér kété lloj t€ veganté auditimi, né
bashképunim me Departamentin e Metodologjisé, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit
Profesional.

4. Funksionet dytésore

4.1. Bashképunimi me Drejtoriné ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté pér
botime, njoftime, publikime té& tjera né fushén e auditimit & performancés dhe raportime té
institucionit me palé té treta.

4.2. Bashképunimi me Sekretarin e Pérgjithshém pér té respektuar detyrimet ligjore qé burojné
nga ligji nr. 10296, dt. 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.

4.3. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér proceset e auditimit dhe
pérpunimin e korrespondencés protokollare.

4.4. Bashképunimi me Drejtoriné e TI-sé pér t& garantuar siguriné e informacionit né KLLSH dhe
rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elektronike t€ komunikimit dhe p&€rmirésimit e
unifikimit t& bazés sé t& dhénave pér & gjitha llojet e auditimeve brenda KLSH-sé.

5. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

5.1. Departamenti i Auditimit & Performancés drejtohet nga Drejtori i Departamentit dhe né
mungesé té tij, nga Kryeaudituesi.

5.2. Drejtori i Departamentit éshté népunés civil i nivelit t€ lart€ drejtues, pérgjegjés kryesor
pér mbarévajtijen e punés né Departamentin pérkatés. Drejtori 1 Departamentit
bashkérendon punén vertikalisht me strukturat qé ka né varési si: sektori i kérkimit,
studimit dhe planifikimit té auditimit, sektori i auditimit t& performanceés.

5.3. Departamenti funksionon nén varésiné e Drejtorit t& Pérgjithshém dhe zbaton detyrat e
parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu ai merr, zbaton e raporton urdhrat dhe porosité
¢ dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari.

5.4. Né¢ ushtrim té funksioneve, Departamenti bashképunon dhe ndérvepron me &
gjitha departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Neni 27
Departamenti i Auditimit té Shogérive Publike dhe Investimeve té Huaja

Departamenti i Auditimit t¢ Shoqérive Publike dhe Investimeve té¢ Huaja kryen auditime
financiare dhe té pérputhshmérisé mbi veprimtariné ekonomiko financiare t& personave juridiké
publiké, shogérive tregtare apo té ¢do forme tjetér, pérfshiré ato financiare, ku kapitali shtetéror
gshté mbi 50 %. Auditimi i zbatimit dhe vlerésimit té investimeve dhe projekteve me financime
t¢ huaja si kredi, grante dhe detyrime té tjera qé garantohen nga shteti, né pérputhje me objektivat
e pércaktuara ne dokumentet pérkatése (marréveshje, kontrata, et).).

Detyrat kryesore:
1. Funksioni auditues
I.1. Realizon planin vjetor t& auditimeve t&¢ miratuar me vendim t& Kryetarit.
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1.2. Kryen auditimin ¢ zbatimit t¢ dispozitave ligjore e nénligjore, mbi bazén e t€ cilave €shté
rregulluar dhe ushtrojné veprimtaring ndérmartjet dhe shoqérité publike, shoqérité tregtare apo té
¢do forme tjetér, pérfshiré ato financiare, ku kapitali shtetéror &shté mbi 50 %.

1.3. Kryen auditimin e zbatimit dhe vlerésimit té investimeve dhe projekteve me financime t&
huaja si: kredi, grante dhe detyrime (& tjera qé garantohen nga shteti, né pérputhje me
objektivat e pércaktuara né dokumentet pérkatése (marréveshje, kontrata, etj.).

1.4. Né funksion t&é pérmbushjes s¢ detyrimit kushtetues dhe ligjor, kontribuon né pjesén pérkatése
té raportit vjetor pér zbatimin e buxhetit té shtetit né¢ bashképunim me Drejtorin e Pérgjithshém
dhe grupin e punés sé ngritur pér kété géllim.

1.5. Auditon dhe vleréson funksionimin e sistemeve té¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit
pérfshiré edhe strukturat e auditimit (& brendshém né njésité subjekt auditimi.

1.6. Verifikon zbatimin e rekomandimeve té adresuara né auditimet e méparshme sikundér
pércaktohet né Rregulloren e Procedurave t& Auditimit.

1.7. Zbaton metodologjiné audituese né pérputhje me Standardet ISSAI dhe bashképunon
me Departamentin e Metodologjisé, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit Profesional, me
géllim rritjen e aftésive profesionale té audituesve.

1.8. Bashképunon me departamente t& tjera auditimi brenda KL.SH-sg, pér kryerjen e auditimeve
t¢ pérbashkéta.

1.9. Ndjek dhe siguron kryerjen e procesit t& kontrollit t&¢ cilésisé sikundér parashikohet né
Rregulloren e Procedurave t€ Auditimit.

1.10. Pérgatit vendimin e Kryetarit t¢ KLSH-s¢ dhe Raportin Pérfundimtar t&¢ Auditimit pér

botim né Web-in ¢ KLLSH-sé si dhe dorézon evidencat statistikore.

1.11. N& kuadér té rritjes sé cilésisé sé auditimeve, konsolidimit profesional dhe promovimit t&
punés audituese, bashképunon me Departamentin e Metodologjisé, Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit Profesional dhe Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe
Marrédhénieve me Jashté.

2. Funksioni menaxherial

2.1. Hartimi dhe monitorimi i planeve vjetore, né pérputhje me objektivat strategjike, urdhrat
dhe udhézimet ¢ Kryetarit t&€ KLSH-s&.

2.2. Hartimi dhe monitorimi i planeve té detajuara mujore dhe tremujore.

2.3. Hartimi dhe monitorimi i planeve t& zhvillimit individual profesional pér punonjésit e
departamentit, sipas ligjit nr. 152/2013, “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

2.4, Bashképunimi me Drejtoriné e Burimeve Njerézore pér té respektuar detyrimet ligjore qé
burojné nga ligji nr. 152/2013, “Pér Népunésin Civil” i ndryshuar dhe ai pér marrédhéniet
e punés.

3. Funksionet dytésore

3.1. Bashképunimi me Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté pér
botime, njoftime, publikime té tjera né fushén e auditimit t€¢ Shoqérive Publike dhe
Investimeve té Huaja dhe raportime té institucionit me palé t€ treta.

3.2. Bashképunimi me Sekretarin e Pérgjithshém pér té respektuar detyrimet q€ burojné nga
ligji nr. 10 296, dt. 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.

3.3. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér proceset e auditimit dhe pérpunimin e
korrespondencés protokollare.

3.4. Bashképunimi me Drejtoring ¢ TI-sé pér té garantuar siguriné e informacionit né KLSH
dhe rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elektronike t& komunikimit dhe
pérmirésimit e unifikimit t€ bazés sé t& dhénave pér t&é gjitha llojet e auditimeve brenda
KLSH-sé.
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4. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

4.1. Departamenti i Auditimit t& Shogérive Publike dhe Investimeve t&¢ Huaja drejtohet nga
Drejtori i Departamentit dhe né mungesé t€ tij, nga Kryeaudituesi.

4.2. Drejtori i Departamentit éshté népunés civil i nivelit & larté drejtues, pérgjegjés kryesor
pér mbarévajtjen ¢ punés né departamentin pérkaté€s. Drejtori i Departamentit,
bashkérendon punén vertikalisht me strukturat q¢ ka né varési si: sektori i auditimit t&
shoqérive publike, sektori i auditimit t& investimeve t& huaja.

4.3. Departamenti funksionon nén varésiné e Drejtorit t&¢ Pérgjithshém dhe zbaton detyrat ¢
parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu ai merr, zbaton e raporton urdhrat dhe porosité
¢ dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari.

4.4. Né ushtrim té funksioneve, departamenti bashképunon dhe ndérvepron me té gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Neni 28
Departamenti i Auditimit té Teknologjis¢ s¢ Informacionit
Departamenti i Auditimit té Teknologjisé sé Informacionit kryen auditime t& teknologjisé s¢
informacionit, pér t¢ mbledhur dhe vlerésuar evidencat, pér t& pércaktuar nése njé sistem
kompjuterik mbron asetet, ruan integritetin e t&¢ dhénave, lejon qé synimet ¢ subjektit qé
auditohet t& arrihen né ményré efektive duke pérdorur burimet né dispozicion, né€ ményré
eficente.

Detyrat kryesore:

1. Funksioni auditues

1.1. Realizon planin vjetor t& auditimeve t&é miratuar me vendim t&€ Kryetarit.

1.2. Kryerja e Auditimeve t& Teknologjisé sé Informacionit, zbatimi i dispozitave ligjore t&
fushés dhe standardeve té IT-sé né organet e pushtetit gendror, né institucionet ¢ tjera
publike, organet e pushtetit vendor si dhe subjektet né té cilat shteti ka mé shumé se 50%
té aksioneve ose kuotave.

1.3. Né funksion t& pérmbushjes sé detyrimit kushtetues dhe ligjor, kontribuon né pjesén
pérkatése té raportit vjetor pér zbatimin e buxhetit té shtetit né bashképunim me Drejtorin
e Pérgjithshém dhe grupin e punés sé ngritur pér kété qéllim.

1.4. Auditon dhe vleréson funksionimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
pérfshiré edhe strukturat e auditimit t&¢ brendshém né drejtim t& I'T-sg.

1.5. Verifikon zbatimin ¢ rekomandimeve né auditimet ¢ méparshme sikundér pércaktohet
né Rregulloren e Procedurave té Auditimit.

1.6. Kryen auditime té ndérthurura IT-financiar, I'T-performancé etj.

1.7. Bashképunon me departamente t& tjera auditimi brenda KLSH-sé pér kryerjen e
auditimeve t& pérbashkéta.

1.8. Pérgatitja e udhézimeve dhe metodikave pér Auditimin e IT-s¢, né pérputhje me standardet ¢
ligjet kombétare t&¢ mbéshtetur né standardet ndérkombétare e ato t&€ INTOSAI-t n€ veganti.

1.9. Pérdorimi dhe pérditésimi i njohurive né teknikat CAAT, pérdorimi i tyre n€ auditimet
IT dhe dhénia e asistencés té stafit t&¢ KLSH-sé pér pérdorimin e tyre né llojet e tjera t&
auditimeve.

1.10. Propozon e jep opinion pér sa i pérket pérmirésimit t& legjislacionit rregullator t& IT-

s¢ dhe subjektit.

1.11. Ndjek dhe siguron kryerjen e procesit t& kontrollit t& cilésisé sikundér parashikohet né

Rregulloren e Procedurave t€ Auditimit.

1.12. Pérgatit vendimin e Kryetarit t¢ KLSH-sé dhe Raportin Pérfundimtar t&¢ Auditimit pér

botim né Web-in ¢ KLSH-sé si dhe dorézon evidencat statistikore.
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1.13. Né kuadér té rritjes sé cilésisé s¢ auditimeve, konsolidimit profesional dhe promovimit t&
punés audituese, bashképunon me Departamentin e Metodologjis€¢, Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit Profesional dhe Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe
Marrédhénieve me Jashté.

2. Funksioni menaxherial

2.1. Hartimi dhe monitorimi i planeve vjetore né pérputhje me objektivat strategjiké, urdhrat
dhe udhézimet e Kryetarit t¢ KLSH-sé.

2.2. Hartimi dhe monitorimi i planeve té detajuara mujore dhe tremujore.

2.3. Hartimi dhe monitoromi i planeve t& zhvillimit individual profesional pér punonjésit e
departamentit sipas ligjit nr. 152/2013, “Pér Népunésin Civil”, 1 ndryshuar.

2.4. Bashképunimi me Drejtoriné e Burimeve Njerézore pér té respektuar detyrimet ligjore
qé burojné nga ligji nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe ai, pér
marrédhéniet e punés.

3, Funksionet dytésore

3.1. Bashképunimi me Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jasht€ pér
botime, njoftime, publikime té tjera né fushén e auditimit t&¢ IT-s¢ dhe raportime té
institucionit me palé t& treta.

3.2. Bashképunimi me Sekretarin e Pérgjithshém pér té respektuar detyrimet ligjore qé
burojné nga ligji nr. 10296, dt. 08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin",
i ndryshuar.

3.3. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér proceset e auditimit dhe
pérpunimin e korrespondencés protokollare.

3.4. Bashképunimi me Drejtoring e TI-s¢ pér té garantuar siguriné e informacionit né KLSH
dhe rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elektronike t€ komunikimit dhe
pérmirésimit e unifikimit t& bazés sé (& dhénave pér té gjitha llojet e auditimeve brenda
KLSH-sé.

4. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

4.1. Departamenti i Auditimit t&¢ Teknologjisé sé Informacionit drejtohet nga Drejtori
i Departamentit dhe né mungesé té tij, nga Kryeaudituesi.

4.2. Drejtori i Departamentit éshté népunés civil i nivelit t€ larté drejtues, pérgjegjés kryesor
pér mbarévajtien e punés né Departamentin pérkatés. Drejtori i Departamentit
bashkérendon punén vertikalisht me punonjésit qé ka né varési si: kryeauditues, auditues.

4.3. Departamenti funksionon nén varésiné e Drejtorit té Pérgjithshém dhe zbaton detyrat e
parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu ai merr, zbaton e raporton urdhrat dhe
porosité e dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari.

4.4, Né ushtrim té funksioneve, Drejtoria bashképunon dhe ndérvepron me (&€ gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin ¢ Pérgjithshém.

Neni 29
Departamenti i Auditimit té Vetéqeverisjes Vendore
Departamenti i Auditimit t& Vetéqgeverisjes Vendore kryen auditime financiare dhe auditime t&
pérputhshmérisé té veprimtarisé ekonomiko-financiare, né njésité e vetégeverisjes vendore dhe
né njésité e varésisé si dhe jep rekomandime pér pérmirésimin e gjendjes né pérputhje me
standardet ndérkombétare t& auditimit, ISSAT dhe kuadrin ¢ brendshém rregullator.
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Detyrat kryesore:

1. Funksioni auditues

1.1. Realizon planin vjetor t& auditimeve t& miratuar me vendim t& Kryetarit.

1.2. Auditimi i pérputhshmérisé dhe/ose financiare t& pérdorimit t& fondeve t& buxhetit t&
administratés té qeverisjes vendore, institucioneve apo subjekteve t€ njésive né€ nivel
vendor.

1.3. Auditimi i zbatimit t& dispozitave ligjore e nénligjore, mbi bazén e (€ cilave &shté rregulluar
dhe ushtrojné veprimtariné njésité e vetéqgeverisjes vendore dhe njésité ¢ varésise.

1.4. Auditimi i pérdorimit t¢ fondeve publike, t& ardhurave vendore dhe zbatimi i dispozitave
ligjore pér prokurimin e kétyre fondeve.

1.5. Né funksion t& pérmbushijes sé detyrimit kushtetues dhe ligjor kontribuon né& pjesén pérkatése
t& raportit vjetor pér zbatimin ¢ buxhetit t¢ shtetit né bashképunim me Drejtorin e Pérgjithshém
dhe grupin e punés sé ngritur pér kété qéllim.

1.6. Auditon dhe vleréson funksionimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
pérfshiré edhe strukturat e auditimit t& brendshém né njésité subjekt auditimi.

1.7. Verifikon zbatimin e rekomandimeve né auditimet e méparshme sikundér pércaktohet né
Rregulloren e Procedurave t¢ Auditimit.

1.8. Zbaton metodologjiné audituese né pérputhje me Standardet ISSAI dhe bashképunon
me Departamentin ¢ Metodologjisé, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit Profesional, me
qéllim rritjen e aftésive profesionale té audituesve.

1.9. Bashképunon me departamente té tjera auditimi brenda KLSH-sé& pér kryerjen e auditimeve
té pérbashkéta.

1.10. Ndjek dhe siguron kryerjen e procesit t& kontrollit & cilésis¢ sikundér parashikohet né
Rregulloren e Procedurave t& Auditimit.

1.11. Pérgatit vendimin e Kryetarit t¢ KLSH-s¢ dhe Raportin Pérfundimtar t¢ Auditimit pér
botim né Web-in e KLLSH-sé si dhe dorézon evidencat statistikore.

1.12. Né kuadér té rritjes sé cilésisé sé auditimeve, konsolidimit profesional dhe promovimit t&
punés audituese, bashképunon me Departamentin ¢ Metodologjisé, Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit Profesional dhe Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe
Marrédhénieve me Jashté.

2. Funksioni menaxherial

2.1. Hartimi dhe monitorimi i planeve vjetore, né pérputhje me objektivat strategjiké, urdhrat
dhe udhézimet e Kryetarit t¢ KLSH-s€.

2.2. Hartimi dhe monitorimi i planeve t¢ detajuara mujore dhe tremujore.

2.3. Hartimi dhe monitorimi i planeve té zhvillimit individual profesional pér punonjésit e
departamentit, sipas ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

2.4. Bashképunimi me Drejtoriné e Burimeve Njerézore pér té respektuar detyrimet € burojné
nga ligji nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe ai pér marrédhéniet e punés.

3. Funksionet dytésore

3.1. Bashké&punimi me Drejtoriné ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté pér
botime, njoftime, publikime t& tjera né fushén e auditimit né njésité e vetéqeverisjes
vendore dhe njésité e varésisé si dhe raportime té institucionit me palé t€ treta.

3.2. Bashképunimi me Sekretarin e Pérgjithshém pér té& respektuar detyrimet ligjore qé burojné
nga ligjii nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar,

3.3. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér proceset e auditimit dhe pérpunimin
¢ korrespondencés protokollare.
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3.4. Bashképunimi me Drejtoriné e TI-sé pér té garantuar siguriné e informacionit né¢ KLSH
dhe rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elektronike t&€ komunikimit, p€rmirésimit
dhe unifikimit té bazés sé t& dhénave pér té gjitha llojet e auditimeve brenda KLSH-s&.

4. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

4.1. Departamenti i Auditimit t& Vetéqeverisjes Vendore drejtohet nga Drejtori i Departamentit
dhe né mungesé té tij, nga Kryeaudituesi.

4.2. Drejtori i Departamentit éshté népunés civil i nivelit té larté drejtues, pérgjegjés kryesor
pér mbarévajtjen e punés né Departamentin pérkatés.

4.3. Drejtori i Departamentit bashkérendon punén vertikalisht me strukturat q& ka n€ varési si:
sektori i auditimit t& njésive vendore t& nivelit t& paré dhe sektori i auditimit t€ njésive
vendore t& nivelit t& dyté.

4.4, Departamenti funksionon nén varésiné e Drejtorit t& Pérgjithshém dhe zbaton detyrat e
parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu ai merr, zbaton e raporton urdhrat dhe porosité
¢ dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari.

4.5.Né ushtrim té funksioneve, Departamenti bashképunon dhe ndérvepron me t&€ gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Neni 30
Departamenti i Auditimit té Aseteve dhe Mjedisit
Departamenti i Auditimit t& Aseteve dhe Mjedisit kryen auditime financiare dhe auditime t&
pérputhshmérisé né institucionet e administrimit (& aseteve dhe institucionet e mbrojtjes sé
mjedisit né pérputhje me standardet ndérkombétare t& auditimit, ISSAI dhe kuadrin e
brendshém rregullator,

Detyrat kryesore:

1. Funksioni auditues

1.1. Realizon planin vjetor t& auditimeve t& miratuar me vendim t& Kryetarit.

1.2. Kryen auditime financiare dhe t& pérputhshmérisé, lidhur me zbatimin e kuadrit
rregullator né administrimin e aseteve, pronés publike dhe shtetérore, né procedurat e
regjistrimit t& pronésisé dhe menaxhimin ¢ mbrojtjen e mjedisit n& pérputhje me
standardet ndérkombétare té auditimit dhe kuadrin e brendshém rregullator.

1.3. Né funksion té pérmbushjes sé detyrimit kushtetues dhe ligjor kontribuon né pjesén
pérkatése té raportit vietor pér zbatimin e buxhetit t& shtetit né bashképunim me Drejtorin
e Pérgjithshém dhe grupin e punés sé ngritur pér kété qéllim.

1.4. Auditon dhe vleréson funksionimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
pérfshiré edhe strukturat e auditimit t& brendshém né njésité subjekt auditimi.

1.5. Verifikon zbatimin e rekomandimeve né auditimet ¢ méparshme sikundér pércaktohet né
Rregulloren ¢ Procedurave té Auditimit.

1.6. Bashképunon me departamente t€ tjera auditimi brenda KLSH-s&, pér kryerjen e
auditimeve t& pérbashkéta.

1.7. Ndjek dhe siguron kryerjen e procesit t& kontrollit t& cilésisé sikundér parashikohet né
Rregulloren e Procedurave t¢ Auditimit.

1.8. Pérgatit vendimin e Kryetarit t¢ KLSH-sé dhe Raportin Pérfundimtar té¢ Auditimit pér
botim né¢ Web-in ¢ KLLSH-sé si dhe dorézon evidencat statistikore.

1.9. Né kuadér té rritjes sé cilésisé sé auditimeve, konsolidimit professional dhe promovimit
t¢ punés audituese, bashképunon me Departamentin ¢ Metodologjis€, Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit Profesional dhe Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe
Marrédhénieve me Jashté.
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2. Funksioni menaxherial

2.1. Hartimi dhe monitorimi i planeve vjetore, né pérputhje me objektivat strategjike, urdhrat
dhe udhézimet ¢ Kryetarit t¢ KLSH-s¢.

2.2. Hartimi dhe monitorimi i planeve té detajuara mujore dhe tremujore.

2.3. Hartimi dhe monitorimi i planeve t& zhvillimit individual profesional pér punonjésit e
departamentit, sipas ligjit nr.152/2013, “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

2.4. Bashképunimi me Drejtoriné e Burimeve Njerézore pér té respektuar detyrimet ligjore q¢
burojné nga ligji nr.152/2013, “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe ai pér marrédhéniet
¢ punés.

3. Funksionet dytésore

3.1. Bashképunimi me Drejtoriné ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté pér
botime, njoftime, publikime t& tjera né fushén e auditimit t& aseteve dhe mjedisit si dhe
raportime té institucionit me palé té treta.

3.2. Bashképunimi me Sekretarin e Pérgjithshém pér té respektuar detyrimet ligjore & burojné
nga ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar.

3.3. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér proceset e auditimit dhe pérpunimin
¢ korrespondencés protokollare.

3.4. Bashképunimi me Drejtoriné ¢ TI-s& pér t& garantuar siguriné e informacionit n&¢ KLSH
dhe rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elektronike t&¢ komunikimit, pérmirésimit
dhe unifikimit té bazés sé t& dhénave pér & gjitha llojet e auditimeve brenda KLSH-s€.

4. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

4.1. Departamenti i Auditimit t& Aseteve dhe Mjedisit drejtohet nga Drejtori i Departamentit
dhe né mungesé té tij, nga Kryeaudituesi.

4.2. Drejtori i Departamentit &shté népunés civil i nivelit & larté drejtues, pérgjegjés kryesor
pér mbarévajtjen e punés né Departamentin pérkatés.

4.3. Drejtori i Departamentit bashkérendon punén vertikalisht me strukturat q& ka né varési si:
sektori i auditimit t&¢ menaxhimit té aseteve dhe sektori i auditimit t€ menaxhimit (€
mjedisit.

4.4, Departamenti funksionon nén varésiné e Drejtorit t& Pérgjithshém dhe zbaton detyrat e
parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu ai merr, zbaton e raporton urdhrat dhe porosité
e dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari.

4.5.Né ushtrim t& funksioneve, Departamenti bashképunon dhe ndérvepron me (€ gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Neni 31
Pérshkrimet analitike pér ¢do pozicion pune né Departamentet ¢ Auditimit

Drejtori i Departamentit té Auditimit

1. Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtariné e departamentit dhe ecuring e zbatimit t€ detyrave
té ngarkuara para Kryetarit dhe Drejtorit t& Pérgjithshém ose Sekretarit t& Pérgjithshém, kur
kéta ngarkohen nga Kryetari.

2. Raporton dhe pérgjigjet pérpara Kryetarit pér cilésiné e auditimeve.

3. Pérgatit pér miratim programet vjetore t& auditimit mbi bazén e njé konsulte t&€ gjeré me
audituesit dhe metodologjiné pérkatése, si dhe ndjek zbatimin e programeve mujore té
auditimit, duke raportuar periodikisht pér realizimin dhe problematikén e tyre.
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Organizon, drejton dhe mbikéqyr zbatimin e programeve t€ auditimit, duke e shoqéruar me
analiza e raporte, nxjerr pérfundime pér rritjen e efektivitetit t&€ veprimtarisé audituese té
departamentit.

Merr masa pér prezantimin dhe sigurimin e kushteve t€ punés pér grupet e auditimit né
subjektet pérkatése.

Ndjek drejtpérdrejt dhe népérmjet kryeaudituesit dhe pérgjegjésit t&€ grupit t€ auditimit,
ecuriné e veprimtarisé audituese, duke udhézuar dhe késhilluar grupet e auditimit pér
realizimin me cilési dhe efektivitet t& auditimeve.

. Né auditime té vecanta t& réndésishme, me miratim té Kryetarit, gjykuar mbi nivelin e

materialitetit dhe té riskut, merr pjesé drejtpérdrejt né procesin e auditimit né terren, né
intervale kohore t& shképutura ose pérgjaté gjithé periudhés s¢ auditimit.

Né bashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit t& Etikés dhe Integritetit kujdeset pér zbatimin
¢ Kodit Etik t&¢ KLLSH-sé dhe standardeve té auditimit t¢ KLSH-s¢€ né t&€ gjitha fazat ¢ punés
audituese nga ana e audituesve t¢ departamentit.

Ndjek pérgatitjen e projektraporteve dhe raporteve té auditimit, projektvendimeve dhe
vendimeve pérkatése.

. Organizon dhe ndjek dérgimin né afat t¢ materialeve té auditimit, duke ia paraqitur

Kryetarit pér shqyrtim e miratim.

Mban evidenca pér punén audituese pér ¢do auditim t€ ushtruar nga departamenti mbi
bazén e & cilave bén vilerésimin e performancés sé audituesve.

Kujdeset pér zbatimin e rregullave mbi ruajtjen dhe arkivimin e dokumenteve nga
punonjésit e departamentit dhe sipas rastit merr masa pér ruajtjen e sekretit shtetéror, sipas
dispozitave ligjore né fuqi.

Bén vlerésimin ¢ performancés né puné té punonjésve t€ Departamentit q&é ka né varési, né
zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi pér népunésin civil.

Bashképunon dhe bashkérendon punén me strukturat e tjera té institucionit pér detyrat qé i
ngarkohen nga Kryetari. Sipas planit té auditimeve dhe urdhrave té Kryetarit, koordinon
dhe ndjek zbatimin e auditimeve té pérbashkéta me departamentet e tjeré.

Dorézon né Drejtoriné ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté (DKBMJ)
né datén 25 té¢ ¢do muaji planin e auditimeve t&€ muajit pasardhés dhe né fillim t€ ¢do
tremujori, dorézon evidencat e rezultateve té veprimtarisé audituese (formularét standard
t¢ miratuar) dhe raportin e analizés s& veprimtarisé (&€ departamentit ¢ drejton.
Bashkérendon punén me DKBMIJ pér pérfundimin e buletinit periodik ose botime (& tjera
qé lidhen me fushén e departamentit g¢ mbulon.

Né rastet kur ngarkohet nga Kryetari ose Sekretari i Pérgjithshém dhe/ose Drejtori i
Pérgjithshém organizon verifikimin e ankesave té qytetaréve.

. Pérgatit jo mé voné se muaji janar, né parim grafikun ¢ pushimeve vjetore pér vitin né

vazhdim dhe né muajin gershor grafikun pérfundimtar njé kopje té secilés prej tyre ia
dérgon Drejtorisé sé Burimeve Njerézore. Plotéson dhe paraget prané népunésit t¢é caktuar
nga Kryetari, ¢do dité pune listéprezencén ditore dhe fund t& ¢do muaji paraqet né Sektorin
e Financés listéprezencén mujore pér punonjésit e Departamentit.

. Kryen detyra té tjera t& veganta qé i ngarkohen nga Kryetari i KLSH-sé.

Kryeaudituesi né Departamentet e Auditimit

1.

2.
3

Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtariné e sektorit q¢ mbulon para Drejtorit té
Departamentit,

Merr pjesé né hartimin ¢ planeve afatmesém dhe mujore té€ punés s¢ Departamentit.
Bashkérendon punén né pérputhje me detyrat e ngarkuara.
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Merr pjesé né hartimin e programeve dhe tematikave t& auditimit sé¢ bashku me pérgjegjésit
e grupeve té auditimit dhe kontribuon né vlerésimin e materialitetit dhe riskut pér subjektin
pérkatés té auditimit.

Shqyrton materialet e pérgatitura dhe t& dorézuara nga grupet e auditimit dhe né
bashképunim me juristin e departamentit jep mendimin e tij pér ecuriné ¢ métejshme &
auditimit, t& cilin ia paraget me shkrim Drejtorit t& Departamentit.

Merr pjesé né té gjitha takimet/ballafagimet qé kryhen me subjektet e audituara ku ka gené
anétar 1 grupit (€ auditimit.

Kryen té gjitha detyrat e tjera, t& pércaktuara né Rregulloren e Procedurave t¢ Auditimit.
Grumbullon nga audituesit t& dhénat pér statistikén e auditimeve, 1 pérpunon ato dhe harton
pérmbledhésen e statistikave periodike t& auditimit.

Né& bashképunim me Drejtorin ¢ Departamentit pérgatit dhe dorézon né DKBMJ raportet e
auditimit t& pérfunduara, t& pérgatitura pér publikim né Web-in ¢ KLSH-s€ dhe pér pércjellje
né Kuvend.

. Né bashképunim me Drejtorin ¢ Departamentit pérgatit dhe dorézon tek Departamenti i

Metodologjisé, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit Profesional t& dhénat statistikore
periodike e progresive si dhe raport-analizat.

Bashképunon me Drejtorin e Departamentit pér mbajtjen e “Regjistrave t&€ evidentimit t&
rekomandimeve dhe masave disiplinore™ pér materialet e dérguara, duke pasqyruar n€ to
pérgjigjet e dhéna nga subjektet e audituara.

Drejton grupe auditimi dhe pérgjigjet pér punén audituese sipas programit t& miratuar (&
auditimit.

Né bashképunim me pérgjegjésin/at e grupeve t& auditimit, pérgatit njoftimin pér shtyp, i
cili pas miratimit té Drejtorit t& Departamentit, i pércillet Drejtorit t& Pérgjithshém pér
konfirmim. Ky i fundit e dérgon pér miratim te Kryetari.

. Evidenton dhe regjistron t& dhéna pér cilésiné e materialeve t€ auditimit pér ¢do auditim (&

pérfunduar dhe (& dérguar.

. Jep mendime dhe bén propozime pér pérmirésimin ¢ punés sé departamentit, t€ institucionit

dhe vlerésimin e punés s¢ audituesve.

. Kujdeset pér sistemimin, plotésimin dhe dorézimin ¢ dosjeve t& auditimit né Zyrén e

Protokoll- Arkivit.

. Né mungesé té Drejtorit t&¢ Departamentit, me autorizim t& Kryetarit t¢ KL.SH-sg, drejton

dhe pérgjigjet pér punén e departamentit t&é auditimit.

. Me autorizim té Kryetarit t¢ KLSH-s&, drejton dhe menaxhon veprimtaring e sektorit ku

&shté 1 eméruar.

. Ndjek drejtpérdrejt dhe né bashképunim me grupet e auditimit, ecuriné e veprimtarisé

audituese, duke udhézuar dhe késhilluar grupet e auditimit pér realizimin me cilési dhe
efektivitet & auditimeve.

Kryen detyra té tjera té veganta qé i ngarkohen nga Drejtori i Departamentit dhe/ose
Drejtori i Pérgjithshém, kur kéto autorizohen nga Kryetari.

Audituesi né Departamentet e Auditimit (Auditues i Larté, Auditues i Paré, Auditues i Dyité)

1.

(S ]

Kryen t& gjitha detyrat audituese t& ngarkuara bazuar né dispozitat ligjore, standardet
profesionale dhe etike brenda afateve té miratuara.

Pér problemet e auditimit dhe disiplinén n& puné pérgjigjet dhe jep llogari para pérgjegjésit
té grupit t& auditimit, kryeaudituesit dhe Drejtorit t& Departamentit.

Zbaton programin e auditimit, pér té cilin i raporton me shkrim dhe né rrugé elektronike ¢do
javé pérgjegjésit té grupit € auditimit, si dhe informon edhe pér problemet qé rezultojné nga
puna audituese, por qé nuk jané pérfshiré né programin e auditimit.
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Né bashképunim me pérgjegjésin e grupit t& auditimit harton programin e auditimit bazuar
né vlerésimin e materialitetit dhe riskut, projektraportet/raportet pérfundimtare té auditimit,
ku pasqyron me shkrim sqarimet pér vérejtjet e béra nga subjekti 1 audituar si dhe
projektvendimet pérkatése (pjesén takuese).

. Pér paqartési t& ndryshme gé lindin gjaté punés audituese, késhillohet me pérgjegjésin e

grupit, juristin e departamentit, kryeaudituesin (mbasi informon Drejtorin e Departamentit).
Plotéson té gjithé dokumentacionin e auditimit si dhe evidencat statistikore t& auditimit (&
miratuara.

Harton materialet e auditimit duke dhéné njé vlerésim té pavarur, objektiv dhe profesional.
Né ushtrimin e funksionit auditues zbaton urdhrat e Drejtorit t&€ Departamentit pér thellimin
¢ auditimit né ¢éshtje t& caktuara.

Nése nuk éshté dakord me rregullimet e propozuara gjaté fazave 1€ rishikimit t€ materialeve
t¢ auditimit sikundér pércaktohet né Rregulloren e Procedurave t&€ Auditimit, argumenton
me shkrim arsyet ¢ mospranimit dhe ia paraqet ato, Drejtorit t& Departamentit.

. Né pérgatitien ¢ materialeve t& auditimit zbaton Rregulloren e Procedurave t€ Auditimit,

manualet dhe udhézuesit e auditimit t¢ KLSH-sé si dhe mban pérgjegjési pér afatet kohore
1€ miratuara.

Nése gjaté procesit t& auditimit konstaton veprime apo mosveprime, pér t¢ cilat arsyetohet
se ka elemente té veprave penale, &shté i detyruar & njoftojé menjéheré Drejtorin e
Departamentit.

Mban pérgjegjési ligjore pér ¢do lloj shtrembérimi apo falsifikimi t&€ € dhénave t&
evidentuara dhe & rezultateve té auditimit si dhe pér ruajtjen e sekretit shtetéror e tregtar.
Merr pjesé né té gjitha takimet/ballafaqimet qé kryhen me subjektet e audituara ku ka gené
anétar i grupit t& auditimit.

Merr masa pér pérgatitjen dhe kualifikimin profesional, pér té realizuar auditime objektive,
cilésore dhe efektive, si dhe merr pjesé sipas programeve vjetore (& miratuara, né kurset e
trajnimit brenda dhe jashté institucionit.

. Jep mendime pér pérmirésimin e punés s¢ departamentit e t€ institucionit si dhe pér

ndryshimin e akteve ligjore e nénligjore, t€ cilét ai i gmon t& arsyeshme.
Né raste té veganta, me urdhér té Drejtorit té Departamentit, drejton grupin ¢ auditimit dhe
pérgjigjet pér punén audituese sipas programit t€ miratuar t€ auditimit.

Neni 32
Ekspertét e Pérkohshém té Jashtém

. Né funksion (& ushtrimit t& veprimtarisé sé institucionit dhe né varési t&€ nevojave té punés,

Kryetari i Kontrollit té Larté t& Shtetit mund € kontraktojé eksperté té jashtém, vendas ose
té huaj.

Ekspertét e pérkohshém té jashtém jané té detyruar t€ ruajné konfidencialitetin e t€ dhénave
qé sigurojné gjaté ekspertimit, né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t&¢ dhénave
personale dhe pér informacionin e klasifikuar “sekret shtetéror”. Ata duhet té€ respektojné
Kodin e Etikés, Rregulloren e Brendshme té Kontrollit t¢ Larté t& Shtetit si dhe Rregulloren
¢ Procedurave té Auditimit.

Shpenzimet e ekspertéve pérballohen nga buxheti i Kontrollit t¢ Larté t€ Shtetit.

Kryetari i Kontrollit t& Larté t¢ Shtetit miraton me vendim rregullat pér pérzgjedhjen dhe
ményrén e pagesés sé ekspertéve dhe i kontrakton ato mbi bazén e kérkesave t€ kétij vendimi
dhe kérkesave specifike t& auditimit.
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Neni 33
Departamenti Juridik
Departamenti Juridik ofron késhillim ligjor né drejtim t& bazueshméris€ ligjore t€ akteve t&
nxjerra né kuadér té veprimtarisé institucionale t&¢ KLSH-s& si dhe pérfagéson institucionin né
té gjitha proceset gjyqésore ku KLSH &shté palé.

1. Detyrat kryesore:

1.1. Bén propozime dhe pérgatit pér Kryetarin ¢ KLSH-s¢ dhe/ose Sekretarin e Pérgjithshém
sipas orientimeve t& tyre, aktet ¢ ndryshme administrative si rregullore, vendime, urdhra,

udhézime, etj.

1.2. Angazhohet dhe kontribuon me konsulencé juridike né ¢do komision apo grup & posagém
pune té& caktuar nga Kryetari i KLSH-sé dhe/ose Sekretari 1 Pérgjithshém.

1.3. Jep késhilla dhe opinione, me iniciativé apo sipas kérkesés, pér Kryetarin dhe ¢ gjitha
strukturat ¢ KL.SH-s&, né drejtim t€ njohjes, interpretimit dhe zbatimit t& legjislacionit.

1.4. Ofron  késhillim ligjor lidhur me hartimin e kontratave, aktmarréveshjeve,
memorandumeve t& mirékuptimit dhe bashképunimit q¢ KLSH nénshkruan me personat
fiziké e juridiké, vendas e t& huaj, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

1.5. Pérgatit kallézimet penale q& mund t& rezultojné nga materialet e dosjes s& auditimit, sipas
pércaktimeve né Rregulloren e Procedurave t€ Auditimit,

1.6. Mban marrédhénie dhe bashképunon me institucionet e zbatimit & ligjit si organi i
Prokurorisé, Avokatura e Shtetit, Avokati i Popullit, ILDKPIT etj.

7. Vé né dispozicion té stafit t¢ KLSH-sé t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore € i kérkohen.

1.8. Ndjek né t& gjitha shkallét e gjykimit, me autorizim t& Kryetarit ¢ KLSH-s¢ dhe/ose
Sekretarit t& Pérgjithshém, proceset gjyqésore, ku KLSH &shté palé ndérgjyqése.

1.9. Kontribuon né zgjidhjen e kérkesave apo ankesave me natyré juridike, drejtuar KLSH-s€,
duke asistuar strukturat pérgjegjése pér trajtimin e tyre.

1.10. Realizon detyra t& tjera qé gjykohet se jané né pérputhje me objektin e veprimtaris€ s¢

kétij Departamenti.

1.11. Angazhohet né pérgatitjen dhe dhénien e konsultave dhe opinioneve juridike t& cilat
Kryetari ua pércjell institucioneve pérkatése né referencé t& kompetencave ligjore t&
pércaktuara né nenin 17 t& ligjit nr.154/2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Kontrollit té Larté t&€ Shtetit.

2. Funksioni menaxherial

2.1. Hartimi dhe monitorimi i planeve té zhvillimit individual profesional pér punonjésit e
departamentit, sipas ligjit nr. 152/2013, “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

2.2. Bashképunimi me Drejtoriné e Burimeve Njerézore pér (& respektuar detyrimet ligjore q&
burojné nga ligji nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe ai, pér marrédhéniet
¢ punés.

3. Funksionet dytésore

3.1. Bashképunimi me Drejtoriné ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté pér
botime, njoftime, publikime t& tjera si dhe raportime € institucionit me pal& & treta.

3.2. Bashképunimi me Sekretarin ¢ Pérgjithshém, pér té respektuar detyrimet ligjore & burojné
nga ligji nr.10 296, dt.08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i ndryshuar.

3.3. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér proceset e Departamentit dhe pérpunimin e
korrespondencés protokollare.

3.4. Bashképunimi me Drejtoring e TI-sé, pér t& garantuar siguriné e informacionit né¢ KLSH
dhe rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elektronike t& komunikimit dhe
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pérmirésimit e unifikimit t& bazés sé t&é dhénave pér té gjitha llojet e auditimeve brenda
KLSH-sé.

4. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

4.1. Departamenti Juridik drejtohet nga Drejtori i Departamentit dhe né mungesé t€ tij, nga
Kryeaudituesi.

4.2. Drejtori i Departamentit éshté népunés civil i nivelit té larté drejtues, pérgjegjés kryesor
pér mbarévajtjen e punés né Departamentin pérkatés.

4.3. Drejtori i Departamentit bashkérendon punén vertikalisht me strukturat q& ka né varési si:
sektori i késhillimit ligjor dhe sektori i pérfaqésimit né gjykatg.

4.4. Departamenti funksionon nén varésiné e Kryetarit t¢ KLSH-s& dhe zbaton detyrat e
parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu ai merr, zbaton e raporton urdhrat dhe porosité
¢ dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari ose népérmjet népunésit tjetér né KLSH, i autorizuar
nga Kryetari.

4.5.Né ushtrim t& funksioneve, Departamenti bashképunon dhe ndérvepron me € gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Drejtori i Departamentit Juridik

1. Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtaring e departamentit dhe ecuring e zbatimit té detyrave
té ngarkuara pérpara Kryetarit dhe Sekretarit té Pérgjithshém ose Drejtorit t& Pérgjithshém,
kur kéta té fundit ngarkohen nga Kryetari.

2. Pérpunon dhe harton kérkesat pér kualifikim dhe trajnim pér punonjésit e departamentit q&
drejton dhe né nivel institucioni.

3. Angazhohet dhe kontribuon me konsulencé juridike né ¢do komision apo grup t€ posagém
pune té caktuar nga Kryetari i KLSH-s¢ dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém.

4. Organizon dhe bén analiza, pérgatit raporte dhe nxjerr pérfundime pér rritjen e efektivitetit
té veprimtarisé s¢ departamentit.

5. Bén propozime pér ndryshime apo pérmirésime né aktet ligjore apo nénligjore, kur gjykon
se ato bien ndesh me legjislacionin né fuqi.

6. Jep mendime juridike, brenda kuadrit té dispozitave ligjore né fuqi.

7. Me autorizim t& Kryetarit dhe/ose Sekretarit t& Pérgjithshém, pérfaqéson KLSH-ng, né t&
gjitha proceset gjyqésore ku KLSH-ja éshté palé ndérgjyqése.

8. Bashképunon me organet e prokurorisé dhe ndjek zbatimin e marréveshjes sé lidhur me kéto
institucione, né kuadér té luftés kundér korrupsionit.

9. Bashképunon dhe bashkérendon me organet e tjera jashté KLSH-s&, pér detyrat dhe porosité
e dhéna nga Kryetari.

10. Bén studime, analiza dhe pérgjithésime té praktikés juridike né fushén ¢ auditimit dhe/ose
jurisprudencés, si dhe pérgatit materiale pér trajnimin e punonjésve t&¢ KLSH-sé né fushén
juridike.

11. Pérgatit informacione e programe pér zbatimin e detyrimeve e angazhimeve gé rrjedhin né
kuadér té integrimit evropian dhe né luftén kundér korrupsionit, t€ cilat i raporton para
Kryetarit.

12. Me autorizim t& Kryetarit mund t& marré pjesé né organizata dhe organizma t& ndryshém
profesionalé, brenda dhe jashté KLLSH-s&.

13. Me kérkesé té Departamentit pérkatés merr pjesé personalisht apo autorizon njé punonjés
t¢ departamentit pér t& marré pjesé né takimet/ballafagimet ¢ organizuara nga
departamentet ¢ auditimit me subjektet e audituara pas dérgimit nga ana e tyre t€ komenteve
mbi projektraportet ¢ KL.SH-sé&. Drejtori i Departamentit né bashképunim sipas rastit me
Kryeaudituesin dhe juristét e Departamentit pérgatit kallézimet penale q¢ mund &
rezultojné nga vlerésimi ligjor i materialeve t& dosjes s¢ auditimit.
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14. Pérgatit jo mé voné se muaji janar, né parim grafikun ¢ pushimeve vjetore pér vitin né
vazhdim dhe né muajin gershor grafikun pérfundimtar njé kopje t& secilés prej tyre ia
dérgon Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore.

15. Plotéson dhe paraqet prané Pérgjegjésit t& Sektorit té Etikés dhe Integritetit ose njé népunési
tietér t& caktuar nga Kryetari, ¢do dité pune listéprezencén ditore dhe n€ fund t& ¢do
muaji dérgon né Sektorin e Financés listéprezencén mujore pér punonjésit ¢ Departamentit.

16. Bashkérendon punén me strukturat ¢ tjera t& institucionit pér detyrat e pérbashkéta (pértej
detyrave t& mésipérme) qé cakton Kryetari.

17. Kryen detyra té tjera t& veganta q& i ngarkohen nga Kryetari i KLSH-sg.

Kryeaudituesi né Departamentin Juridik

1. Me autorizim t& Drejtorit t&¢ Departamentit merr pjesé né hartimin ose pérgatitjen e
rregulloreve, vendimeve, urdhrave, udhézimeve, shkresave, kontratave, aktmarréveshjeve,
memorandumeve té mirékuptimit dhe bashképunimit q¢ KLSH nénshkruan.

2. Jep késhilla dhe opinione, me iniciativé apo sipas kérkesés, pér t¢ gjitha strukturat e KLSH-
s&, né drejtim t& njohjes, interpretimit dhe zbatimit t& legjislacionit apo kuadrit t&€ brendshém
rregullator.

3. Pér praktikat e ngarkuara pér ndjekje nga Drejtori i Departamentit, pérgatit kallézimet
penale qé mund té rezultojné nga vlerésimi ligjor i materialeve t&€ dosjes s€ auditimit, sipas
pércaktimeve né Rregulloren e Procedurave t€ Auditimit.

4. Vé né dispozicion té stafit t&¢ KL.SH-sg, t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore q& i kérkohen.

5. Me autorizim t& Kryetarit dhe/ose Sekretarit t& Pérgjithshém, pérfagéson KLSH-ng, né t&
gjitha proceset gjyqésore ku KLSH-ja éshté palé ndérgjyqése.

6. Kontribuon né zgjidhjen e kérkesave apo ankesave me natyré juridike drejtuar KLSH-s€,
duke késhilluar strukturat pérgjegjése pér trajtimin e tyre.

7. Jep mendime juridike, brenda kuadrit t& dispozitave ligjore né fuqi.

8. Me autorizim t& Kryetarit mund t&é marré pjesé né organizata dhe organizma t& ndryshém
profesionale, brenda dhe jashté KLLSH-sé&.

9. Me autorizim té Drejtorit té Departamentit merr pjesé né takimet/ballafagimet e organizuara
nga departamentet e auditimit me subjektet ¢ audituara pas dérgimit nga ana e tyre t&
komenteve mbi projektraportet e KLSH-s€.

10. Kryen detyra té tjera t¢ veganta q& i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Drejtori i

Departamentit.

Juristi/Audituesi né Departamentin Juridik

Jurist/Auditues né Departamentin Juridik &shté népunés civil i nivelit ekzekutues, 1 cili ka

varési té drejtpérdrejté nga Drejtori i Departamentit dhe pérgjigjet para tij pér detyrat ¢

ngarkuara.

|. Parashtron mendime juridike, mbéshtetur né ligjet dhe aktet nénligjore né zbatim t& tyre si
dhe bén propozime pér ndryshime apo pérmirésime né aktet ligjore apo nénligjore, kur
gjykon se ato bien ndesh me dispozitat ligjore né fuqi.

2. Me autorizim té Drejtorit t& Departamentit merr pjesé né hartimin ose pérgatitjen e

rregulloreve, vendimeve, urdhrave, udhézimeve, shkresave, kontratave, aktmarréveshjeve,

memorandumeve té mirékuptimit dhe bashképunimit q¢ KLSH nénshkruan.

Ofron késhillim ligjor pér punonjésit e institucionit, kur njé gjé e till¢ kérkohet.

4. Kontribuon né zgjidhjen e kérkesave apo ankesave me natyré juridike drejtuar KLSH-s€,
duke késhilluar strukturat pérgjegjése pér trajtimin e tyre.

5. Pér praktikat ¢ ngarkuara pér ndjekje nga Drejtori i Departamentit, pérgatit kallézimet
penale q&é mund t& rezultojné nga vlerésimi ligjor i materialeve t€ dosjes s€ auditimit, sipas
pércaktimeve né Rregulloren e Procedurave t& Auditimit.

Ll
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6. Me autorizim t&é Kryetarit dhe/ose Sekretarit t& Pérgjithshém, pérfagéson KLSH-ng, né t&
gjitha proceset gjyqésore ku KL.SH-ja &shté palé ndérgjyqése.
7. Paraget ¢do 3 muaj raportin e aktivitetit t& tij pérpara Drejtorit & Departamentit.
8. Me autorizim t& Kryetarit, mund t€ marré pjesé né organizata dhe organizma profesionale
té ndryshme.
9. Merr masa pér pérgatitjen dhe kualifikimin profesional, si dhe njohjen ¢ legjislacionit dhe
jurisprudencés.
10. Kryen detyra té tjera t& veganta q& i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Drejtori 1
Departamentit.
Neni 34
Departamenti i Metodologjisé Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit Profesional
Departamenti i Metodologjis¢, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit Profesional ndérton dhe
pérditéson bazén metodologjike dhe zhvillimin profesional (€ audituesve pér pérmirésimin e
kapaciteteve t€ tyre profesionale.

1. Detyrat kryesore:

1.1. Kryen kérkime studimore dhe shkencore né fushén e auditimit publik me synim zhvillimin
e njohurive dhe aftésive profesionale.

1.2. Kryen kérkime t& aplikuara (népérmjet pyetésoréve, trajnimit né postin e punés, né
distancé, etj.) pér inventarizimin e kapaciteteve dhe propozon pérmirésimet e nevojshme
né lidhje me dobésité e identifikuara.

1.3. Harton dhe zbaton ide inovatore, pérpunon dhe analizon rezultate ose t&€ dhéna, kryen puné
né terren pér t'u informuar rreth studimit t& pércaktuar.

1.4. Teston dhe propozon format e reja t& aplikimit t& standardeve t€ pérditésuara
ndérkombétare t& auditimit dhe kontrollit.

1.5. Merr pjesé dhe bashkérendon punén pér pérgatitjen dhe pérditésimin ¢ Rregullores s&
Procedurave t& Auditimit, manualeve, udhézuesve dhe instruksioneve té tjera lidhur me
kryerjen e auditimeve, duke u bazuar né udhézuesit dhe standardet e INTOSAL

1.6. Nxjerr konkluzione dhe jep shpjegime né lidhje me standardet dhe metodikat e reja qé
KLSH duhet t& implementojé dhe orienton audituesit né realizimin e objektivave & tyre
sipas standardeve.

1.7. N& bashképunim me drejtorét e departamenteve t& auditimit dhe Drejtorin e Pérgjithshém
harton planin vijetor dhe planet mujore t& punés audituese, té cilat i paraqiten pér miratim
Kryetarit t& KLSH-sé.

1.8. Ndihmon né pérditésimin e standardeve té brendshme t& institucionit drejt pérafrimit t&
ploté t& tyre me standardet e pérditésuara t& INTOSAL

1.9. Informon punonjésit ¢ KLSH-s&, mbi udhézimet dhe manualet e auditimit, vendosjen ¢
politikave t&¢ KL.SH-s&, praktikat mé t¢ mira dhe standardet pér ruajtjen e cilésis¢ s¢
auditimeve.

1.10. Me kérkesé té Drejtorit t& Departamentit pérkatés, asiston dhe késhillon grupet e auditimit.

1.11. Né bashképunim me nivelin drejtues udhéheq:

a) Pérgatitjen e strategjive t& zhvillimit institucional;

b) Monitoron zbatimin e planeve strategjike, harton raportet vjetore pérkatése té cilat i
pércjell pér publikim né Web. Ndérmerr nisma dhe merr pjesé né pérgatitjen e planit
afatmesém strategjik té zhvillimit t& institucionit.

1.12. Mban pérgjegjési pér realizimin e planit strategjik té institucionit pér rritjen e

kapaciteteve té stafit.

1.13. Harton dhe pérditéson politikat mbi zhvillimin profesional té stafit auditues né lidhje me

teknikat e auditimit dhe metodologjité e zbatueshme rreth auditimeve q¢ KLSH kryen.
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1.14. Kryen né ményré periodike analizén e nevojave pér trajnim dhe mbi kété bazé harton
Programin Vjetor t&€ Zhvillimit t& Integruar Profesional t&€ punonjésve t&¢ KL.SH-s&.

1.15. Organizon trajnimet dhe merr pjesé né kryerjen e tyre, brenda institucionit dhe/ose né
bashképunim me departamentet ¢ auditimit dhe organizmat e tjeré profesionalé, si dhe
organizon né bazé t& urdhrave dhe udhézimeve t& Kryetarit, pérgatitjen e njohurive qé¢
audituesit kang fituar gjaté pjesémarrjes né trajnime.

1.16. Harton programe specifike té trajnimit dhe merr pjesé né kryerjen e trajnimeve.

1.17. Bashképunon me eksperté/akademiké té auditimit t€ financave publike, si dhe me
organizata té kontabilitetit dhe t& fushave té tjera pér realizimin e trajnimeve.

1.18. Administron evidencat statistikore pér hartimin e raporteve periodike dhe vjetore né
pérmbushje t& kérkesave (& institucionit, pér raportim.

1.19. N& funksion té zbatimit té planit strategjik, kryen kérkime pér pérmirésimin, zhvillimin e
evidencave statistikore pér njé paragqitje bashkékohore.

1.20. Bashkérendon punén me strukturat e tjera t& institucionit pér detyrat e pérbashkéta (pértej
detyrave t€ mésipérme) qé cakton Kryetari.

2. Funksioni menaxherial

2.1. Hartimi dhe monitorimi i planeve vjetore, né pérputhje me objektivat strategjike, urdhrat
dhe udhézimet e Kryetarit t¢ KLLSH-sé.

2.2. Hartimi dhe monitorimi i planeve té detajuara mujore dhe tremujore.

2.3. Hartimi dhe monitorimi i planeve t& zhvillimit individual profesional pér punonjésit e
departamentit, sipas ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, 1 ndryshuar.

2.4. Bashképunimi me Drejtoriné e Burimeve Njerézore pér t€ respektuar detyrimet ligjore qé
burojné nga ligji nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe ai pér marrédhéniet
¢ punés.

3. Funksionet dytésore

3.1. Bashképunimi me Drejtoriné ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté pér
botime, njoftime, publikime té tjera dhe raportime t& institucionit me palé t& treta.

3.2. Bashképunimi me Sekretarin e Pérgjithshém pér t& respektuar detyrimet ligjore qé burojné
nga ligji nr.10 296, dt.08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar.

3.3. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér proceset ¢ veprimtarisé trajnuese dhe
pérpunimin ¢ korrespondencés protokollare.

3.4. Bashképunimi me Drejtoriné e TI-sé, pér té garantuar siguriné e informacionit né KLSH
dhe rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elektronike t&¢ komunikimit dhe
pérmirésimit e unifikimit té bazés sé té dhénave pér veprimtariné e departamentit.

4. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

4.1. Departamenti i Metodologjisé, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit Profesional drejtohet
nga Drejtori i Departamentit dhe né mungesé té tij, nga njé auditues i autorizuar.

4.2. Departamenti funksionon nén varésiné ¢ Drejtorit t& Pérgjithshém dhe zbaton detyrat ¢
parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu, ai merr, zbaton e raporton urdhrat dhe
porosité e dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari.

4.3. Né& ushtrim té funksioneve, Departamenti bashképunon dhe ndérvepron me t€ gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Drejtori i Departamentit té Metodologjisé, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit Profesional
Drejtori i Departamentit  t& Metodologjisé, Planifikimit = Strategjik dhe Zhvillimit
Profesional éshté népunés civil i nivelit té larté drejtues, pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen e
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punés né departamentin pérkatés. Drejtori i Departamentit bashkérendon punén vertikalisht
me strukturat q& ka né varési dhe kryen kéto detyra:

L
2
3

10

11.

12.

13.

14.

18.

19.

Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtariné e departamentit tek Drejtori i Pérgjithshém.
Pérpunon dhe harton programet afatmesme, mujore ¢ vjetore t& punés s¢ departamentit.

Organizon, drejton dhe mbikéqyr punén e audituesve qé ka né varési dhe raporton te Drejtori

i Pérgjithshém dhe kur éshté e nevojshme, tek Kryetari pér zbatimin e detyrave, si dhe bén

analiza, raporte ¢ nxjerr pérfundime pér rritjen e efektivitetit t& punés sé departamentit.
Merr pjesé dhe bashkérendon punén pér pérgatitjen dhe pérditésimin e Rregullores sé
Procedurave té¢ Auditimit, manualeve, udhézuesve dhe instruksioneve t€ tjera lidhur me
kryerjen e auditimeve, duke u bazuar né udhézuesit dhe standardet e INTOSAL

Teston dhe propozon format e reja té aplikimit té standardeve t& pérditésuara ndérkombétare
t& auditimit dhe kontrollit t&€ cilésisé.

Ndihmon né pérditésimin e standardeve té brendshme té& institucionit, nxjerr konkluzione
dhe pérgatit materiale analitike informuese dhe shpjeguese né lidhje me to dhe metodikat e

reja q¢ KLSH duhet té implementojé dhe i paraqet ato pér miratim te Kryetari.
Komunikon tek audituesit e KL.SH-s&, udhézuesit dhe manualet e auditimit, praktikat mé t&
mira dhe standardet pér ruajtjen e cilésisé sé auditimeve, pérditésimet e tyre dhe orienton

audituesit né realizimin e objektivave té tyre sipas kétyre standardeve.
Ndérmerr nisma dhe merr pjesé né pérgatitjen e planit afatmesém strategjik t& zhvillimit t&

institucionit.

N&é zbatim té planit strategjik t& institucionit pér rritjen ¢ kapaciteteve t& stafit t&¢ KLSH-sg,

kryen né ményré periodike analizén e nevojave pér trajnim, mbi bazén e sé€ cilés harton
Programin Vjetor t& Zhvillimit t& Integruar Profesional t& punonjésve t¢ KLSH-s&.

. Harton, ndjek dhe zbaton me rigorozitet dhe cilési planin vjetor t& trajnimeve & KLSH-s¢

té miratuar nga Kryetari né bashképunim me departamentet e auditimit dhe organizmat e
tjeré profesionalé, OJF né fusha me interes t& pérbashkét, cksperté dhe akademike.

Kryen kérkime studimore e shkencore, harton dhe zbaton ide inovatore né fushén e
auditimit publik me synim zhvillimin e njohurive dhe aftésive profesionale.

Harton dhe pérditéson politikat mbi zhvillimin profesional t& stafit auditues né lidhje me
teknikat ¢ auditimit dhe metodologjité e zbatueshme rreth auditimeve qé KLSH kryen.
Kryen kérkime té aplikuara (népérmjet pyetésoréve, trajnimit né postin e punés, né distancg,
etj.), pér inventarizimin e kapaciteteve dhe propozon pérmirésimet e nevojshme né lidhje
me dobésité e identifikuara.

Bashképunon me Drejtoring e Kontrollit t& Zbatimit t&¢ Standardeve dhe Sigurimit t&
Cilésisé sé Auditimit pér hartimin e programeve t& zgjeruara (€ frajnimit bazuar né
rezultatet ¢ raportit t& kontrollit t& cilésisé né té flohté té cilat i paraqiten Kryetarit pér
miratim.

. Organizon trajnime dhe merr pjesé né kryerjen e tyre, si dhe né bazé t&¢ urdhrave dhe

udhézimeve té Kryetarit pérgatit testimin e njohurive qé audituesit kané fituar gjaté
pjesémarrjes né trajnime.

. Administron evidencat statistikore dhe harton raportet periodike dhe vjetore né pérmbushje

té kérkesave té institucionit, pér raportim.

. Né bashképunim me drejtorét ¢ departamenteve t& auditimit dhe Drejtorin ¢ Pérgjithshém

koordinon dhe harton planin vjetor dhe planet mujore té punés audituese, té cilat i paraqiten
pér miratim Kryetarit t¢ KLSH-s€.

Né funksion té zbatimit t& planit strategjik, kryen kérkime pér pérmirésimin, zhvillimin e
evidencave statistikore pér njé paraqitje bashkékohore.

Plotéson dhe paraget prané Pérgjegjésit t& Sektorit t& Etikés dhe Integritetit ose njé népunési
tjetér & caktuar nga Kryetari, ¢do dité pune listéprezencén ditore dhe né fund t€ ¢do
muaji dérgon né Sektorin e Financés listéprezencén mujore pér punonjésit e departamentit.
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20. Bashkérendon punén me strukturat e tjera (€ institucionit pér detyrat e pérbashkéta (pérte;

detyrave té mésipérme) qé cakton Kryetari.

Audituesi/Specialisti i Metodologjisé

Audituesi/Specialisti i metodologjisé éshté népunés civil i nivelit ekzekutiv, i cili kryen kéto
detyra:

1.

10

1L

12,

13

15.

Kryen kérkime studimore dhe shkencore né fushén e auditimit publik me synim zhvillimin
¢ njohurive dhe aftésive profesionale.

. Kryen kérkime té aplikuara (népérmjet pyetésoréve, trajnimit né postin e punés, n€ distancg,

etj.), pér inventarizimin e kapaciteteve dhe propozon pérmirésimet e nevojshme né lidhje
me dobésité e identifikuara.

. Harton dhe zbaton ide inovatore, pérpunon dhe analizon rezultate ose t€ dhéna, kryen puné

né terren pér t'u informuar rreth studimit té pércaktuar.

. Teston dhe propozon format e reja té aplikimit t& standardeve t&é pérditésuara ndérkombétare

té auditimit dhe kontrollit.

. Merr pjesé dhe ndihmon né pérgatitjen dhe pérditésimin e Rregullores s& Procedurave t&é

Auditimit, manualeve, udhézuesve dhe instruksioneve té tjera lidhur me kryerjen e
auditimeve, duke u bazuar né udhézuesit dhe standardet ¢ INTOSAIL

. Kryen analiza dhe bén pérgjithésime pér zhvillimet e reja né fushén e auditimit, nxjerr

konkluzione pér pérmirésimin e metodologjisé dhe standardeve t€ auditimit t&¢ KLSH-sé&.

. Komunikon tek punonjésit e KLSH-sé, udhézuesit dhe manualet e auditimit, praktikat mé té

mira dhe standardet pér ruajtjen e cilésisé s€ auditimeve.

. Njihet me materialet qé vijné nga institucionet homologe (udhézues, raporte auditimit, tema

studimore, revista auditimi etj), né takimet e organizuara dhe népérmjet internetit, nxjerr e
pérshtat prej tyre praktika pozitive t& zbatueshme pér KLSH-né dhe ia shpérndan
departamenteve pérkatés t€ auditimit.

. Né bashképunim me departamentet dhe drejtorité e tjera merr pjesé¢ dhe kontribuon né

hartimin e pérditésimin e planit strategjik si dhe né planin e veprimit t& zhvillimit
institucional. Gjithashtu né bashképunim me strukturat e tjera dhe grupet pérgjegjése ndjek
dhe zbaton detyrat pér pérmbushjen e objektivave qé dalin nga plani strategjik 1 zhvillimit
institucional né fushén e metodologjisé s¢ auditimit.

. Bazuar né objektivat e strategjisé¢ sé¢ zhvillimit t¢ KLSH-sé dhe pé&rvojén ndérkombétare,
pérgatit pér botim materiale mbi kontrollin dhe auditimin qé i shérbejné audituesve t&
sektorit publik, né bashképunim me Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve
me Jashté.

Harton pyetésorin vjetor qé shérben pér pérgatitjen ¢ “Programit Vjetor t& Zhvillimit t&
Integruar Profesional t& punonjésve t¢ KLSH-s&”, monitoron pérgjigjet e pyetésorit né
formé tabele dhe grafike dhe ia paraqet ato Drejtorit (& Pérgjithshém.

Pér realizimin e “Programit Vjetor t&é Zhvillimit t€ Integruar Profesional t€ punonjésve té
KLSH-sé&”, njofton referuesit pér temat qé do & trajtojné, té cilat i térheq paraprakisht dhe
ia vé& né dispozicion punonjésve t& planifikuar pér trajnim.

Referon né trajnimet e ndryshme qé jané pjesé e programeve t&€ kualifikimit t€ punonjésve
t&¢ KLSH-sg.

.Né bashképunim me audituesin/specialistin e burimeve njerézore pérgatit listén e

personave té cilét do té trajnohen pér temén pérkatése, (& cilén ia paraqet drejtuesit pérkatés
disa dité pérpara, duke e njoftuar mbi datén dhe orén e trajnimeve.

Monitoron trajnimet, duke organizuar sallén dhe pajisjet e nevojshme, pér t'i krijuar
referuesit lehtésirat ¢ nevojshme pér prezantim dhe dorézon né pérfundim té trajnimit
pérkatés, listéprezencén e pjesémarrésve, tek audituesi/specialisti i burimeve njerézore.,
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16. Mban, pérpunon, pérditéson té dhénat dhe nxjerr statistika mbi personelin e trajnuar né

KLSH dhe i pércjell ato tek specialisti pér buletinin dhe statistikat pér hartimin e raporteve
periodike dhe vjetore né pérmbushje té kérkesave t& institucionit, pér raportim.

17. Kryen detyra té tjera t& veg¢anta qé i ngarkohen nga Drejtori i Departamentit.

Auditues/Specialist pér Buletinin dhe Statistikat

Auditues/Specialist pér buletinin dhe statistikat éshté népunés civil i nivelit ekzekutiv i cili
kryen kéto detyra:

L.

Né bashképunim me drejtorin e departamentit, drejtorét e departamenteve té auditimit dhe
Drejtorin ¢ Pérgjithshém harton planin vjetor dhe planet mujore t& punés audituese, t€ cilat
i paragiten pér miratim Kryetarit t&¢ KLSH-s€.

Pér efekt t& hartimit té buletinit statistikor, evidentimit t& progresit t& zbatimit t& planit vjetor
dhe raportimit né institucione té tjera, pérgatit pasqyrén pérmbledhése t& gjetjeve t&
auditimeve né shkallé institucioni dhe harton raportin pérmbledhés t& institucionit, 1 cili i
paraqitet pér miratim Drejtorit t& Departamentit. Ky i fundit ia paraqet Kryetarit t¢ KL.SH-
€, pér miratim.

. Grumbullon evidencat statistikore 3 mujore t€ auditimeve t&é ushtruara dhe raportet 3 mujore

t& veprimtarisé sé té gjitha strukturave t¢ KLSH-s¢ dhe né¢ bashképunim me drejtorin e
departamentit dhe me drejtoriné e tjera sipas rastit, harton raportin pérmbledhés té
institucionit.

Né bashképunim me departamentin pérkatés dhe pas rakordimit me koordinatorin pér t&
drejtén ¢ informimit, harton evidencén pérmbledhése té ankesave e kérkesave té ardhura si
dhe shqyrtimit t& tyre nga strukturat e KLSH-s€.

. Pérgatit evidencén statistikore t& kallézimeve penale t& ngritura nga KLSH pér subjektet

pérkatése, si edhe merr informacion té vazhdueshém nga Departamenti Juridik, pér ecuring
e realizimit té tyre.

Né bashképunim me drejtorin e departamentit dhe drejtorét e departamenteve t€ auditimit
grumbullon evidencén statistikore dhe harton raportin pérmbledhés t& zbatimit té
rekomandimeve t& léna nga KLSH ¢do 4 muaj dhe e pércjell n€ institucionin pérkatés.
Népérmjet Shérbimit t¢ Monitorimit t& Institucioneve t€ Pavarura, pérditéson né ményré
periodike té dhénat e Platformés Ndérinstitucionale Online, pér zbatimin e rekomandimeve
té 1éna nga KL.SH.

Né funksion t& zbatimit & planit strategjik, kryen kérkime pér pérmirésimin, zhvillimin e
evidencave statistikore pér njé paraqitje bashkékohore,

Kryen detyra té tjera té veganta q& i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém,
si dhe Drejtori i Departamentit.

Neni 35

Drejtoria e Kontrollit té¢ Zbatimit té¢ Standardeve dhe Sigurimit té Cilésis¢ sé Auditimit

Drejtoria ¢ Kontrollit t& Zbatimit t¢ Standardeve dhe Sigurimit t&¢ Cilésisé sé Auditimit
mbikéqyr cilésingé e veprimtarisé audituese né drejtim t& pérputhshmérisé me standardet e
KLSH-sg, standardet kombétare dhe ndérkombétare t€ auditimit t€ jashtém.
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Detyrat Kryesore:

1. Funksioni kontrollues dhe auditues

I.1. Me vendim té Kryetarit t¢ KLSH-sé&, kryen ose merr pjesé n¢ kontrolle né t& nxehté t&
dosjeve t& auditimit, duke angazhuar dhe auditues t& Departamenteve t&é Auditimit,
pérgjaté gjithé fazés sé auditimit dhe pérpara dérgimit té tyre te Kryetari i KLSH-sg.

1.2. Kryen kontrolle né t& ftohté t& sigurimit t& cilésisé té dosjeve &€ pérfunduara t& auditimit,
me urdhér té Kryetarit t¢ KLSH-sé&, duke bashképunuar me auditues t& Departamenteve t€
Auditimit, né pérputhje me Rregulloren e Procedurave té Auditimit.

1.3. Me vendim t& Kryetarit t&¢ KLSH-s&, merr pjesé né auditime né t€ cilat angazhohen edhe
auditues t& Departamenteve té Auditimit ose eksperté t& jashtém té kontraktuar nga KLSH.

1.4.Né pérputhje me Rregulloren e Procedurave t& Auditimit, merr pjesé gjaté
takimeve/ballafagimeve qé Departamentet ¢ Auditimit kryejné me subjektet e audituara
pérpara hartimit t¢ Raportit Pérfundimtar t€ auditimit né¢ KLSH, duke u njohur
paraprakisht me ¢éshtjet qé do t& diskutohen.

1.5. Bashképunon me Departamentet ¢ Auditimit sipas pércaktimeve né Rregulloren ¢
Procedurave té Auditimit.

2. Funksioni menaxherial

2.1. Harton dhe i paraqet Kryetarit t&¢ KIL.SH-sé, raportin pér kontrollin vjetor né t& ftohté t&
sigurimit t& cilésisé.

2.2. Hartimi dhe monitorimi i planeve té zhvillimit profesional pér punonjésit ¢ Drejtorisé,
sikundér pércakton ligji nr.152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

2.3. Bashképunimi me Drejtoriné ¢ Burimeve Njerézore pér té respektuar detyrimet ligjore qé
burojné nga ligji nr.152/2013 “Pé&r Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe ai pér marrédhéniet
e punés.

3. Funksionet dytésore

3.1. Bashképunimi me Drejtoriné e Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté pér
botime, njoftime, publikime té tjera né fushén e auditimit dhe raportime té institucionit me
palé té treta.

3.2. Bashképunimi me Sekretarin e Pérgjithshém pér t& respektuar detyrimet ligjore qé burojné
nga ligji nr. 10296, dt. 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1 ndryshuar.

3.3. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér proceset ¢ sigurimit té cilésisé dhe
pérpunimin e korrespondencés protokollare.

3.4. Bashképunimi me Drejtoring ¢ TI-sé pér té garantuar siguriné e informacionit né¢ KLSH
dhe rritur ndérveprimin virtual pérmes kanaleve elektronike t€ komunikimit dhe
pérmirésimin e unifikimit té bazés sé té dhénave pér veprimtariné e Drejtorisé.

4. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

4.1. Drejtoria e Kontrollit t&¢ Zbatimit & Standardeve dhe Sigurimit t& Cilésisé s¢ Auditimit
drejtohet nga Drejtori i Drejtorisé dhe né mungesé té tij nga Kryeaudituesi.

4.2. Drejtoria funksionon nén varésiné e Kryetarit t¢ KLSH-sé dhe zbaton detyrat e
parashikuara né kété Rregullore.

43.Né ushtrim t¢ funksioneve, Drejtoria bashképunon dhe ndérvepron me t€ gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Drejtori i Drejtorisé sé Kontrollit té Zbatimit té Standardeve dhe Sigurimit té Cilésisé sé
Auditimit

Drejtori i Drejtorisé sé Kontrollit t&¢ Zbatimit té Standardeve dhe Sigurimit t€¢ CilEsisé s¢
Auditimit éshté népunés civil i nivelit t¢ mesém drejtues, pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen
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¢ punés né drejtoringé pérkatése. Drejtori 1 Drejtorisé bashkérendon punén vertikalisht me

strukturén qé ka né varési dhe kryen kéto detyra:

1. Shqgyrton materialet e auditimit t& paraqitura nga departamentet e auditimit dhe paraqet me
shkrim mendimet pér to dhe rekomandimet né formularin pérkatés. Kéto mendime, sé
bashku me ato t¢ dhéna nga drejtorét ¢ departamenteve té auditimit dhe Drejtori i
Pérgjithshém, i kalojné pér vendimmarrje Kryetarit.

2. Me vendim té Kryetarit & KLSH-sé, kryen ose merr pjesé né kontrolle né t€ nxehté té
dosjeve t& auditimit, duke angazhuar edhe auditues té departamenteve t¢ auditimit, pérgjaté
gjithé fazés sé auditimit dhe pérpara dérgimit t€ tyre te Kryetari i KLSH-s€.

3. Sipas pércaktimeve ligjore né Rregulloren e Procedurave t¢ Auditimit, merr pjesé gjaté
takimeve/ballafagimeve qé departamentet ¢ auditimit kryejné me subjektet e audituara
pérpara hartimit t¢ Raportit Pérfundimtar t¢ Auditimit né¢ KLSH, duke u njohur paraprakisht
me rezultatet e auditimit.

4, Kryen kontrolle t& sigurimit té cilésisé né té ftohté t& dosjeve té pérfunduara té auditimit.

5. Harton Raportin Vjetor pér Funksionimin e Sistemit t&¢ Sigurimit t& Cilésisé dhe ia pércjell
kété raport, pas miratimit nga Kryetari, té gjitha strukturave t¢ KLSH-s€.

6. Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtaring e drejtorisé dhe ecuring e zbatimit té€ detyrave té
ngarkuara para Kryetarit dhe Drejtorit té¢ Pérgjithshém, kur ngarkohet nga Kryetari.

7. Pérpunon dhe harton programet afatmesme dhe vjetore t& punés s¢ Drejtorisé si dhe kérkesat
pér kualifikim dhe trajnim pér punonjésit e Drejtorisé qé drejton.

8. Bén studime dhe pérgatit materiale pér trajnimin e punonjésve t¢ KLSH-s¢ né fushén e
kontrollit dhe sigurimit (& cilésisé.

9. Me autorizim té Kryetarit mund té marré pjesé né organizata dhe organizma t€ ndryshém
profesionale.

10. Kryen detyra té tjera té vecanta q¢ i ngarkohen nga Kryetari 1 KLSH-sé&.

Kryeaudituesi dhe/ose audituesi né Drejtoriné e Kontrollit té Zbatimit té Standardeve dhe

Sigurimit té Cilésisé sé Auditimit

Kryeaudituesi dhe/ose audituesi ka varési t& drejtpérdrejté nga Drejtori 1 Drejtorisé dhe

pérgjigjet pérpara tij pér detyrat e ngarkuara.

1. Mban kontakte me audituesit e departamenteve té auditimit té¢ KLSH-s€, sipas nevojés pér
konsultime dhe sqarime né lidhje me njé praktiké té caktuar nga Drejtori i Drejtorisé.

2. Pér ¢do praktiké né ndjekje, shqyrton materialet e auditimit t& paraqitura nga departamentet
e auditimit dhe i jep mendime me shkrim Drejtorit t& Drejtorisé.

3. Kryen kontrolle né t& nxehté té¢ dosjeve t€ auditimit pérpara pérfundimit t& tyre, si dhe
kontrolle t& sigurimit n¢ té ftohté t& dosjeve té pérfunduara t€ auditimit.

4, Me autorizim t& Drejtorit t& Drejtorisé merr pjesé né takimet/ballafaqimet q¢ departamentet
¢ auditimit kryejné me subjektet e audituara.

5. Kryen detyra té tjera t& veganta qé i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 36
Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit
Drejtoria ¢ Teknologjisé sé Informacionit mbéshtet aktivitetin kryesor t€ KLSH-sg, duke
krijuar kushte optimale pér zhvillimin normal t&€ punés si dhe sigurimin e bazés sé nevojshme
materiale dhe té rezervave pér vazhdimésiné e punés né drejtim t&€ mjeteve t& domosdoshme
teknologjike pér krijimin e njé ambienti optimal pér zhvillimin e procesit auditues.

1. Detyrat Kryesore:
1.1. Menaxhon dhe ndjek nga afér t& gjithé nevojat e kérkesat ¢ KLSH-s¢ pér materiale apo

shérbime gé lidhen me teknologjiné e informacionit, duke rritur késhtu efikasitetin e punés
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s¢ saj. Pér kété qéllim organizon punén dhe merr pjesé né hartimin e regjistrit t&
parashikimit dhe realizimit t& prokurimeve t€ pérvitshme.

1.2. Merr masa pér siguriné ¢ sistemeve t& teknologjisé s¢ informacionit, duke analizuar
periodikisht riskun pér té gjitha aplikacionet kompjuterike, si dhe pérmbushjen e nevojave
té sigurisé teknike dhe operative, veganérisht pér siguringé kibernetike, integritetin e
paprekshmériné né pérputhje me dispozitat ligjore n€ fuqi.

1.3. Drejtoria e Teknologjisé s¢ Informacionit &shté pérgjegjése pér teknologjing e
informacionit, pér kujdesin, siguriné dhe mirémbajtjen e pajisjeve té teknologjisé s¢
informacionit, hardware, software dhe shérbimeve qé lidhen me rrjetin e KLSH-sg, té cilat
nuk jané né administrim t& népunésve/punonjésve té njésise.

1.4. Menaxhon mbikéqyrjen e sistemit t& sigurisé sé institucionit si dhe administron sistemin
SIMMPA dhe dhomén e serverave né KL.SH.

1.5. Administron dhe mirémban bazat e té dhénave té sistemeve t€ informacionit t&€ KLSH-sg.

1.6. Krijon kushtet optimale pér orientimin e audituesve drejt qasjes s€ pérdorimit t&
teknologjisé sé informacionit né procesin e auditimit.

1.7. Ndjek zbatimin ¢ kontratave nga té tretét pér pajisje kompjuterike, sistemet e informacionit
né pérdorim, internet si dhe pér kryerjen e ¢do shérbimi nga t& tretét né institucion, t&
nevojshme pér funksionimin normal t& ambientit teknologjik t€ institucionit.

1.8. Analizon nevojat, planifikon, propozon dhe zbaton projektet ¢ KLSH-s& né drejtim (€
modernizimit té procesit auditues dhe integrimit t& TI-s¢ n& auditim, duke bashkérenduar
me vendimmarrésit e institucionit, personelin e TI-s¢ dhe t& gjithé aktorét e tjeré, brenda
dhe jashté institucionit.

1.9. Kujdeset pér pérdorimin me efikasitet t& teknologjisé sé informacionit n¢ pérdorim nga
punonjésit e KLSH-s&, postés elektronike, intranetit, internetit dhe pérgjigjet pér
administrimin dhe mirémbajtjen e rrjetit kompjuterik t& KLSH-sé si dhe konfigurimin dhe
personalizimin e kompjuteréve né& rrjet sipas pérdoruesve.

1.10. Kryen kontrollin dhe pérditésimin e kompjuteréve né drejtim t€ sistemit operativ dhe

antivirusit, pér 'i mbajtur né gjendje sa mé t& miré pune.

1.11. Menaxhon siguriné e rrjetit kompjuterik dhe serverave duke kryer kontrolle periodike pér
té siguruar mbrojtjen e konfidencialitetit dhe integritetit t& informacionit n& rrjet dhe
mbrojtjen e shérbimeve nga qasjet e paautorizuara.

1.12. Né bashképunim me Departamentin ¢ Metodologjis¢, Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit Profesional planifikon dhe organizon trajnime periodike, me qéllim
pérmirésimin e nivelit t& pérdoruesve lidhur me sistemet e TI-s& né pérdorim.

2. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

2.1. Drejtoria € Teknologjisé sé Informacionit drejtohet nga Drejtori i Drejtorisé dhe né
mungesé té tij, nga specialisti i ngarkuar.

2.2. Drejtoria funksionon nén varésing e Sekretarit t& Pérgjithshém dhe zbaton detyrat e
parashikuara né kété Rregullore.

2.3. Drejtoria e Teknologjisé s¢ Informacionit zbaton e raporton urdhrat dhe porosité e dhéna
drejtpérdrejté nga Kryetari ose népérmjet Sekretarit t& Pérgjithshém.

2.4.Né ushtrimin e funksioneve, Drejtoria bashképunon dhe ndérvepron me t€ gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Drejtori i Drejtorisé sé Teknologjisé sé Informacionit

Drejtori i Drejtorisé sé¢ Teknologjisé sé Informacionit &hté népunés civil i nivelit (& mesém
drejtues, pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen ¢ punés né drejtoring pérkatése. Drejtori
bashkérendon punén vertikalisht me strukturén qé ka né varési dhe kryen kéto detyra:
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9.

. Siguron & burimet né dispozicion t& drejtorisé té organizohen né ményré efektive dhe

efikase. Pér té realizuar objektivat e drejtorisé né kohé dhe me cilési krijon njé infrastrukturé
té pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit t&¢ KLSH-s€.

Mbéshtet me té gjitha mjetet teknike dhe metodologjike né dispozicion, strukturat e tjera t&
institucionit.

. Kryen funksionet e tjera té parashikuara nga legjislacioni ose t€¢ dhéna nga Sekretari i

Pérgjithshém ose Kryetari.

Siguron mbajtjen e kuadrit rregullator qé normon veprimtaring e drejtorisé dhe e pérditéson
até né ményré té vazhdueshme.

Propozon udhézime, manuale veprimesh dhe urdhéresa t€¢ ndryshme né lidhje me
teknologjing e informacionit.

Bén analizén e punés sé drejtorisé periodikisht dhe e raporton tek Sekretari i Pérgjithshém.
Harton plane pér ecuriné ¢ drejtorisé dhe i paraqet pér miratim tek Sekretari i Pérgjithshém.

. Informon rregullisht mbi ecuriné e detyrave, problemet qé dalin dhe bén propozime pér

ndryshime né ndihmé € pérmirésimit té punés.
Realizon pérmbushjen e kérkesave t& ndryshme qé rrjedhin nga projektet e detyra t€ veganta
nga drejtuesit e institucionit.

10. Bashkérendon dhe menaxhon kérkesat e sektoréve, drejtorive, departamenteve pérkatése

mbi aksesin dhe pérdorimin e shérbimeve né infrastrukturén IT t€ KLSH-sé dhe programit
SIMMPA né veganti.

11. Pérgatit materialet e nevojshme pér trajnime.

Auditues/Specialist i Teknologjisé sé Informacionit

Audituesi/Specialisti i Drejtorisé sé Teknologjisé sé¢ Informacionit €shté népunés civil i nivelit
ekzekutiv, né varésiné direkte té Drejtorit t& Drejtorisé i cili kryen kéto detyra:

Pérgjigjet tek drejtori i drejtorisé pér realizimin e detyrave né pérputhje me objektivat e
drejtorisé.

iz
2

9.

Administron dhe mirémban bazat e t& dhénave té sistemeve t& informacionit t¢ KILLSH-s¢.
Pérgjigjet pér siguriné dhe menaxhimin e té¢ dhénave si dhe konfigurimin e aksesit té
autorizuar né shérbimet e infrastrukturés sé I'T-sé.

. Informon rregullisht mbi progresin e objektivave, problemet e hasura dhe bén propozimet

pér zgjidhjen e tyre.

Ofron asistencén teknike ndaj specialistéve dhe audituesve t& strukturave t&é tjera té
institucionit né lidhje me problematika té¢ mundshme operacionale lidhur me teknologjiné e
informacionit g€ mund t& raportohen gjaté procesit t&€ punés.

. Ofron mbéshtetjen tekniko-logjistike pér krijimin e kushteve optimale pér sa i pérket

teknologjisé sé informacionit né rastet e zhvillimit té aktiviteteve, trajnimeve, takimeve etj.
Harton raportet periodike t& monitorimit pér pérdorimin e sistemit SIMMPA dhe i paraqget
ato pér miratim tek Drejtori i Drejtorisé.

Administron dhe mirémban rrjetin kompjuterik té institucionit, pajisjet elektronike, siguriné
e email-it dhe internetit, sistemin e serverave, sistemin e¢ back-up-it, racks, ups, routers,
switches, firewalls etj.

. Pérgjigjet dhe mirémban sistemin e komunikimit né rrjet té institucionit dhe merr masa pér

shfrytézimin racional té pajisjeve elektronike, duke ndjekur dhe eliminuar me saktési dhe né
njé kohé sa mé t& shkurtér & gjithé defektet né pajisjet elektronike qé ka né pérdorim
personeli 1 institucionit.

Kryen studime, projektime, standardizime t& teknologjive t€ reja t€ rrjetit me sistemet
informatike dhe pajisjet informatike.

10. Kryen kontrollin dhe pérditésimin e kompjuteréve né drejtim t&é sistemit operativ dhe

antivirusit, pér t’i mbajtur né gjendje sa mé té mir€ pune.
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11. Né& bashképunim me strukturat e tjera bén pérzgjedhjen e programeve mé (& pérshtatshme,
instalon programet e reja dhe unifikon pérdorimin e tyre brenda institucionit,

12. Analizon problemet qé kané t& b&né me pérpunimin e informacionit q¢ do (&
informatizohet dhe ndérton bazén e té dhénave pér ligjet dhe akte té tjera.

13. Pérditéson informacionin né fagen zyrtare té internetit té institucionit, né bashképunim me
Drejtoringé e Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté dhe nén mbikéqyrjen e
drejtpérdrejté & drejtorit t€ drejtorisé, duke mbajtur pérgjegjési pér saktésiné e
informacionit.

14. Harton dhe pérditéson bazén e té dhénave & aseteve teknologjike t& institucionit né
bashképunim me sektorin e financés.

15. Kryen detyra té tjera qé mund t’i ngarkohen.

Neni 37
Drejtoria e Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté (DKBMJ)
Drejtoria e Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté ka si objektiv rritjen e profilit
publik t¢ KL.SH-sé népérmjet intensifikimit t& bashképunimit me median e shkruar dhe até
audiovizive, si edhe intensifikimin ¢ marrédhénieve népérmjet komunikimit dhe
bashképunimit me EUROSAI-n, INTOSAI-n, SAI-t homologe, si dhe organizma t& tjeré¢ qé
veprojné né fushén ¢ auditimit.

1. Detyrat kryesore:

I.1. Ndjek realizimin e strategjisé sé komunikimit/bashképunimit ndérmjet KLSH-s€ dhe
institucioneve homologe, por edhe me institucionet profesionale dhe ato akademike t&
vendit dhe ndérkombétare, si dhe me OJF qé veprojné né fusha me interes t& pérbashkét.

1.2. Koordinon punén lidhur me pérgatitjen e projektmarréveshjeve t& bashképunimit me SAI-
t anétare dhe organizma té tjeré t& INTOSAI-t, EUROSA-t, etj., si dhe né hartimin dhe
pérgatitien e programeve té asistencés dhe té trajnimit me partneré (€ huaj.

1.3. N& zbatim té rezolutés sé Kuvendit, pér vlerésimin e veprimtarisé vjetore t&¢ KLSH-s¢,
koordinon dhe bashképunon me té gjithé strukturat ¢ KLSH-s¢&, pér hartimin e planit t&
veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& léna nga Kuvendi dhe e publikon kété
dokument né fagen zyrtare t& internetit.

1.4. Né kuadér té integrimit evropian merr masa pér hartimin e raportimeve periodike né
kuadér té vlerésimeve nga institucionet e huaja.

1.5. Pérditéson me materiale informuese né funksion t& pasurimit t€ fages sé& internetit t&
KLSH-sé&.

1.6. Mban korrespondencén e postés elektronike zyrtare t& institucionit me organet dhe
organizmat ndérkombétare dhe institucionet homologe t¢ auditimit.

1.7. Pérgatit programet e punés, ndjek dhe zbaton procedurat formale dhe zyrtare né vendosjen
e kontakteve pér realizimin e vizitave zyrtare t& delegacioneve t€ huaja si edhe t&
delegacioneve apo grupeve té KLSH-sé, pjesémarrése né aktivitetet brenda vendit dhe ato
ndérkombétare.

1.8. Né bashképunim me departamentet e tjera merr pjesé né studimin dhe hartimin e planit
strategjik t& zhvillimit institucional, si dhe ndjek e merr masa pér realizimin e objektivave
qé pércaktohen né t& pér DKBMJ.

1.9. Bén analiza dhe propozon forma té ndryshme komunikimi né kuadér t& promovimit t& rolit
dhe punés sé institucionit t&¢ KLSH-sg, si dhe t& rezultateve t& auditimeve,

1.10. Pérgatit informacione mbi artikujt e shtypit té pérditshém ku trajtohen probleme & kang
lidhje me veprimtaring e KLSH-sé&, artikujt q& mund t& shfrytézohen nga stafi dhe artikujt
¢ botuar nga punonjésit ¢ KLSH-sé& dhe informon Kryetarin.
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1.1

1.1

2.

221

1. Bashkérendon punén me departamentet e auditimit pér botimin e artikujve né€ median
kombétare ¢ t& huaj, si dhe né botimet ¢ organizatave ndérkombétare € auditimit, pér
marrjen e informacionit dhe pérgatit publikimin e rezultateve t&€ auditimeve mé &
réndésishme népérmjet medias sé shkruar dhe asaj audiovizive, konferencave pér shtyp
etj, sipas miratimit t& Kryetarit.

2. Kryen detyra té tjera q¢ mund t’i ngarkohen.

Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit
Drejtoria ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté drejtohet nga Drejtori 1
drejtorisé dhe né mungesé té tij nga Pérgjegjési i Sektorit, i autorizuar.

2.2. Drejtoria funksionon nén varésiné e Sekretarit t& Pérgjithshém dhe zbaton detyrat e

parashikuara né kété Rregullore.

2.3. Drejtoria e Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté, zbaton e raporton urdhrat

dhe porosité e dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari ose népérmjet Sekretarit t€ Pérgjithshém.

2.4.Né ushtrim t& funksioneve, Drejtoria bashképunon dhe ndérvepron me t€ gjitha

departamentet, drejtorité e tjera mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Drejtori i Drejtorisé sé Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashié

Drejtori i Drejtorisé sé Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jashté €shté népunés
civil i nivelit t&¢ mesém drejtues, pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen e punés né Drejtoriné
pérkatése. Drejtori i Drejtorisé bashkérendon punén vertikalisht me strukturén qé ka né varési
dhe kryen kéto detyra:

1.

9.
10.

Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtariné e Drejtorisé, para Sekretarit t& Pérgjithshém dhe
Kryetarit t&¢ KILL.SH-sg.

. Pérpunon dhe harton programet afatmesme, vjetore e mujore t&€ punés sé Drejtorisé.
. Ndjek realizimin e strategjisé sé¢ bashképunimit dhe kooperimit t& institucionit me:

a) INTOSAI, EUROSAI dhe SAI homologe;

b) institucione t¢ tjera profesionale né fushén e auditimit;
¢) institucionet akademike té vendit si dhe;

d) OJF* e angazhuara né fusha me interes té pérbashkét.

. Ndjek dhe zbaton me rigorozitet dhe cilési planin vjetor t& botimeve t&€ KLSH-sg, té miratuar

nga Kryetari.
Bashképunon me Departamentin e Metodologjis€, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit
Profesional, pér zbatimin e programeve € zgjeruara (€ trajnimit té cilat i paraqiten Kryetarit
pér miratim.
Né bashképunim me Sekretarin ¢ Pérgjithshém dhe né zbatim t& orientimeve t& Kryetarit
propozon dhe harton mbi ményrat dhe hapésirat pér komunikimin.
Koordinon punén pér pérgatitjen e materialeve t&é nevojshme pér Kryetarin né aktivitetet
ndérkombétare, konferenca e takime té tjera brenda dhe jashté vendit.
Organizon, drejton dhe mbikéqyr punén e pérgjegjésit t& sektorit, specialistéve/audituesve
si dhe bén analiza, raporte e nxjerr pérfundime pér rritjen e efektivitetit t&€ punés s¢ drejtorisé.
Bashkérendon punén me strukturat e tjera pér detyrat e pérbashkéta qé cakton Kryetari.
Né zbatim té rezolutés sé¢ Kuvendit, pér vlerésimin e veprimtarisé vjetore t& KLSH-sé&,
koordinon dhe bashképunon me t&é gjithé strukturat ¢ KLLSH-s€, pér hartimin e planit t€
veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té léna nga Kuvendi dhe e publikon kété dokument
né fagen zyrtare té internetit.

1. N& kuadér té integrimit evropian merr masa pér hartimin e raportimeve periodike n¢€ kuadér

12,

té vlerésimeve nga institucionet e huaja.
Kontrollon dhe pérgjigjet pér zbatimin e detyrave lidhur me ¢éshtje t€ komunikimit, botimit
dhe marrédhénieve me jashté dhe ndjek zbatimin e tyre né pérputhje me dispozitat ligjore.
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. Pérgatit jo mé voné se muaji janar, né¢ parim, grafikun e pushimeve vjetore pér vitin né
vazhdim dhe pérfundimtar né¢ muajin qershor.

. Plotéson dhe paraqet prané Pérgjegjésit té Sektorit t& Etikés dhe Integritetit ose njé népunési

tjetér t& caktuar nga Kryetari, listéprezencén ditore dhe né fund € ¢do muaji dérgon né

Sektorin e Financés listéprezencén mujore pér punonjésit e Drejtorisé.

Kryen detyra t& tjera t& veganta qé i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Sekretari i

Pérgjithshém.

Pérgjegjési i Sektorit té Komunikimit dhe Botimeye

Pérgjegjési i Sektorit t¢ Komunikimit dhe Botimeve &shté népunés civil i nivelit € ulét drejtues,
pérgjegjés kryesor pér mbarévajtien e punés né sektorin pérkatés. Ai bashkérendon punén
vertikalisht me strukturén qé ka né varési dhe kryen kéto detyra:

L.
2

DU ok )

9.
10.

11.

Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtaring e sektorit tek Drejtori dhe Sekretari i Pérgjithshém.
Harton programet afatmesme, vjetore e mujore t& punés s¢ Sektorit dhe i paraqet pér miratim
tek Drejtori.

Harton dhe ndjek botimet e miratuara paraprakisht nga Kryetari.

Ndjek me rigorozitet dhe raporton pér zbatimin e Strategjisé s¢ Komunikimit,

Pérditéson shtypin e pérditshém dhe ia dorézon Drejtorit.

Monitoron planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& léna nga Kuvendi.
Bashkérendon punén dhe pérgatit materialet e nevojshme pér Kryetarin né aktivitetet
ndérkombétare, konferenca e takime té tjera brenda dhe jashté vendit.

Organizon, drejton dhe mbikéqyr punén e specialistéve/audituesve dhe raporton tek Drejtori
dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém pér zbatimin e detyrave si dhe bén analiza, raporte dhe
nxjerr pérfundime pér rritjen e efektivitetit t& punés sé sektorit.

Ndjek né bashképunim me Drejtoring e IT pérditésimin e fages s€ internetit t&¢ KLSH-sé.
Bashkérendon punén me strukturat e institucionit pér detyrat e tjera t& pérbashkéta té
caktuara nga Kryetari.

Kryen detyra (& tjera té veganta qé i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém.

Pérgjegiési i Sektorit té¢ Marrédhénieve me Jashté dhe Bashképunimit

Pérgjegjési i Sektorit t& Marrédhénieve me Jashté dhe Bashképunimit &shté népunés civil i
nivelit t& ulét drejtues, pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen e punés né sektorin pérkatés. Ai
bashkérendon punén vertikalisht me strukturén qé ka né varési dhe kryen kéto detyra:

&
2

(F%]

Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtaring e sektorit tek Drejtori dhe Sekretari i Pérgjithshém.
Harton programet afatmesme, vjetore e mujore t& punés s¢ Sektorit dhe i paraqet pé€r miratim
tek Drejtori.

. Ndjek me rigorozitet dhe raporton pér zbatimin e Strategjis¢ s¢ Komunikimit.
. Ndjek realizimin e strategjisé s¢ bashképunimit dhe kooperimit t& institucionit me:

a) INTOSAI, EUROSAI dhe SAI té shteteve t¢ ndryshme;
b) institucione t& tjera profesionale né fushén e auditimit;
¢) institucionet akademike t& vendit si dhe;

d) OJF-té e angazhuara né fusha me interes t€ pérbashkét.

. Bashképunon me Departamentin Juridik pér pérgatitjen e projekt-marréveshjeve t&

bashképunimit mes KLSH-s¢ dhe SAl-ve té ndryshme t& projekteve t& binjakézimit etj., t&
cilat i paragiten Kryetarit pér miratim.

Né bashképunim me struktura té tjera né institucion ndjek zbatimin e projekteve € asistencés
sé huaj, né pérputhje me kérkesat e ligjit organik t&¢ KLSH-s¢ dhe kontratave/marréveshjeve
pérkatése.

Bashkérendon punén dhe pérgatit materialet e nevojshme pér Kryetarin né& aktivitetet
ndérkombétare, konferenca e takime té tjera brenda dhe jashté vendit.
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8. Organizon, drejton dhe mbikéqyr punén e specialistéve/audituesve dhe raporton tek Drejtori
dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém pér zbatimin e detyrave si dhe bén analiza, raporte dhe
nxjerr pérfundime pér rritjen e efektivitetit t€ punés s¢ sektorit.

9. Kryen shérbimin e pérkthimit né ¢do rast qé kérkohet nga Kryetari dhe organizon pérkthimin
¢ materialeve t€ ndryshme nga gjuha e huaj né shqip dhe anasjelltas.

10. Bashkérendon punén me strukturat e institucionit pér detyrat e tjera té pérbashkéta té

caktuara nga Kryetari dhe/ose Drejtori.

11. Kryen detyra t¢ tjera t& veganta qé i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Sekretari i

Pérgjithshém.

Auditues/Specialist pér Komunikimin dhe Botimet

Auditues/Specialist pér komunikimin dhe botimet éshté népunés civil i nivelit ekzistues i cili

kryen kéto detyra:

1. Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtaring e tij pérpara Pérgjegjésit t&€ Scktorit t&
Komunikimit dhe Botimeve.

2. Né bashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit ndjek dhe zbaton me rigorozitet planin vjetor t&

botimeve té KLLSH-sé, t& miratuar nga Kryetari.

Monitoron planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& léna nga Kuvendi.

4. Né mbéshtetje té strukturave drejtuese pérkthen literaturé e materiale t€ nevojshme pér
institucionin si dhe organizon e bashkérendon punén né bashképunim me drejtorité dhe
departamentet ¢ auditimit, pér pérgatitjen né gjuhé (€ huaj t€¢ materialeve informative qé
promovojné veprimtariné audituese t& institucionit.

5. Ndjek ecuriné e botimeve t& stafit t&¢ KLSH-s&, né& shtypin e pérditshém dhe harton
informacione periodike pér temat dhe pérmbajtjen e tyre t€ cilat ia paraqet Pérgjegjésit t&
Sektorit.

6. Né bashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit dhe Drejtoring e Teknologjisé s¢ Informacionit
kujdeset pér pérditésimin e faqes sé internetit né lidhje me publikimin e raporteve té
auditimit dhe informacione t€ tjera qé lidhen me botimet.

7. Me porosi té Pérgjegjésit t& Sektorit ndjek realizimin e strategjisé¢ s¢ bashképunimit dhe
kooperimit t& institucionit me institucionet akademike té vendit dhe me OJF™ ¢ angazhuara
né fusha me interes t& pérbashkét.

8. Bashkérendon punén me punonjésit e strukturave té tjera té institucionit pér detyrat e
pérbashkéta dhe (& veganta (pértej detyrave té¢ mésipérme) € cakton Kryetari dhe/ose
Sekretari 1 Pérgjithshém.

9. Harton pasqyrén e shtypit té pérditshém dhe ndjek né vazhdimési problematikat q&€ ngrihen
né mjetet e informimit publik, mban njé regjistér pér t& analizuar trendet e komunikimit pér
pasqyrimin e veprimtarisé s€ institucionit, t€ cilat ia paraqet pér miratim pérgjegjésit t&
sektorit.

10. Né bashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit dhe sipas orientimit t€ Drejtorit pérditéson
fagen e internetit t&¢ KLSH-sé pér njoftimet dhe konferencat pér shtyp té realizuara, me
miratimin e Sekretarit t& Pérgjithshém, ky i fundit i autorizuar nga Kryetari.

11, Kryen detyra té tjera té veganta qé i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Sekretari i
Pérgjithshém, si dhe Pérgjegjési i Sektorit.

(OS]

Auditues/Specialist né Sektorin e Marrédhénieve me Jashté dhe Bashképunimit

Auditues/Specialist né Sektorin e Marrédhénieve me Jashté dhe Bashk&punimit €shté népunés

civil i nivelit ekzistues i cili kryen kéto detyra:

1. Né bashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit harton programet e punés pér vizitat e
delegacioneve té huaja né KLSH dhe pér vizitat e delegacioneve t&¢ KLSH-sé né institucionet
homologe.
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2. Né kuadér té integrimit europian merr masa pér hartimin e raportimeve periodike n€ kuadér
té vlerésimeve nga institucionet ¢ huaja.

3. Monitoron planet ¢ veprimit né kuadér t& marréveshjeve 1€ bashképunimit t€ nénshkruara
nga institucioni.

4. Pérgatit dokumentacionin dhe ndjek procedurat e plota té t€ gjitha udhétimeve, trajnimeve
dhe pjesémarrjeve népér konferenca, seminare apo kongrese té punonjésve t& KLSH-sé dhe
realizon lidhjet me vendin prités.

5. Monitoron dhe ndjek dorézimin né kohé té informacioneve pérmbledhése lidhur me
pjesémarrjet né aktivitetet ndérkombétare, si dhe pérmbyll dosjet pérkatése.

6. Ndjek plotésimin nga departamentet dhe drejtorité e tjera té anketave dhe pyetésoréve té
ndryshém té kérkuara nga organizatat homologe dhe ato ndérkombétare dhe i pércjell ato
brenda afateve.

7. Me porosi t& Pérgjegjésit t& Sektorit zhvillon korrespondencén pér ngritjen e marrédhénieve
ndérinstitucionale me institucione ndérkombétare dhe raporton pér ecuring e tyre.

8. Merr pjesé né takime zyrtare me pérfagésues té institucioneve dhe organizatave vendase ose
té huaja, kur kérkohet nga eprorét.

9. Kryen detyra (& (jera té veganta qé i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém,
si dhe Pérgjegjési i Sektorit.

Neni 38

Drejtoria e Burimeve Njerézore
Drejtoria e Burimeve Njerézore siguron zhvillimin dhe zbatimin e politikave lidhur me burimet
njerézore. Drejtoria, administron dhe menaxhon veprimtaring e lévizjes, ruajtjes dhe
administrimit té¢ informacionit dhe dokumentacionit népérmjet zbatimit t€ procedurave té
protokoll-arkivés.
Gjithashtu mbikéqyr zbatimin e rregullave té sjelljes, etikés dhe integritetit nga ana e
punonjésve
t¢ KLSH-sé.

1. Detyrat krvesore:

1.1. Né bashképunim me departamentet dhe drejtorité e tjera, pérpunon dhe harton strategjiné
e zhvillimit té burimeve njerézore pér KLSH-né.

1.2. Ndjek zbatimin e procedurave ligjore pér rekrutimin né puné té personelit, mbéshtetur né
dispozitat ligjore pér statusin e népunésit civil, marrédhéniet ¢ punés dhe aktet e
brendshme t& miratuara nga Kryetari i KLSH-sé&.

1.3. Administron, ruan dhe plotéson dokumentacionin pérkatés pér pranimin, l&vizjen,
transferimin, kualifikimin dhe largimin e personelit, né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi
dhe ¢do urdhér apo udhézim té nxjerré nga Kryetari.

1.4. Bashképunon dhe ndjek prané departamenteve dhe drejtorive, kryerjen e vlerésimit t&
arritjeve vjetore té punés sé punonjésve, bazuar né legjislacionin pérkatés né fuqi.

1.5. Pérgatit dhe i propozon Kryetarit t&¢ KLSH-sé masat q¢ duhen marré pér eliminimin e
mangésive dhe parregullsive té konstatuara né institucion pér pérmirésimin e situatés né
t¢ ardhmen né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém (& sjelljes s€ punonjésve.

1.6. Hedh né sistemin e HRMIS masat disiplinore té dhéna pér punonjésit e KLSH-sg.

1.7. Bashkérendon dhe ndjek zbatimin e legjislacionit dhe respektimin e afateve pér plotésimin
dhe dorézimin e formularéve t&é deklarimit té pasurisé.

1.8. Pérmes Sektorit té Etikés dhe Integritetit, mbikéqyr zbatimin e rregullave té sjelljes, etikés
dhe integritetit nga ana ¢ punonjésve t&¢ KLSH-sg&, sipas ligjit nr.154/2014 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit, Kodit Etik dhe Rregullores
sé Brendshme.
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1.9. Né bashképunim me Sektorin e Financés azhornon mbi lévizjen e punonjésve t&€ KLSH-

2.

sé, largimet e tyre dhe dorézimin e aktiveve qé kané né ngarkim punonjésit n€ rast se
largohen apo transferohen.

Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

2.1. Drejtoria e Burimeve Njerézore drejtohet nga Drejtori i Drejtorisé dhe né mungesé té tij,

nga specialisti i ngarkuar.

2.2. Drejtoria funksionon nén varésing e Sekretarit t€¢ Pérgjithshém dhe zbaton detyrat e

parashikuara né¢ kété Rregullore.

2.3. Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore zbaton e raporton urdhrat dhe porosité ¢ dhéna

drejtpérdrejté nga Kryetari ose Sekretari i Pérgjithshém.

2.4. Né ushtrim t& funksioneve, Drejtoria bashképunon dhe ndérvepron me t€ gjitha

departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Drejtori i Drejtorisé sé Burimeve Njerézore

Drejtori i Drejtorisé sé Burimeve Njerézore éshté népunés civil i nivelit t& mesém drejtues,
pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen e punés né drejtoring pérkatése. Drejtori i Drejtorisé
bashkérendon punén vertikalisht me strukturat qé ka né varési dhe kryen kéto detyra:

I

9.

10
11

12.

Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtariné e Drejtoris€, para Sekretarit t& Pérgjithshém t&
KLSH-sé.

. Organizon, drejton dhe mbikéqyr punén e specialistéve dhe raporton te Kryetari pér

zbatimin e detyrave, si dhe bén analiza, raporte e nxjerr pérfundime pér rritjen e efektivitetit
té punés sé drejtorisé.

. Bashkérendon punén me strukturat e tjera pér detyrat e pérbashkéta qé cakton Kryetari. N&

bashképunim me drejtorité dhe departamentet e tjera, pérpunon dhe harton strategjiné e
zhvillimit té burimeve njerézore pér institucionin.

. Kontrollon dhe pérgjigjet pér zbatimin ¢ detyrave lidhur me ¢éshtje t& burimeve njerézore

dhe ndjek zbatimin e tyre né pérputhje me dispozitat ligjore.

. Ndjek zbatimin ¢ procedurave ligjore pér rekrutimin né puné & personelit, mbéshtetur né

dispozitat ligjore pér statusin e népunésit civil, marrédhéniet e punés dhe aktet e brendshme
& miratuara nga Kryetari i KLSH-sé&,

. Administron, ruan dhe plotéson dokumentacionin pérkatés pér pranimin, lévizjen,

transferimin, kualifikimin dhe largimin e personelit.

. Administron dosjet personale t& personelit té pérhershém, dosjet personale t€ ekspertéve t&

jashtém, regjistrin e personelit dhe regjistrin e ekspertéve té jashtém, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe ¢do urdhér apo udhézim té nxjerré nga Kryetari.

. Plotéson dhe paraget né Sektorin e Financés né ditét e fundit t& ¢do muaji, listén e vjetérsisé

s¢ punonjésve t& KLSH-s&.

Bashképunon dhe ndjek prané departamenteve dhe drejtorive kryerjen e vlerésimit té
arritjeve vjetore t& punés sé punonjésve, bazuar né legjislacionin pérkatés né fuq.

. Hedh né sistemin e HRMIS masat disiplinore t& dhéna pér punonjésit e KLSH-s¢.

. Bashkérendon dhe ndjek zbatimin e legjislacionit dhe respektimin e afateve pér plotésimin

dhe dorézimin e formularéve t& deklarimit t& pasurisé.

Né bashképunim me drejtorét e departamenteve, pérpunon dhe harton planin vjetor t&

pushimeve vjetore té punonjésve té cilin ¢ paraget pér miratim te Kryetari dhe ua bén t&

njohur té gjithé drejtoréve pér t’ia komunikuar zyrtarisht punonjésve.

. Kontrollon dhe pérgjigjet pér proceset e punés sé Protokoll-Arkivés, protokollimin dhe
arkivimin e dokumentacionit dhe materialeve té auditimit sipas rregullave né fuqi.

. Shqyrton dhe dérgon korrespondencén e Drejtorisé brenda afateve, duke ndihmuar né
zgjidhjen né kohé té problemeve.
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15,

Plotéson dhe paraqet népérmjet Pérgjegjésit t& Sektorit t& Etikés dhe Integritetit ose njé
népunési tjetér té caktuar nga Kryetari, listéprezencén ditore dhe né& fund t€ ¢do
muaji dérgon né Sektorin ¢ Financés listéprezencén mujore pér punonjésit e Drejtorisé.

. Né periudha té caktuara, kur Kryetari ngarkon njé punonjés me kohé t& pjesshme t& kryejé

detyrat e specialistit t& Burimeve Njerézore, Drejtori i Drejtorisé bashkérendon
veprimtariné me punonjésin pérkatés.

. Né rast se nuk ka specialist t& burimeve njerézore &€ eméruar, detyrat e tij kryhen nga

Drejtori i Burimeve Njerézore.

. Pérmes Sektorit té Etikés dhe Integritetit, mbikéqyr zbatimin e rregullave té sjelljes, etikés

dhe integritetit nga ana e punonjésve té KLSH-s&, sipas ligjit nr.154/2014 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit, Kodit Etik dhe Rregullores s¢ Brendshme.

.Kryen detyra té tjera t& veganta q& i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Sekretari i

Pérgjithshém.

Audituesi/Specialisti i Burimeve Njerézore

Audituesi/Specialisti i Burimeve Njerézore éshté népunés civil i nivelit ekzekutiv i cili kryen
kéto detyra:

1.

2.

Plotéson dokumentet pér pranimin, lévizjen, transferimin, kualifikimin dhe largimin e
personelit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Administron dosjet e punonjésve dhe lévizjen e tyre sipas Rregullores s¢ Brendshme né
fuqi.

Pérpunon dosjet dhe mban regjistrin gqendror té personelit, hedh t€ dhénat duke rifreskuar
sipas rastit dosjet personale dhe bén shénimet né librezat e punés s€ punonjésve.

Ndjek plotésimin e pozicioneve té lira t& punés né institucion népérmjet Komitetit ad-hoc,
duke zbatuar kérkesat ligjore pér pranimin, ngritjen né detyré, lévizjen paralele dhe largimin.
Mbledh dokumentacionin pérkatés pér personat e eméruar pér heré t€ paré, hap dosjet
personale.

Pérpunon, sistemon dhe pérmbledh né regjistra t& dhénat statistikore pér personelin sipas
modularéve &€ miratuar.

Ruan konfidencialitetin e veprimeve ndaj personelit deri né vendimin zyrtar sipas rregullave
né fuqi.

. Ndjek detyrat pér plotésimin vjetor t&¢ dokumentacionit t¢ nevojshém pér deklarimin e

pasurisé t& népunésve civilé q¢ mbartin detyrimin sipas legjislacionit né& fuqi.

. Harton kontratat ¢ punés dhe plotéson dokumentacionin pérkatés pér punonjésit e KLSH-

sé, marrédhéniet e punés té té ciléve rregullohen nga Kodi i Punés.

. Asiston drejtorét e departamenteve dhe drejtorive pér plotésimin e formularéve pér

vlerésimin vjetor t& rezultateve individuale t& punés pér népunésit civil.

. Pérgatit ¢do tremujor relacion me shkrim pér ecuring e punés qé zhvillon, té€ cilin ia paraqet

Drejtorit t& Drejtorisé.

. N& detyrén e specialistit t¢ Burimeve Njerézore mund t& angazhohet me kohé té pjesshme

edhe njé auditues ose punonjés tjetér i KLSH-sg, i caktuar nga Kryetari.

. Kryen detyra té tjera t& veganta qé i ngarkohen nga Drejtori i Drejtorisé.

Sektori i Etikés dhe Integritetit

Sektori i Etikés dhe Integritetit mbikéqyr zbatimin e rregullave t& sjelljes, etikés dhe
integritetit nga ana ¢ punonjésve t& KLSH-sé&, sipas ligjit nr.154/2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, Kodit Etik dhe Rregullores sé Brendshme.

48




1. Detyrat kryesore:

1.1. Siguron mbikéqyrjen dhe monitorimin, si dhe raporton mbi sjelljen etike dhe integritetin e
punonjésve tek niveli i larté drejtues i KLLSH-s¢ dhe Kryetari.

1.2. Pérgatit dhe i propozon Kryetarit t¢ KLSH-s&¢ masat q& duhen marré pér eliminimin e
mangésive dhe parregullsive té konstatuara né institucion pér pérmirésimin e situatés né
t¢ ardhmen né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém té sjelljes, etikés dhe integritetit té
punonjésve.

1.3. Kryen kontrolle, verifikime t& grupeve t& auditimit t¢ KLSH-s& né subjektet ku ushtrojné
veprimtariné audituese né terren, lidhur me zbatimin e legjislacionit pér disiplinén n& pung,
kodit etik dhe akteve té tjera t& nxjerra nga Kryetari i KLSH-s&. N& vijim pérpilon
dokumentacionin pérkatés dhe informon Kryetarin.

1.4. Kryen detyrén e verifikimit t& integritetit t& punonjésve t& KLSH-s¢.

1.5. Né kuadér té pérmbushjes sé detyrave, bashképunon me té gjith¢ departamentet e auditimit,
drejtorité pérkatése si dhe nivelin e lart¢ menaxherial.

1.6. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA.

2. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

2.1. Sektori i Etikés dhe Integritetit drejtohet nga Pérgjegjési i Sektorit té Etikés dhe Integritetit
dhe né mungesé té tij, nga specialisti i sektorit.

2.2. Sektori funksionon né varésiné ¢ Drejtorit t& Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe zbaton
detyrat e parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu, ai merr, zbaton e raporton urdhrat
dhe porosité e dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari ose népérmjet népunésit tjetér né¢ KLSH,
té autorizuar nga Kryetari.

2.3.Né ushtrim té funksioneve, sektori bashképunon dhe ndérvepron me t&é gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Pérgjegjési i Sektorit té Etikés dhe Integritetit

Pérgjegjési i Sektorit t& Etikés dhe Integritetit éshté népunés civil i nivelit t€ ulét drejtues,

pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen e punés né sektorin pérkatés. Ai bashkérendon punén

vertikalisht me strukturén qé ka né varési dhe kryen kéto detyra:

1. Mbikéqyr zbatimin e rregullave té sjelljes, etikés dhe integritetit nga ana e punonjésve
t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, né funksion t& arritjes sé objektivave té institucionit.

2. Kryen kontrolle, verifikime té grupeve (& auditimit t&¢ KLSH-s€, n¢ subjektet ku ushtrojné
veprimtariné audituese né terren, lidhur me zbatimin nga ana e tyre té rregullave té sjelljes,
etikés, integritetit, kodit etik dhe akteve t& tjera té nxjerra nga Kryetari i KLSH-s€. N& vijim
pérpilon dokumentacionin pérkatés dhe informon Kryetarin.

3. Pér ¢do inspektim apo verifikim harton programin e punés me drejtimet e inspektimit apo
verifikimit, né té cilin pércaktohen ¢éshtjet qé do t'i nénshtrohen inspektimit apo verifikimit,
si dhe cakton grupin e punés.

4. Sipas autorizimit pérkatés & Kryetarit, ia paraqet raportet e punés Sekretarit t&€ Pérgjithshém,
Drejtorit té Pérgjithshém dhe drejtoréve té departamenteve respektiv pér sektorét q¢ ata
mbulojné, me té cilét bashképunon né vijimési.

5. Pérgatit dhe raporton periodikisht te Kryetari i KLSH-s&, gjetjet, pérfundimet dhe
rekomandimet, qé rezultojné nga veprimtaria inspektuese dhe verifikuese si dhe i propozon
Kryetarit masat qé duhen marré pér eleminimin e mangésive dhe parregullsive t&€ konstatuara
né institucion.

6. Pérgjegjési i Sektorit t& Etikés dhe Integritetit funksionon si strukturé lidh&se q& raporton né
nivelin e larté menaxherial mbi sjelljen e punonjésve me integritet dhe etiké.

7. Kryen detyra té tjera t& veganta qé i ngarkohen nga Kryetari i KLSH-sg.
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Audituesi/Specialisti i Sektorit té¢ Etikés dhe Integritetit

Audituesi/Specialisti i Sektorit té Etikés dhe Integritetit éshté népunés civil i nivelit ekzekutiv
i cili éshté né varésiné direkte té Pérgjegjésit t& Sektorit dhe kryen kéto detyra:

1.

Kryen kontrolle, verifikime t& grupeve t& auditimit t&¢ KLSH-sé& né subjektet ku ushtrojné
veprimtariné audituese né terren, lidhur me zbatimin nga ana e tyre t& rregullave té sjelljes,
etikés, integritetit, kodit etik dhe akteve té tjera t& nxjerra nga Kryetari i KLSH-s¢. N& vijim
pérpilon dokumentacionin pérkatés dhe informon Kryetarin.

Informon Kryetarin e KILLSH-s&, Drejtorin e Drejtorisé, Pérgjegjésin e Sektorit pér rezultatet
¢ kontrollit dhe verifikimeve né terren.

Mbledh nga burime té ligjshme t& informacionit, t&¢ dhéna q¢ mund & pérb&jné shkak pér
konflikt interesi t&¢ punonjésit t&¢ KLSH-sé gjaté ushtrimit t& veprimtarisé audituese apo
detyrés sé tyre funksionale.

Kryen verifikimin, evidentimin e interesave privaté pér punonjésit e KLSH-s¢, sipas veté
formularit t&é deklarimit té interesave té punonjésit, si dhe autorizimit t€ nénshkruar prej tyre.
Verifikimi dhe evidentimi lidhur me sa mé sipér kryhet nga informacionet e mbledhura
pérmes:

a) Regjistrave publiké t& pérpiluara né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

b) Té dhénat nga media.

¢) Té dhénat nga ankesat ose publiku.

d) Nga ¢do burim tjetér i ligjshém.

Grumbullon informacion, fakte dhe prova pér shkeljet e Kodit té Etikés dhe akteve ligjore
¢ nénligjore t&¢ KLSH-sé, me géllim informimin e Pérgjegjésit t& Sektorit t& Etikés dhe
Integritetit dhe Kryetarit t€¢ KLSH-sg.

Kryen hetime administrative me autorizim t& Kryetarit t&¢ KLSH-s&, né¢ pérputhje t& ploté
me ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s&¢ Shqipérisé”.
Kryen detyra té tjera té veganta qé i ngarkohen nga Kryetari i KLSH-s€.

Sektori i Protokoll-Arkivit

Sektori i Protokoll-Arkivit administron dhe menaxhon veprimtaring e l&vizjes, ruajtjes dhe
administrimit t& informacionit dhe dokumentacionit népérmjet zbatimit té procedurave té
protokoll-arkivés né zbatim t& kérkesave t& ligjit nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat™.

1. Detyrat krvesore:

Ll

L2

1.3

. Menaxhon lévizjen, ruajtjen dhe administron informacionin népé&rmjet zbatimit (&
procedurave té Protokoll-Arkivés, né pérputhje me kérkesat e kuadrit rregullator.
Bashképunon me strukturat e tjera né KLSH pér hartimin dhe pasurimin e listés me afatet
e ruajtjes sé dokumenteve, merr pjesé né Komisionin e Ekspertizés.

Pasqyron drejté dhe né ményré t& pérmbledhur pérmbajtjen ¢ dokumenteve né dosje,
emértimin e fondkrijuesit, numrin e dosjes, datén, afatin e ruajtjes dhe sasiné e
dokumenteve.

1.4. Kontrollon pérmbushjen e kérkesave té dokumentit zyrtar q¢ administrohet né protokoll-

arkiv.
. Pérpunimi i dosjeve té ¢elura né Protokoll-Arkiv dhe arkivimi i tyre né fond.

1.6. Komunikimi me Drejtoriné ¢ Pérgjithshme t€ Arkivave pér bashkérendimin e punés me

dokumentet.

1.7. Organizon punén pér shfrytézimin e dokumenteve pér plotésimin e kérkesave t€ miratuara

me shkrim nga titullari apo i autorizuari prej tij, duke hartuar pér kété qéllim edhe mjete
t¢ ndryshme informuese.

. Me pérjashtim té€ dokumenteve standarde t& auditimit, kontrollon pérmbushjen ¢ kérkesave
té dokumentit zyrtar qé shpérndahet ose arkivohet sipas modelit tip.
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1.9. Pranimi, evidentimi (protokollimi), arkivimi, shpérndarja dhe dérgimi i korrespondencés
zyrtare, béhet né bazé té ligjit nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat™.
1.10. Dokumentet qé hyjné né adresé té& institucionit hapen, arkivohen dhe i pércillen asistentit
té Kryetarit.
1.11. Shpérndarja e tyre né strukturat pérkatése drejtuese béhet né zbatim t& shénimit (&
Kryetarit, kundrejt konfirmimit me shkrim t€ marrésit né dorézim.
1.12. Sistemon dhe inventarizon dokumentet qé hyjné ose krijohen brenda institucionit.
13. Merr masa dhe pérkujdeset pér ruajtjen fizike t€ dokumenteve.
1.14. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér veprimtariné e Korrespondencés
protokollare.
1.15. Bén pérpunimin tekniko-shkencor t¢ dokumenteve dhe harton listat e vegimit pér
dokumentet qé kané humbur vlerén e ruajtjes s¢ métejshme.

2. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

2.1. Sektori i Protokoll-Arkivit drejtohet nga Pérgjegjési i Sektorit dhe né mungesé té tij, nga
specialisti i ngarkuar.

2.2. Sektori funksionon né varésiné e Drejtorit té Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe zbaton
detyrat e parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu, ai merr, zbaton e raporton urdhrat
dhe porosité e dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari ose népérmjet népunésit tjetér né KLSH,
té autorizuar nga Kryetari.

2.3.N¢ ushtrim té funksioneve, sektori bashképunon dhe ndérvepron me t&€ gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Pérgjesiési i Sektorit té Protokoll-Arkivit

Pérgjegjési i Sektorit t& Protokoll-Arkivit &shté népunés civil i nivelit t& ulét drejtues,

pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen e punés né sektorin pérkatés. Ai bashkérendon punén

vertikalisht me strukturén qé ka né varési dhe kryen kéto detyra:

I. Drejton veprimtariné e arkivit dhe protokollit, menaxhon lévizjen, ruajtjen dhe administron
informacionin népérmjet zbatimit t& procedurave té protokoll-arkivés, né pérputhje me
kérkesat e kuadrit rregullator.

2. Kryen detyrat e pércaktuara né ligjin nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat” dhe aktet
nénligjore pérkatése.

3. Kryen drejtim metodik funksional dhe mban pérgjegjési pér mbarévajtjen e funksionimit
dhe pérmbushjes sé detyrave né kété sektor. Organizon e bashkérendon punén pér
administrimin ruajtjen dhe qarkullimin ¢ dokumenteve té krijuara apo t& ardhura né adresé
té& institucionit, bazuar né ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003, “Pér arkivat™ dhe normat tekniko-
profesionale metodologjike t& shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé.

4. Me pérjashtim té¢ dokumenteve standarde t& auditimit, kontrollon pérmbushjen ¢ kérkesave
t¢ dokumentit zyrtar qé& shpérndahet ose arkivohet sipas modelit tip.

5. Plotéson kérkesat pér shfrytézimin e dokumenteve sipas kérkesave t€ miratuara me shkrim
nga titullari apo personi i autorizuari prej tij, duke hartuar pér kété géllim edhe mjete té
ndryshme informuese.

6. Klasifikon dokumentet sipas strukturés sé institucionit, pércakton vlerén e ruajtjes, si dhe
kryen pérpunimin tekniko-shkencor t& dokumenteve né bazé t& vitit, strukturés,
inventarizimit dhe ekspertizés.

7. Bashképunon me strukturat e tjera né KLSH pér hartimin dhe pasurimin ¢ listés me afatet e
ruajtjes se dokumenteve, merr pjesé né Komisionin ¢ Ekspertizgs.

8. Bén pérpunimin tekniko-shkencor t& dokumenteve dhe harton listat e vegimit pér
dokumentet qé kané humbur vlerén e ruajtjes sé métejshme.
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9,

10

] 2

12.

14
15

16
17
18

Kryen marrjen né dorézim té fondit té vitit paraardhés dhe hartimin e mjeteve (€
informacionit.

. Departamentet e auditimit dorézojné dosjet ¢ auditimit né arkivé. Dosja duhet t& pérmbajé

titullin, numrin, vitin e pérmbushjes dhe sasiné e fletéve qé ka, né pérputhje me pércaktimet
e Rregullores s¢ Procedurave té¢ Auditimit. Dosja pajiset me inventarin ¢ brendshém t&
dokumenteve i cili hartohet nga pérgjegjési, anétarét e grupit t¢ auditimit dhe nénshkruhet
nga titullari. Punonjési i Protokoll-Arkivit merr né dorézim dosjen kundrejt firmés, s¢
bashku me CD-né, ku jané regjistruar dokumentet e praktikés.

Shfrytézimi i dokumenteve né ¢do rast apo fotokopjimi i tyre béhet vetém me autorizim me
shkrim té titullarit ose t& personit t& autorizuar prej tij. Kur kéto fotokopje i dérgohen
institucioneve té tjera, shogérohen me shkresé pércjellése.

Veprimet e dorézimit té¢ dokumenteve né arkiv nga sektori i Protokoll-Arkivit
dokumentohen né njé procesverbal, i cili evidentohet né regjistrin ¢ korrespondencés.

. Pasqyron drejt dhe né ményré t&€ pérmbledhur pérmbajtjen ¢ dokumenteve né dosje,

emértimin e fondkrijuesit, numrin e dosjes, datén, afatin e ruajtjes dhe sasiné e
dokumenteve.

. Harton inventarin e dosjeve pér arkivimin e dokumenteve né fond.
. Bén sistemimin ¢ dosjeve té pérhershme né arkiv sipas standardeve té kérkuara nga

Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave.

. Merr masa dhe kujdeset pér ruajtjen fizike t€ dokumenteve.
. Sistemon dhe inventarizon dokumentet qé hyjné ose krijohen brenda institucionit.
. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér veprimtariné e korrespondencés protokollare.

Specialisti i Protokoll-Arkivit

Specialisti i protokoll-arkivit shté népunés civil 1 nivelit ekzekutiv i cili kryen kéto detyra:

I;

2,

(5]

6.

10

Kryen detyrat ¢ pércaktuara né ligjin nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat” dhe aktet
nénligjore pérkatése.

Kryen veprimet pér pranimin, evidentimin (protokollimin), shpérndarjen dhe dérgimin e
korrespondencés zyrtare, né bazé té ligjit nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat” dhe akteve
nénligjore pérkatése.

Kontrollon pérmbushjen e kérkesave t& dokumentit zyrtar q¢ shpérndahet ose arkivohet
sipas modelit tip.

Plotéson kérkesat pér shfrytézimin e dokumenteve sipas kérkesave t&€ miratuara me shkrim
nga titullari apo i autorizuari prej tij, duke hartuar pér kété qéllim edhe mjete t€ ndryshme
informuese.

. Dokumentet q& mbajné shénimin “sekret shtetéror” dhe ato q€ vijné né emér t& titullarit t&

institucionit, i jepen direkt Kryetarit t&¢ KLSH-sé t¢ pa hapura pér té€ proceduar mé tej né
pérputhje me udhézimet dhe urdhrat e tij.

Dokumentet qé hyjné né adresé t& institucionit hapen, regjistrohen dhe i pércillen asistentit
¢ Kryetarit.

Shpérndarja e tyre né strukturat pérkatése drejtuese béhet né zbatim té shénimit té Kryetarit,
kundrejt konfirmimit me shkrim t& marrésit né dorézim.

Evidenton (protokollon) korrespondencén zyrtare me institucionet apo subjektet jashté
institucionit, duke respektuar rregullat pérkatése t€ korrespondencés zyrtare.

Depoziton menjéheré né sekretari ekzemplarin e paré t¢ dokumenteve qé krijohen nga
institucioni, i plotésuar me elementét pérkatés (emér, mbiemér, firmé e hartuesit, datg,
numér protokolli dhe vulén e institucionit).

. Departamentet ¢ auditimit dorézojné dosjet e auditimit né protokoll-arkivé. Dosja duhet t&

pérmbaijé titullin, numrin, vitin e pérmbushjes dhe sasiné e fletéve q¢ ka, né pérputhje me
pércaktimet e Rregullores sé Procedurave té Auditimit. Dosja pajiset me inventarin ¢
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brendshém té dokumenteve i cili hartohet nga pérgjegjési e anétarét e grupit t€ auditimit
dhe nénshkruhet nga titullari. Punonjési i protokoll-arkivit merr né dorézim dosjen kundrejt
firmés, sé bashku me CD-né&, ku jané regjistruar dokumentet e praktikés.

11. Shfrytézimi i dokumenteve né ¢do rast apo fotokopjimi i tyre béhet vetém me autorizim me
shkrim té titullarit ose t& personit té autorizuar prej tij. Kur kéto fotokopje i dérgohen
institucioneve té tjera, shogérohen me shkresé pércjellése.

12. Veprimet e dorézimit t¢ dokumenteve né arkiv nga sektori i1 protokoll-arkivit,
dokumentohen né njé procesverbal, i cili evidentohet né regjistrin e korrespondencés.

13. Specialisti i protokoll-arkivit merr masa pér ruajtjen fizike t&¢ dokumenteve, pér nevojat
logjistike t& sé cilés bashképunon me Drejtoriné e Shérbimeve Mbéshtetése.

14. Pérdorimi i sistemit informatik SIMMPA pér veprimtariné e korrespondencés protokollare.

Neni 39
Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése
Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése asiston veprimtariné e Kontrollit t& Larté & Shtetit duke
krijuar kushte optimale pér zhvillimin normal t&¢ punés si dhe siguruar bazén e nevojshme
materiale dhe té rezervave pér vijimésiné e punés.

1. Detyrat Kryesore

1.1. Monitoron dhe ndjek né ményré té vazhdueshme realizimin e procedurave t&€ prokurimeve
dhe té fondeve pér investime dhe shpenzime operative gjaté gjithé vitit.

1.2. Menaxhon dhe ndjek nga afér té gjithé nevojat e kérkesat e KLLSH-sé pér materiale apo
shérbime, duke rritur késhtu efikasitetin e punés s¢ saj. Pér kété qéllim organizon punén
dhe merr pjesé né hartimin e regjistrit t&¢ parashikimit dhe realizimit t€ prokurimeve t&
pérvitshme.

1.3. Né& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi menaxhon, monitoron dhe kujdeset pér riparimin ¢
pajisjeve, aparateve té konsumit té materialeve si kancelari, detergjent e ¢do produkt
konsumi tjetér; pér administrimin ligjor t&¢ mjeteve t€ transportit, shpenzimeve (&
karburantit, si dhe kujdesi pér mbajtjen e evidencave pérkatése.

1.4. Ndjek zbatimin e kontratave nga té tretét pér energji elektrike, ujé, telefonin€ fikse dhe
celulare, internet, si dhe pér kryerjen e ¢do shérbimi nga té tretét né institucion, t&
nevojshme pér funksionimin normal t€ institucionit.

1.5. Ndjek mirémbajtjen e automjeteve té institucionit, pér kryerjen e shérbimeve teknike dhe
gatishmériné teknike té tyre si dhe pér shpérndarjen e automjeteve sipas kérkesés/nevojave
té departamenteve/drejtorive.

1.6. Kujdeset dhe pérgjigjet pér shérbimin postar, dérgimin e materialeve t& institucionit né
destinacionet respektive, pér pastrimin ¢ t& gjitha ambienteve dhe té zyrave, mirémbajtjen
dhe siguring e institucionit.

1.7. Studion dhe propozon nevojat pér fonde dhe merr pjes¢ né hartimin ¢ planeve vjetore t&
shpenzimeve.

2. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

2.1. Drejtoria ¢ Shérbimeve mbéshtetése drejtohet nga Drejtori i Drejtorisé dhe né mungesé &
tij, nga Pérgjegjési 1 Sektorit t&€ Shérbimeve.

2.2. Drejtoria funksionon nén varésiné ¢ Sekretarit t& Pérgjithshém dhe zbaton detyrat ¢
parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu, ajo merr, zbaton e raporton urdhrat dhe
porosité e dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém.

2.3.Né ushtrim t&é funksioneve, Drejtoria bashképunon dhe ndérvepron me t€ gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.
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Drejtori i Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtori i Shérbimeve Mbéshtetése éshté népunés civil i nivelit t¢ mesém drejtues, pérgjegjés
kryesor pér mbarévajtjen e punés né Drejtoriné pérkatése. Drejtori i Shérbimeve Mbéshtetése
bashkérendon punén vertikalisht me strukturén qé ka né varési dhe kryen kéto detyra:

1.

9

Pérgjigjet pér krijimin e kushteve t& punés s¢ punonjésve t& institucionit dhe parashikon né
projektbuxhetin e vitit pasardhés nevojat pér pajisje ¢ materiale té tjera t&€ nevojshme, pér
funksionimin normal t& veprimtarisé s¢ institucionit.

Pérgjigjet pér furnizimin né sasi, cilési dhe kohé me mjete materiale, shpérndarjen e tyre
sipas kérkesave, normativave dhe planit pér institucionin dhe paraqet né fund té ¢do muaji
tek Sekretari i Pérgjithshém, relacionin mbi ecuriné e punéve (& Drejtoris¢ dhe né fund t&
cdo tremujori mbi ecuring e punés s& Drejtorisé informon me shkrim Kryetarin.

Pérgjigjet pér administrimin ligjor t€ mjeteve € transportit dhe shpenzimeve t&é karburantit
duke siguruar funksionimin normal & veprimtaris¢ s¢ institucionit.

Ndjek dhe pérgjigjet pér administrimin e fondeve pér blerjet dhe investimet, duke zbatuar
procedurat ligjore.

. Siguron vazhdueshméringé e shérbimeve 1€ mirémbajtjes, gatishmériné teknike t&

automjeteve né inventar si dhe mirémbajtjen dhe zbatimin e higjienés dhe pastértis¢ né
ambientet ¢ punés. Né bashképunim me Drejtorin e TI-sé, kujdeset pér pérdorimin me
efikasitet t& teknologjisé sé informacionit né pérdorim nga punonjésit e KLSH-sé, postés
elektronike, intranetit, internetit dhe pérgjigjet pér administrimin dhe mirémbajtjen e rrjetit
kompijuterik ¢ KLSH-sé si dhe konfigurimin dhe personalizimin ¢ kompjuteréve né rrjet
sipas pérdoruesve.

. Bén vlerésimin e performancés né puné t& Pérgjegjésit t& Sektorit & Shérbimeve dhe

punonjésve té drejtorisé, né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi pér népunésin
civil dhe/ose legjislacionit né fuqi pér marrédhéniet e punés.

Pérgatit jo mé voné se muaji janar, né parim grafikun e pushimeve vietore pér vitin né
vazhdim dhe até pérfundimtar né muajin qershor njé kopje (& secilés prej tyre ia dérgon
Drejtorisé s€ Burimeve Njerézore.

Plotéson dhe i paraqet Pérgjegjésit té Etikés dhe Integritetit ose njé népunési tjetér t& caktuar
nga Kryetari, ¢do dité pune listéprezencén ditore dhe né fund € ¢do muaji, dérgon né
sektorin e financés listéprezencén mujore pér punonjésit e Drejtorisé.

Shqyrton dhe dérgon korrespondencén e drejtorisé brenda afateve.

10. Kryen detyra & tjera t& veganta gé i ngarkohen nga Kryetari i KLSH-s¢ dhe/ose Sekretari

i Pérgjithshém.

Pérojeciési i Sektorit (¢ Shérbimeve

Pérgjegjés i Sektorit t& Shérbimeve éshté népunés civil i nivelit (€ ulét drejtues i cili kryen kéto
detyra:

1
2

Zbaton detyra qé i ngarkohen nga Drejtori i Drejtorisé dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém.
Merr pjesé né hartimin e regjistrit vjetor t& parashikimit t& prokurimeve publike dhe ndjek
zbatimin e tij.

. Ndjek zbatimin ¢ procedurave t& prokurimit publik, kujdeset pér administrimin e

dokumentacionit pérkatés dhe sigurimin né kohé t& furnizimit me pung, mallra dhe shérbime
t¢ institucionit.

Ndjek administrimin ligjor t& mjeteve t& transportit dhe shpenzimeve t€ karburantit duke
siguruar funksionimin normal & veprimtarisé s& institucionit.

Ndjek zbatimin e detyrés pér shpérndarjen e automjeteve dhe zbatimin e shpérndarjes sé
karburanteve e lubrifikanteve sipas kérkesave té departamenteve dhe drejtorive pér nevoja
shérbimi.
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9.

10

11.

12

13.

Grumbullon fleté-udhétimet né fund t& ¢do muaji dhe mban evidencén e karburantit dhe
lubrifikantit.

Ndjek mirémbajtjen e automjeteve (€ institucionit, planifikon dhe pérgjigjet pér kryerjen e
shérbimeve teknike dhe gatishméring teknike té tyre.

Né bashképunim me punonjésit e tjeré t& ngarkuar pér zbatimin e procedurave té prokurimit
publik, ndjek zbatimin e blerjeve t& pjeséve t& kémbimit dhe shérbimeve me té treté pér
automjetet, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér prokurimin publik.

Mban dhe plotéson dokumentacionin pérkatés pér shérbimet e kryera né automjete dhe
plotéson librin e makinerive.

. Ndjek shpenzimet pér pjesé¢ kémbimi, goma, riparim shérbime pér ¢do mjet dhe mban

evidencén mujore dhe progresive, té cilén ia paraqet Sekretarit t& Pérgjithshém dhe
Drejtorit t& Drejtorisé.

Studion dhe propozon nevojat pér fonde pér riparime € automjeteve dhe merr pjesé né
hartimin e planeve vjetore t& shpenzimeve dhe nevojave pér parkun e automjeteve pér vitin
pasardhés.

Ndjek dhe pajis me taksé regjistrimi, taksé qarkullimi, siguracion t& detyrueshém,
siguracion kasko dhe dokumente té tjera, t€ gjithé automjetet ¢ institucionit.

Ndjek zbatimin e urdhrave t&é brendshém g€ lidhen me parkimin e automjeteve né
ambientet e parkut t& automjeteve, personelin e shérbimit dhe mirémbajtjen e automjeteve.

Operator-Magazinier

Marrédhéniet e punés t& operator-magazinierit rregullohen me Kodin e Punés dhe kryen kéto
detyra:

1.

2

Kujdeset pér mirémbajtien e sallés sé bibliotekés s¢ KLSH-sg, fondit t& librave dhe
katalogéve.

Né bashképunim dhe me miratimin e sektorit & financés bén spastrimin e materialeve jo
aktuale ¢ q& nuk qarkullojné, népérmjet heqjes nga koleksionet e kétyre materialeve, né
pérputhje me rregullat financiare.

. Bén regjistrimin e materialeve bibliotekare dhe i pérpunon ato sipas rregullave té pérpunimit

bibliotekar.

. Siguron informacion pér punonjésit, lexuesit ¢ KLSH-s& népérmjet katalogéve,

bibliografive, mjeteve elektronike etj.

Krijon kushte pér shfrytézimin e bibliotekés dhe vé né shérbim & lexuesve koleksionet e
bibliotekés né sallén e KIL.SH-sé ose i huazon jashté saj sipas rregullave.

Krijon kushte pérdoruesve té fotokopjojné materiale t¢ bibliotekés, duke respektuar ligjin e
t& drejtés sé autorit.

Operator/Recepsionist

Marrédhéniet e punés té operatot/recepsionistit rregullohen me Kodin e Punés dhe kryen kéto
detyra:

I
2.

Mban dhe pérgjigjet pér regjistrin e adresave, té [évizjeve (& punonjésve brenda orarit zyrtar.
Bashképunon me Sektorin e Protokoll - Arkivit dhe pérgjigjet pér kryerjen e shérbimit
postar, dérgimin e materialeve t& institucionit né koh¢ dhe drejtimet e pércaktuara etj.
Kryen sipas njé grafiku t& caktuar né¢ bashképunim me punonjésit e tjeré t& Drejtorisé,
shérbimin e informacionit, punonjésit roje operativé né institucion. N& kété funksion, detyrat
pérfshijné:
a) Zbaton Rregulloren dhe urdhrat e brendshém t&€ miratuar nga Kryetari pér hyrjen e daljen
e punonjésve, duke mos lejuar asnjé lévizje t€ punonjésve brenda orarit zyrtar pa u
evidentuar né Regjistrin pérkatés té lévizjes sé punonjésve.
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b) Pér vizitorét qé kérkojné takim me Kryetarin ¢ KLSH-s&, Sekretarin ¢ Pérgjithshém ose
Drejtorin e Pérgjithshém kontakton me asistenten e Kryetarit dhe drejtorét pérkatés pér
té marré konfirmim pér pritjen.

¢) Pér rastet e ankesave nga shtetas t& ndryshém njofton punonjésin e ngarkuar pér
marrédhéniet me publikun pér pritjen e tyre dhe ambientin ku do t¢ organizohet takimi
(takimi mund té organizohet né ambientet e KLSH-s&).

d) Mban dhe pérgjigjet pér regjistrin e adresave, té lévizjeve té€ punonjésve brenda orarit
zyrtar.

¢) Njofton punonijésit e institucionit né rastet e kérkesave té vizitoréve pér takim dhe merr
konfirmimin pérkatés prej tyre.

f) Nuk lejon nxjerrjen jashté t& pajisjeve dhe materialeve t& ndryshme € institucionit pa
autorizimin e sektorit té financés.

g) Merr né dorézim shtypin e pérditshém dhe ia dorézon personit ¢ ngarkuar.

4. Njofton punonjésit e institucionit né rastet e kérkesave t& vizitoréve pér takim dhe merr
konfirmimin pérkatés prej tyre.

5. Nuk lejon nxjerrjen jashté t& pajisjeve dhe materialeve t& ndryshme t¢ institucionit pa
autorizimin e sektorit té financés.

6. Merr né dorézim shtypin e pérditshém dhe ia dorézon personit t€ ngarkuar.

7. Kryen detyra té tjera q€ i ngarkohen nga Kryetari dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém.

Punonjési i Mirémbajties/Shérbimit

Marrédhéniet e punés té punonjésit t& mirémbajtjes/shérbimit rregullohen me Kodin e Punés

dhe kryen kéto detyra:

1. Merr detyra dhe pérgjigjet pér zbatimin e tyre para Drejtorit t& Drejtorisé
dhe/osePérgjegjésit t& Sektorit.

2. Kujdeset pér mirémbajtjen e ambienteve né institucion dhe t& ambienteve t€ tjera jashté
institucionit t& cilat jané né administrim té¢ KLSH-sé&.

3. Kujdeset pér mirémbajtjen e automjeteve t& institucionit, planifikon dhe pérgjigjet pér
kryerjen e shérbimeve teknike dhe gatishméring teknike (& tyre.

4. Pérgjigjet pér ¢do detyré tjetér té ngarkuar nga Drejtori i Drejtorisé ose Kryetari 1 KLSH-s€.

Shoferi

Marrédhéniet e punés té shoferit rregullohen me Kodin e Punés dhe kryen kéto detyra:

1. Merr detyra dhe pérgjigjet pér zbatimin e kérkesave t& disiplinés né puné pérpara Drejtorit
té Drejtorisé dhe né mungesé té tij, pérpara pérgjegjésit t& sektorit.

2. Pérgjigjet pér ruajtjen dhe mirémbajtjen ¢ automjetit t& marré né ngarkim me procesverbal.

3. Zbaton me pérpikméri kérkesat ¢ parashikuara né urdhrat e brendshém té Kryetarit, pér
pérdorimin dhe lévizjen e automjeteve gjaté dhe jashté orarit zyrtar t€ punés.

4. Zbaton rregullat ¢ pércaktuara pér evidentimin e hyrjes dhe daljes s€ automjeteve nga Parku.

5. Pérgjigjet pér gatishmériné teknike t& automjetit, zbatimin e grafikut t&€ shérbimeve,
plotésimin ¢do dité té fleté-udhétimeve, etj.

Punonjési i Pastrimit

Marrédhéniet e punés t& punonjésit té pastrimit rregullohen me Kodin e Punés dhe kryen kéto

detyra:

1. Pérgjigjet pér pastrimin e t& gjitha ambienteve € zyrave.

2. Pérgjigjet pér pastrimin e ambienteve t& korridoreve, shkalléve e & ambienteve € tjera
té institucionit.

3. Pérgjigjet pér administrimin e pajisjeve qé ka né inventar.

56




Neni 40
Sektori i Financés
Sektori i financés zbaton procedurat ligjore dhe bashkérendon strukturat e administratés pér
finalizimin e pérdorimit t& shpenzimit t& fondeve buxhetore t&€ akorduara pér institucionin dhe
menaxhon me efektivitet dhe transparencé kéto fonde.

1. Detyrat Kryesore

1.1. Ndjek, kontrollon dhe pérgjigjet pér miradministrimin e pasuris¢ s¢ institucionit.

1.2. Mbi bazén e programit t& miratuar nga Kryetari, né bashképunim me strukturat e tjera té
KLSH-sé&, ndjek, siguron t& dhénat dhe harton projektplanin e buxhetit, duke pércaktuar
sakté nevojat pér fonde sipas klasifikimit té strukturés buxhetore.

1.3. Ndjek né vijimési zbatimin e buxhetit t& institucionit, né¢ pérputhje me ligjin e miratuar t&
buxhetit dhe ligjin nr. 10 296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”
i ndryshuar.

1.4. Kryen rakordimin mujor t& shpenzimeve me degén e thesarit dhe Ministrin€ ¢ Financave.

1.5. Kryen rregullisht inventarizimin e pasurisé s¢ institucionit, bén sistemimet pérkatése pér
diferencat apo démtimet, duke nxjerré edhe pérgjegjésité pérkatése.

1.6. Mban sistemin e kontabilitetit, harton raportet pér vendimmarrjen né funksion té realizimit
té objektivave dhe né pérfundim t& vitit ushtrimor nxjerr pasqyrat financiare (bilancin
kontabél), né té cilin pasqyron aktivitetin e kryer financiar pér vitin raportues.

1.7. Ndjek nga afér zérat e shpenzimeve t& institucionit, nxjerr evidencén pérkatése mujore dhe
informon Kryetarin dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

1.8. Zbaton té gjitha detyrat qé rrjedhin nga ligji nr.10 296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar si dhe dispozitat e tjera ligjore né fuqi mbi financat
dhe kontabilitetin.

2. Linja e varésisé, raportimit dhe ndérveprimit

2.1. Sektori i Financés drejtohet nga Pérgjegjési i Sektorit dhe né mungesg té tij nga specialisti.

2.2. Sektori funksionon nén varésiné ¢ Sekretarit & Pérgjithshém dhe zbaton detyrat e
parashikuara né kété Rregullore. Gjithashtu, ai merr, zbaton e raporton urdhrat dhe porosité
e dhéna drejtpérdrejté nga Kryetari ose népérmjet Sekretarit t€ Pérgjithshém.

2.3.Né ushtrim t& funksioneve, sektori bashképunon dhe ndérvepron me t&€ gjitha
departamentet, drejtorité mbéshtetése dhe Sekretarin e Pérgjithshém.

Pérgjegjési | Sektorit té Financés

Pérgjegjési i Sektorit t& Financés éshté népunés civil i nivelit t& ulét drejtues i cili kryen kéto

detyra:

1. Kryen detyrat ¢ pércaktuara né cilésiné e tij si népunés zbatues, sikundér pércaktohet né
ligjin nr.10 296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1 ndryshuar.

2. Pérgatitjen e dokumentit pérfundimtar t& buxhetit dhe bashkérendimin e punés gjaté procesit

té pérgatitjes sé buxhetit.

Pérgatitjen e dokumentit t&¢ monitorimit t€ buxhetit t€ institucionit.

4, Tdentifikimin dhe krijimin e regjistrit t& riskut, vlerésimin, kontrollin e risqeve pér arritjen e
objektivave dhe realizimin me sukses t& veprimtarive t& sektorit.

5. Garantimin para miratimit t& shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me
ligjshméring, rregullshméring dhe respektimin ¢ parimeve té ekonomicitetit, efigencés dhe
efektivitetit.

6. Dokumentimin ¢ t& gjitha transaksioneve financiare dhe & tjera dhe garantimin e gjurmés
sé auditimit,

(OS]
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9.

10

11.

12,

13

14.

16.
671

Pranimin ose jo t& dokumentacionit, bazuar né kontrollet pas faktit, né pérputhje me kérkesat
¢ legjislacionit né fuqi.

Mbaijtjen e sistemit t& kontabilitetit, raportimit periodik pér vendimmarrjen, né funksion t&
realizimit t& objektivave, kontabilizimin e ploté, t& sakt¢ dhe né koh& t& € gjitha
transaksioneve, si dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare té njésis€, n¢ pérputhje me rregullat
¢ miratuara nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé.

Kryen rakordimin mujor t& shpenzimeve me Degén e Thesarit, Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé.

. Ndjek procesin e inventarizimit & pasurisé s¢ institucionit, bén sistemimet pérkatése pér

diferencat apo démtimet duke nxjerré edhe pérgjegjésité pérkatése.

Ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t& dokumentacionit (¢ njésis¢ kundrejt humbjeve,
viedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit té paautorizuar.

Siguron mbledhjen e té gjitha borxheve t& pa arkétuara dhe né rastet kur nuk &shté i mundur
t& mblidhet ky borxh, duhet t& keté dokumentacion t& ploté pér t& vértetuar q¢ kryen &
gjitha pérpjekjet pér mbledhjen e tij, me pérjashtim (& rasteve kur pérgjegjésia rregullohet
me ligje t& veganta.

Né kuadér té pérmbushjes sé detyrave t&é ngarkuara me ligj, mban marrédhéniet me Zyrén
e Tatim Taksave.

Dorézon prané Sektorit t& Protokoll-Arkivit né formé elektronike t& gjithé databazén
vjetore t& t& dhénave & krijuara nga Sektori i Financés, pérgjaté periudhés ushtrimore.

. Azhornohet me ndryshimet né legjislacion qé& prekin fushén e pérgjegjésisé sé sektorit t&

financés dhe sferén e detyrave t& ngarkuara.

Garanton qé té gjithé kreditorét té paguhen né kohé.

N& bashképunim me Drejtoring e Burimeve Njerézore azhornon mbi [€vizjen e punonjésve
t¢ KLSH-s&, largimet e tyre dhe dorézimin e aktiveve q& kané né ngarkim punonjésit né
rast se largohen apo transferohen.

Specialisti i Financés

Specialisti i Financés éshté népunés civil i nivelit ekzekutiv i cili kryen kéto detyra:

s

Kontabilizon veprimet e magazinés, mban kartelat dyshe &€ magazinés dhe kryen rakordimet
pérkatése me magazinierin né lidhje me gjendjen e artikujve pér ¢do magazinim ¢do daté 5
t& muajit pasardhés.

Kontabilizon veprimet né ditarin analitik t& arkés né leké dhe valuté.

Bén llogaritjet ¢ shpenzimeve té udhétimit brenda dhe jashté vendit t& punonjésve dhe
pérpilon listépagesén pérkatése.

Mbi bazén e dokumenteve justifikuese, pérpilon urdhérxhirimet, ¢eqet, urdhérpagesat pér
blerjet, apo shérbimet e kryera dhe i paraget ato né Degén e Thesarit pér likuidim. Bazuar
né dokumentacionin e listépagesave harton dhe ruan databazén elektronike t€ pagesés sé
shpenzimeve té udhétimit dhe dietave brenda dhe jashté vendit pér ¢do person g€ ka kryer
shpenzimin dhe e dérgon pér ruajtje tek népunési zbatues.

Pérpilon mandatpagesat ¢ mandatarkétimet pér ¢do veprim té kryer népérmjet arkés dhe bén
azhurnimin e tyre né librin e arkés.

Regjistron né sistemin ¢ tatimeve té dhénat né lidhje me punésimet e reja dhe largimet nga
puna si dhe listépagesat e sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore si dhe t& ardhurat nga
punésimi.

Regjistron pagat pér secilin punonjés né librin e & ardhurave personale duke krijuar né kété
ményré databazén elektronike & & dhénave t&é personclit dhe e dérgon pér ruajtje tek
népunési zbatues.
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9.

Sipas kérkesave nga ish t& punésuarit né institucion, bazuar né librin e t& ardhurave
personale, harton dokumentacionin ¢ nevojshém & daljeve né pension apo ¢do lloj
dokumentacioni té ngjashém.

Pérgatit llogaritjen e raporteve mjekésore dhe té lejeve t€ lindjes dhe 1 dérgon né Drejtoring
Rajonale t& Sigurimeve Shogérore.

10. Kryen detyra té tjera t& veganta q¢ i ngarkohen nga Népunési Autorizues dhe/ose

Pérgjegjési i Sektorit (Népunési Zbatues).

Operator-Magazinieri
Marrédhéniet e punés t&é punonjésit t&é magazinés rregullohen me Kodin e Punés dhe kryen kéto

detyra:

1.

e

1.

Harton fletéhyrjen e mallit né magazing kundrejt dokumentacionit justifikues. Fletéhyrjet
léshohen pasi (& jeté béré mé paré verifikimi fizik i sasis¢, i cilésisé dhe i gmimit (procesi i
marrjes né dorézim té aktiveve, referuar kushteve (& pércaktuara né kontrat€).

Harton fletédaljen e aktiveve nga magazina mbi bazén e urdhérdorézimit, fletékérkesés,
planit t& shpérndarjes e kartelés limit dhe dokumentohet me fletédaljen ose me dokument
tietér té njésuar me t& sipas specifikave t€ aktiveve.

Cdo hyrje-dalje né magaziné dokumentohet menjéheré.

Dorézon tek népunési pérgjegjés pér financat e njésisé nga njé kopje origjinale pér
fletéhyrjet, faturén e furnizuesit (shitésit), fletédaljen, si dhe hedh né kartelat e magazinés
lévizjet pérkatése, né sasi dhe né vleré sipas afateve té pércaktuara nga njésité publike né
funksion té specifikés sé aktivitetit t& tyre.

. Né raste t& caktuara sipas nevojave té njésisé publike, b&éhet dérgimi i aktiveve drejtpérdrejté

nga furnizuesi ose dhuruesi te pérdoruesi dhe béhen hyrje e dalje pa kaluar né magazingé. Né
kété rast duhet t& miratohen nga Népunési Autorizues i njésisé publike procedura e qarté e
lévizjes, 1& shoqéruara me pérgjegjésité respektive. Veprimet béhen né prani t& punonjésve
té ngarkuar me administrimin e aktiveve.

Mban pérgjegjési ligiore pér humbjet, démtimet e shpérdorimet, pasqyrimin me saktési né
dokumentacionin pérkatés té t& dhénave si dhe pér gjendjen dhe I&vizjen e aktiveve gé ka
né& ngarkim.

Kryen rakordimet pérkatése me specialistin ¢ financés né lidhje me gjendjen e artikujve pér
¢do magaziné sipas kartelave t& artikujve dhe ditarit (€ magazings ¢do daté 5 t& muajit
pasardhés té vitit buxhetor.

Merr pjesé aktive né procesin e inventarizimit referuar pércaktimeve ligjore.

Pas azhornimit me Drejtoriné ¢ Burimeve Njerézore dhe Sektorin e Financés mbi [&vizjen,
transferimet apo largimet e punonjésve qé kané né ngarkim aktive, siguron dorézimin ¢
kétyre té fundit, brenda afatit t¢ pércaktuar nga Népunési Autorizues sipas specifikave té
aktiveve.

KREU IV
KOMUNIKIMI ELEKTRONIK

Neni 41

Komunikimi elektronik i shkresave dhe dokumenteve brenda dhe jashté KLSH-sé
Komunikimi dhe shkémbimi elektronik i dokumenteve zyrtare brenda institucionit apo
jashté tij nga punonjésit e KLSH-s¢ béhet gjithmoné duke pérdorur postén elektronike té
KILSH-sé. Vetém né raste kur kjo adresé nuk funksionon apo nuk ekziston, punonjésit mund
té¢ pérdorin posté clektronike alternative, e cila i njoftohet paraprakisht Drejtorisé sé¢
Teknologjisé sé Informacionit dhe né ¢do rast mbahen parasysh rregullat pér siguring e
informacionit.
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2. Né komunikimin népérmjet rrjetit elektronik mbahen parasysh edhe rregulloret e nxjerra
nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI).

3 Komunikimi i brendshém né institucion realizohet edhe népérmjet rrjetit elektronik dhe
intranetit. Me ané té tij shkémbehen dhe merren informacione qé kané lidhje me fushat
pérkatése qé mbulojné departamentet apo drejtorité duke lehtésuar aktivitetin e tyre.

4. Posta elektronike, qé dérgohet nga kéto sisteme konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi.
Kéto mjete komunikimi pérfagésojné KLSH-né dhe né to shkruhet né ményrén e duhur dhe
profesionale. Sistemi i postés clektronike duhet té pérdoret vetém pér géllime pune.

5. Rrjeti kompjuterik i brendshém, adresat zyrtare t€ post€s elektronike dhe mesazhet elektronike
jang proné ¢ KLSH-s¢. T¢ gjitha informacionet qé vendosen, hartohen, dérgohen dhe/ose
merren né sistemin kompjuterik t& KLSH-sé, jané proné ¢ KLSH-s€ dhe ndaj tyre aplikohen
rregullat pér mbrojtjen dhe ruajtjen e tyre né ményré & sigurt sipas legjislacionit n& fuqi.

6. Pas njoftimit nga Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore, pérveg rasteve kur Kryetari 1 KLSH-s¢
vendos ndryshe:

a) Cdo punonjési t& KLSH-sé i caktohet njé adresé zyrtare e postés elektronike e cila duhet
t& pérdoret prej tyre vetém pér nevoja pune dhe né funksion té& kryerjes sé detyrés s€ tyre
funksionale. Cdo adresé zyrtare ¢ postés elektronike gshté adresé individuale dhe
pérdorimi i saj duhet t& mbrohet népérmijet njé fjalékalimi i cili duhet t& zot€rohet vetém nga
punonjési pérkatés.

b) Cdo punonjési t& larguar nga KLSH i ndalohet aksesi né sistemin e postés elektronike
(pérfshiré kétu té drejtén pér & shkarkuar, dérguar, printuar apo rimarré ndonjé mesazh
t¢ vendosur né sistem, pavarésisht faktit se cili Eshté dérguesi apo marrési 1
kétyre mesazheve dhe réndésia q& kéto mesazhe mund té kené).

7. KLSH rezervon t& drejtén qé té ndryshojé destinacionin apo t¢ pezullojé dérgimin e
mesazheve né varési té rrethanave duke njoftuar menjéheré dérguesin. Kjo pérfshin, por nuk
gshté e kufizuar né:

a) Pengimin e dérgimit, alternimin, arkivimin apo fshirjen e dokumenteve t& bashkélidhura
ose kodit t& mesazhit atéheré kur dyshohet se pérbén rrezik pér funksionimin e sistemit
kompjuterik.

b) Eliminimin e pérmbajtjeve shtesé né mesazhe, g€ konsiderohen pa vleré pér institucionin
dhe zéné vend né memorie.

¢) Pengimin e dérgimit apo arkivimin e mesazheve me pérmbajtje t& dyshimté. Mesazhe qé
pérmbajné dokumente t& bashkélidhura me emra dhe prapashtesa t& dyshimta.

d) Pengimin e dérgimit apo arkivimin e mesazheve t& formuluara né gjuhé fyese.

¢) Pengimin e dérgimit apo arkivimin e mesazheve & konsiderohen si jozyrtare ose reklama
komerciale (spam).

f) Bashkéngjitjen e njé& deklarate né mesazhe t& postcs elektronike t& institucionit.

8. KLSH trajton dhe vleréson té gjithé informacionin elektronik si ¢éshtje té brendshme duke
ndjekur t& gjitha praktikat dhe procedurat pérkatése pér sigurimin, ruajtjen si dhe
shkatérrimin e tij, né pérputhje me rregullat pér mbrojtjen dhe ruajtjen e tyre né ményré té
sigurt sipas legjislacionit né& fuqi. Punonjésit e KI.SH-sé nuk duhet té ridrejtojné né€ ményré
automatike mesazhet e postés elektronike t& marra n¢ adresén zyrtare (& KLSH-sé drejt
njé adrese postare elektronike private.

9. KLSH rezervon t& drejtén pér t& monitoruar, rishikuar, ndérpreré apo publikuar ¢do mesazh
t¢ hartuar, dérguar apo marré népérmjet rrjetit t€ saj kompj uterik. Monitorimi, rishikimi dhe
ndérprerja e mesazheve mund té kryhet me ndihmén e programeve kompjuterike pér filtrimin
¢ pérmbajtjes ose nga punonjés té autorizuar.

10. Ndalohet pérdorimi i adresés té postés elektronike zyrtare pér géllime private.
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Neni 42
Detyrat e punonjésve né komunikimin elektronik

Pérdoruesit ¢ sistemit kompjuterik né¢ KLSH kang kéto detyra dhe pérgjegjési né procesin e
komunikimit elektronik:

1.

Té respektojné procedurat pér pérdorimin e postés elektronike duke e pérdorur até vetém
dhe ekskluzivisht pér qéllime pune. N& raste (& veganta kur nevojitet akses né postén e tyre
elektronike private apo shérbime té tjera shtesé duhet kérkuar asistenca e stafit t€ T1.

Té kontrollojné ¢do dité pune, postén e tyre elektronike zyrtare, me pérjashtim t& rasteve
kur rrethanat nuk e mundésojné kontrollin e saj.

Té mos instalojné apo pérdorin né kompjuterét e punés, software t& paautorizuar.

Té mos caktivizojné apo alternojné sistemet antivirus ¢ instaluara né kompjuterét e KLSH-
s¢ pa qené t& autorizuar,

Té& mos hapin mesazhe elektronike dhe materialet e bashkéngjitura &€ u duken t& dyshimta,
qé nuk presin t'i marrin dhe/ose g€ vijn€ nga adresa t& panjohura.

Té mos aktivizojné opsionet q¢ mundésojné pérhapjen e-mailit né ményré automatike né rastet
kur pérdoren programe pér menaxhimin e postés elektronike (MAIL CLIENT).

Té mos eliminojné mesazhet “spam” ose “malware” népérmjet shérbimeve q¢ ofrohen né
internet, por né kéto raste t¢ kérkojné ndihmén e stafit & TL

Té mos ridérgojné mesazhe qé pérmbajné spam ose malware né adresa t& tjera zyrtare.

Té& gjithé punonjésit e KLSH-s&, jané t& detyruar t& pérdorin sistemin informatik SIMMPA
pér proceset e auditimit dhe veprimtaring administrative mbéshtetése (proceset e
menaxhimit té burimeve njerézore, trajnimet, aktivitetet etj.), si dhe pérpunimin e
korrespondencés protokollare.

10. Drejtorét ¢ departamenteve dhe drejtorive t& KLSH-s¢ do & kené linjé komunikimi né

11.

postén elektronike midis tyre, me stafin e strukturés q¢ kané n& varési, me Kryetarin e
K1.SH-sé&, Drejtorin e Pérgjithshém dhe Sekretarin ¢ Pérgjithshém.

Kryeaudituesit, — pérgjegjésit e  sektoréve, audituesit dhe  specialistét e
departamenteve/drejtorive t& KLSH-s¢ do t&€ ken€ linjé komunikimi né& postén elektronike
me eprorin direkt, me stafin e strukturés né té cilén b&jné pjesé, me Kryetarin e KL.SH-s&,
Drejtorin e Pérgjithshém, Sekretarin ¢ Pérgjithshém dhe Drejtoriné e Burimeve Njerézore.

Neni 43
Etika dhe forma e té shkruarit né komunikimin elektronik

. Formatimi i postés elektronike zyrtare duhet t& keté njé formé zyrtare dhe t& zbatohen

rregullat e méposhtme pér ményrén e t& shkruarit. Pérdorimi i postés elektronike nuk

limitohet vetém né dérgimin e mesazheve té thjeshté né formé teksti, por edhe né dérgimin ¢

skedaréve té formateve t& ndryshém me kapacitete t€ limituara.

Cdo mesazh i dérguar népérmjet postés elektronike zyrtare duhet t& pérmbajé né fund t& tij

emrin, kontaktet dhe deklaratén e personit q& e dérgon até (sipas formatit standard t€ miratuar

me Vendimin nr. 141 dt. 04.11.2013 t& Kryetarit t&¢ KLSH-s¢).

Rregullat e méposhtme mbi etikén e t& shkruarit jané t€ detyrueshme né komunikimin elektronik:

e Mesazhet elektronike duhet té hartohen né ményré formale.

o Duhet treguar kujdes me komentet konfidenciale. Mesazhet mund t& publikohen pér nevoja
administrative.

e Duhet pérdorur gramatika dhe gjuha letrare pér t& shmangur keqkuptimet.

e Mesazhet duhet té rilexohen para dérgimit.

e Mesazhi duhet t& pérmbajé formatim t& pranueshém t€ tekstit,

e Duhet & shmangen pérdorimet ¢ fjalive shumé t& gjata.

e Nuk duhet t& formulohen mesazhe krejtésisht me gérma t&€ médha.
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e Teksti i mesazheve duhet té jeté konciz dhe i drejtpérdrejté.

e Mesazhet duhet t& jené né pérputhje me etikén né administratén publike.

e Duhet shmangur bashkéngjitja né mesazhe e skedaréve t€ panevojshém.

e Duhet té keté arsye reale né etiketimin e mesazheve si “Urgjente” apo “T¢€ réndésishme™.

e Duhet t& pérdoret me kriter dhe vetém atéheré kur éshté e nevojshme, dérgimi i mesazheve
né té gjithé adresat e institucionit (Opsioni “Reply to All” duhet t€ pérdoret vet€ém ateheré kur
géshté realisht ¢ nevojshme).

e Duhet t& béhet kujdes me pérdorimin e shkurtimeve dhe ikonave emocionale duke mos
pérdorur sigla ose shkurtime emrash né& vend t& emrit (& ploté, pa e sqaruar até paraprakisht.

e Duhet t& béhet kujdes me formatet ¢ mesazheve (html, rich text apo plain text) pasi
formatimi i komplikuar mund té sjellé mos marrjen e ploté t& mesazhit ose grregullimin e
ploté t& mesazhit, q&¢ mund t& béhet shumé i véshtiré pér t'u lexuar ose mund t& shkojé né
formén e njé dokumenti bashkélidhur.

e Nuk duhet t& pérdoret fusha “cc:”, atéheré kur marrésit e mesazheve nuk e din€ arsyen se
pérse ata duhet t& marrin kopje t€ mesazhit.

e Mesazhet e postés elektronike duhet t& jené t& formuluar me etiké dhe (€ shfagin njé
komunikim korrekt dhe formal.

. KLSH ndalon ¢do formé diskriminimi t& bazuar né moshé, racé, gjini, afiési fizike, burimet

e t& ardhurave, besimi fetar apo pérkatésia politike, duke pérdorur resurset dhe shérbimet e

saj t& teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit.

KREU V
PARANDALIMI I KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Neni 44

Qéllimi, objekti dhe fusha e zbatimit

. Fusha ¢ zbatimit t& parandalimit t¢ konfliktit t& interesave shtrihet pér ¢do zyrtar, sipas

pércaktimeve né ligjin nr. 9367 daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave

né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar, té cilét jané:

e Kryetari 1 KLSH-sé.

e Drejtori 1 Kabinetit.

e Sckretari i Pérgjithshém.

e Drejtori i Pérgjithshém.

e Drejtorét e Departamenteve.

e Drejtorét e Drejtorive.

o Kryeaudituesit dhe audituesit e nivelit t& larté.

e Pérgjegjésit e Sektoréve.

e Pérgjegjésit e grupeve dhe audituesit.

e Juristét.

e Cdo zyrtar tjetér i KLSH-sg, sipas pércaktimit né nenin 4 (& ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005,
“Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve publike”, i
ndryshuar.

Neni 45
Interesat private
. Interesat private té njé zyrtari jané interesat qé parashikohen nga ligji nr. 9367, daté
07.04.2005, “Pér parandalimin ¢ konfliktit té interesave né& ushtrimin e funksioneve publike”,
i ndryshuar dhe konkretisht:
a) té drejta dhe detyrime pasurore té ¢do lloj natyre;
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b) ¢do marrédhénie tjetér juridiko-civile;

¢) dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale;

d) negocime t& mundshme pér punésim né t& ardhmen nga ana e zyrtarit gjat€ ushtrimit t&
funksionit apo negocime t& ¢do lloj forme tjetér marrédhéniesh me interes privat pér
zyrtarin, pas lénies sé detyrés, té kryer nga ai gjaté ushtrimit t¢ detyrés;

¢) angazhime né veprimtari private me qéllim fitimi ose ¢do lloj veprimtarie, q&€ krijon t&
ardhura, si dhe angazhime né organizata fitimprurése, sindikata ose organizata
profesionale, politike, shtetérore dhe g¢do organizaté tjetér;

f) marrédhénie:

e familjare apo t& bashkgjetesés;

e (¢ komunitetit;

e ctnike;

o fetare;

e t& njohura, t& miqésisé apo t&€ armiqésisé.

2. Cdo zyrtar, jo mé voné se 30 dité nga data e fillimit t&€ marrédhénies s€ punés &shté 1 detyruar
t& 1éshojé njé autorizim, né favor t€ institucionit publik ku ushtron funksionet, népérmjet t&
cilit ai autorizon kété institucion qé t& kryejé kontroll dhe té sigurojé té& dhéna vetjake pér
zyrtarin, kudo ku ato jané regjistruar.

3. N& zbatim té detyrimit t&¢ mésipércituar, KLSH ka pérpiluar modelin e autorizimit &€ duhet
té plotésohet nga zyrtarét e saj brenda 30 ditéve nga data e fillimit t€ marrédhénieve € punés
dhe duhet t& dorézohet né Drejtoriné ¢ Burimeve Njerézore.

Neni 46
Deklarimi rast pér rast i interesave private té zyrtarit

1. Cdo zyrtar né KLLSH, né ushtrimin e kompetencave apo né kryerjen e detyrave (€ tij publike,
né bazé té njohjes sé tij dhe né mirébesim, detyrohet té b&jé veté deklarim paraprak, rast pér
rast, t& ekzistencés sé interesave té tij privaté, q¢é mund té béhen shkak pér lindjen e njé
konflikti interesi.

2. Veté deklarimi ose deklarimi me kérkesé béhet me shkrim, kur zyrtari pérfshihet né njé
vendimmarrje pér njé akt. Deklarimi me shkrim nuk &shté i domosdoshém kur deklarimet
verbale t& zyrtarit jané té regjistrueshme dhe t& dokumentueshme, sipas procedurave t&
pércaktuara me ligj dhe/ose né rregulloret e brendshme té institucionit publik, ku zyrtari
ushtron funksionet e veta.

3. Zyrtarét ¢ KLSH-sé q& duhet t& plotésojné autorizimin pér deklarimin rast pér rast t&
interesave privaté jané:

e Drejtorét e Departamenteve.

e Drejtorét e Drejtorive.

¢ Kryeaudituesit.

e Juristét né departamente auditimi, nése ka.

e Kryeauditues dhe Jurist né¢ Departamentin Juridik.
e Audituesit e larté, té kategorisé I dhe II.

e Audituesit e brendshém.

Neni 47
Detyrat e autoritetit pérgjegjés té€ KLSH-sé
I. Zyrtari pérgjegjés né KLSH kryen detyrat e méposhtme:
1.1. Mbledh dhe dokumenton interesat private t& zyrtaréve t& institucionit.
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1.2. Shpérndan dhe mbledh autorizimet ¢ detyrueshme pér t'u I€shuar nga zyrtarét KLSH-sé,
sipas ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér parandalimin ¢ konfliktit & interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar.

1.3. Krijon regjistrin pérkatés dhe mban regjistrimet rast pér rast t& konfliktit t¢ interesit.

1.4, Bazuar né regjistrimin dhe vlerésimin e interesave private t& zyrtaréve u sugjeron atyre
dhe/ose eproréve té tyre, ¢éshtjet dhe momentet kur zyrtarét dhe/ose eprorét e tyre duhet
té tregohen té kujdesshém pér parandalimin e:

e Konfliktit rast pér rast t& interesit (faktik, né dukje dhe t&¢ mundshém).

e Konfliktit t& vazhdueshém té& interesit.

1.5. Kryen me autorizim t& Kryetarit verifikim & interesave t& deklaruara apo t¢ padeklaruara
t& zyrtaréve, duke shfrytézuar (¢ gjitha mundésité qé i jep ligji dhe informon pér kété sipas
rastit Kryetarin.

1.6. Informon, késhillon e trajnon zyrtarét né lidhje me konfliktin e interesave, me (€ drejtat ¢
detyrimet e tyre, me qéllim parandalimin e konfliktit (€ interesave.

1.7. Mbéshtet Inspektoratin e Larté & Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave (ILDKPI) né kryerjen e deklarimit periodik t& interesave nga zyrtarét ¢ KLSH-
s& dhe njofton me shkrim ILDKPI-né pér rastet e largimit nga funksioni t& zyrtaréve qé
mbartin detyrim pér deklarim t& interesave private periodike né ILDKPI, po késhtu dhe
pér rastet ¢ emérimit te zyrtaréve q& mbartin detyrim pér deklarim.

1.8. I paraget ¢do vit ILDKPI-sé pér vitin pararendés, por jo mé voné se afati i pércaktuar né
ligj, nj& informacion pér veprimtaring e kryer né zbatim & ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005,
“Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i
ndryshuar, pérfshiré rastet e konfliktit té interesave, ményrat e ndjekura pér parandalimin
ose trajtimin e tyre, rezultatet e arritura si dhe ¢éshtjet ¢ lidhura me deklarimin periodik
etj.

KREU VI
RREGULLA TE PERGJITHSHME Ti HYRJES, TRAJTIMIT DHE DALJES SE
SHKRESAVE DHE DISIPLINA NE PUNE

Neni 48
Marrédhéniet ndérmjet strukturave té¢ KLSH-sé
. Struktura ¢ KLSH-s&, e miratuar me vendim t& Kryetarit, pércakton shkallén e hierarkisé
dhe té pérgjegjésisé sé funksioneve né marrédhéniet ndérmjet tyre.
. Administrimi i KLSH-sé organizohet dhe funksionon sipas parimeve t& unitetit dhe
hierarkisé, t& bashk&punimit, té gartésisé né pércaktimin dhe shpérndarjen e pérgjegjésise,
si dhe té ekonomisé, efigencés dhe efektivitetit né kryerjen e detyrave.
. Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele bazohen né parimet e bashképunimit, t&
bashkérendimit dhe té pérgjegjésisé sé pérbashkét pér té arritur objektivat g€ u jan€ besuar
né pérputhje me ligjin.

Neni 49
Administrimi dhe ruajtja ¢ dokumentacionit
. Dokumentacioni né KLL.SH depozitohet dhe ruhet né zyrén e Protokoll-Arkivés, né pérputhje
me ligjin nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat” dhe “Normat tekniko-profesionale dhe
metodologjike t& Shérbimit Arkivor né Republikén e Shqipérisé”, t€ nxjerra nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave, si dhe vendimet, urdhrat dhe udhézime t€ nxjerra nga Kryetari i
KILSH-sé.
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Vula e Kontrollit t& Larté t& Shtetit vihet vetém mbi firmén e Kryetarit t¢ KLSH-s€.
Pérjashtim béhet vetém kur mbajtja e korrespondencés me zyrtaré € tjeré t¢ KLSH-sg,
pércaktohet posagérisht né ligje t&€ veganta dhe né rastet ¢ delegimit me shkrim.

. Kryetari i KLSH-s& népérmjet autorizimit mund t& caktojé si rregull Sekretarin e

Pérgjithshém ose pérjashtimisht ndonjé zyrtar tjetér brenda KLSH-sé, pér t& firmosur
shkresén zyrtare.

Me urdhér t& Kryetarit, mund t& pércaktohen kategori (& veganta t& korrespondencés qé do
(& trajtohen drejtpérdrejté nga Sekretari i Pérgjithshém dhe/ose Drejtori i Pérgjithshém, pa
iu dorézuar paraprakisht Kryetarit nga Sektori i Protokoll-Arkivit.

Té gjitha shkresat zyrtare, letrat e dérguara nga qytetarét, informacionet dhe mesazhet e
ndryshme qé drejtohen dhe hyjné né institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit t€ tyre,
dorézohen pér regjistrim né Sektorin e Protokoll-Arkivit. Ky sektor, pasi verifikon
destinacionin e kétyre dokumenteve pér KLSH-né, vendos vulén e hyrjes ku pasqyrohet
numri i protokollit dhe data.

Korrespondenca ¢ protokolluar, pasi bashkélidhet me kartelén shogéruese, i pércillet
Kryetarit, népérmjet asistentit té tij pér dhénien ¢ udhézimeve mbi trajtimin e secilés
praktiké. Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit & béré nga Kryetari, korrespondenca i
dérgohet népérmjet Sektorit t& Protokoll-Arkivit funksionaréve t& caktuar pér ndjekjen e
tyre. Sekretari i Pérgjithshém, Drejtori i Pérgjithshém, drejtorét e departamenteve dhe/ose
drejtorive, kryeaudituesit dhe/ose pérgjegjésit e sektoréve béjné shpérndarjen e materialit
duke dhéné udhézimet pérkatése dhe duke respektuar shkallén hierarkike t& népunésve.
Shpérndarja e materialit, udhézimet, personi q¢ do t& firmos¢ dhe afatet pérkatése b&hen
sipas kartelés shogéruese gé do t'i bashkélidhet ¢do materiali, duke vendosur emrat e
pérgatitésve dhe konfirmuesve si edhe datén e dhénies s¢ pérgjigjes.

Pas trajtimit t& materialit nga specialisti pérkatés, pérve¢ siglés s& tij, materiali do t&
nénshkruhet si rregull nga kryeaudituesi dhe/ose pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé
apo i departamentit, kur &shté rasti edhe Drejtori i Pérgjithshém ose Sekretari i Pérgjithshém
secili sipas fushés sé kompetencave respektive dhe pas késaj i dorézohet Kryetarit pér firmé.
Shkresa e trajtuar dorézohet né Sektorin e Protokoll-Arkivit brenda afateve t& parashikuara
né kartelén shoqéruese né t& paktén 2 (dy) kopje, ku njéra nga kopjet e cila géndron né
Sektorin e Protokoll - Arkivit, pérmban siglat e pércaktuara né pikén 5 dhe duhet (€ jeté e
shogéruar me praktikén pérkatése apo shkresén origjinale.

. Shkresat zyrtare té evidentuara si té trajtuara apo (& pérfunduara arkivohen me shénimin

A/A (akti arkivohet) me firmén e datuar (€ Drejtorit t& Departamentit dhe/ose
drejtorisé pérkatése dhe dérgohen né Sektorin e Protokoll-Arkivit, veprim pér t€ cilin mban
pérgjegjési:

e Sckretari i Pérgjithshém.

e Drejtori i Pérgjithshém.

e Drejtori i Departamentit.

e Specialisti i Protokoll-Arkivit.

_ Komunikimi i brendshém né KLSH realizohet népérmjet memove dhe shkresave té

brendshme, té& cilat jané detyrimisht t& datuara. Memo apo shkresa fillestare origjinale
mbahet nga struktura qé e dérgon dhe né t&€ merren edhe nénshkrimet e atyre té ciléve iu
gshté drejtuar. Cdo Departament/Drejtori, Drejtori i Pérgjithshém dhe asistenti i Kryetarit
mbajné njé regjistér t& veganté pér evidentimin sistematik & memove apo shkresave t&é
brendshme.

Zarfet qé i adresohen Kryetarit me shénimin “personale”, i dorézohen atij t€ pahapura.
Pér administrimin, mirémbajtjen dhe ruajtjen e dokumentacionit zbatohet me korrektési
legjislacioni né fugi.
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Neni 50
Pritja dhe trajtimi i letrave, kérkesave, ankesave nga shtetasit

. Letrat dhe ankesat drejtuar KLSH-sé ose Kryetarit administrohen nga Sektori i Protokoll —

Arkivit dhe i dorézohen Kryetarit pér shqyrtim ose njé zyrtari t¢ caktuar prej tij. Me
adresimin e letrés nga Kryetari i KLSH-sé tek zyrtari pérkatés, ky i fundit ngarkon punonjés
né varésing e tij pér shqyrtimin e pérmbajtjes s& letrés apo ankesés dhe propozon mbi
ményrén e veprimit dhe dhénies sé pérgjigjes.

Pas verifikimit t& letrave apo ankesave i dérgohet pérgjigjja me shkrim ankuesit nga
Sekretari 1 Pérgjithshém.

Letrave t& publikut, ankesave apo kérkesave t€ ardhura nga institucione té ndryshme, duhet
t’u kthehet pérgjigje me shkrim brenda afatit (& pércaktuar né dispozitat ligjore pérkatése, t&
aplikueshme sipas rastit. Koordinatori pér t& drejtén ¢ informimit bashkérendon punén pér
kthimin e pérgjigjeve brenda afateve dhe ményrés sé parashikuar né ligjin nr.1 19/2014 *“Pér
té drejtén e informimit”.

_ Personave té cilét ankohen verbalisht (nuk kané béré njé letér me shkrim mbi ¢éshtjet q€ ata

pretendojné), u jepet pér plotésim formulari i miratuar me udhézim té Kryetarit.
Ky formular pasi (& jeté plotésuar, protokollohet dhe mé pas i jepet Kryetarit pér vlerésim,
i cili e adreson tek punonjésit pérkatés.

. Pér & gjitha letrat dhe ankesat mbahet njé regjistér i veganté nga punonjési i marrédhénieve

me publikun dhe/ose koordinatori pér t¢ drejtén e informimit sipas fushés sé kompetencave
t& tij. Né regjistér shénohen ekstremitetet e letérshkruesit ose ankimuesit, problematika e
ngritur dhe ményra e trajtimit apo zgjidhjes.

. Letrave & ardhura népérmjet postés elektronike né KLSH u kthehet pergjigje né té njéjtén

rrugé komunikimi, nése njé gjé e tillé kérkohet nga dérguesi. Pérgjegjés jané personat e
caktuar nga Kryetari dhe/ose Sekretari i Pérgjithshém, Sektori i Protokoll-Arkivit pér
administrimin dhe Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit pér respektimin e afateve t&
pércaktuara né ligjin nr.119/2014 “Pér (€ drejtén e informimit™.

Neni 51
Disiplina, orari i punés dhe géndrimi ndaj kohés sé punés

. Punonjésit e Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit, n& veprimtariné ¢ pérditshme t€ tyre, duhet té

demonstrojné pérkushtim, profesionalizém, si dhe t& respektojné rregullat e sjelljes, etikés
dhe integritetit.

. Pér pércaktimin e kohézgjatjes javore dhe orarit ditor t& punés, Kontrolli i Larté i Shtetit i

referohet kritereve ligjore t& miratuara me vendim t& Késhillit té Ministrave pér “Miratimin
e rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit, orét shtesé dhe kompensimin e tyre
né institucionet e administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e
vetégeverisjes vendore”.

Né& rast nevoje, me urdhér t& Kryetarit, punonjési i KLSH-s¢, &shté i detyruar t& punojé edhe
jashté orarit, né ditét e pushimit javor, t& festave zyrtare, ose kur 8shté duke kryer lejen
vjetore.

Kryeaudituesit, audituesit, specialistét, pérgjegjésit e sektorit dhe punonjésit e tjeré, pér
mungesa né puné apo lévizjet e tyre gjaté orarit (€ punés, njoftojné Drejtorin/Kryeaudituesin,
pérkatés ndérsa, Drejtori i Pérgjithshém, Sekretari i Pérgjithshém dhe/ose drejtorét e
departamenteve, njoftojné asistentin e Kryetarit.

. Gjaté hyrje daljeve né institucion, duhet qé t& gjithé punonjésit ¢ KLSH-s¢ (& kalojné kartén

elektronike t& tyre né aparatin q& kontrollon hyrje-daljen né institucion dhe té regjistrojné
né regjistrin e posagém kohén e lévizjes (daljes dhe/ose kthimit si dhe arsyen pérkatése).
Pérgjegjési i Sektorit t& Etikés dhe Integritetit informon periodikisht Kryetarin mbi zbatimin
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¢ orarit t& punés nga punonjésit ¢ KLSH-sg, pasi t& keté bashkérenduar t€ dhénat me
drejtuesit e strukturave t& tjera si dhe regjistrin e lévizjeve té stafit.
. Gjaté orarit zyrtar t& punés punonjési mund té largohet pér arsye pune, shéndetésore ose
arsye té tjera & justifikueshme, me miratim/leje té eprorit direkt. Eprori direkt dhe punonjési
qé merr leje jané (& detyruar (€ njoftojné Pérgjegjésin e Sektorit t& Etikés dhe Integritetit.
Koha dhe arsyeja e largimit duhet & shénohet né regjistrin ¢ daljeve té institucionit,
shogéruar me nénshkrimin e punonjésit ¢ largohet.
. Né& rast se punonjési nuk paragitet n€ puné pér arsye shéndetésore, pajiset me raport
mjekésor dhe informon pa vones¢ eprorin direkt. Raporti mjekésor duhet t& paraqitet né
Drejtoriné ¢ Burimeve Njerézore brenda 3 ditésh, duke filluar nga dita n& t& cilén
punonjési nuk &shté paragitur n¢ institucion.
. Kryetari, né rast se ¢ mendon t& arsyeshme, né bashképunim me Drejtoriné ¢ Burimeve
Njerézore, krijon njé grup pune q€ ka detyrat méposhtme:
o Té kontrollojé respektimin e orarit t& punés t& punonjésve t& KILSH-sé¢;
e & kontrollojé respektimin e kohézgjatjes, qéndrimit dhe pérdorimit t€ kohés s€ punés, nga
ana e punonjésve.
. Mosrespektimi i Rregullores s¢ Brendshme nga ana ¢ punonjésve t&¢ KLSH-sé ngarkon me
pérgjegjési kéta té fundit dhe pérbén shkak pér procedim disiplinor sipas dispozitave ligjore
né fuqi.
Neni 52
Dispozita Pérfundimtare
. Pér céshtje specifike qé lidhen me objektin dhe fushén e zbatimit t& késaj Rregulloreje,
Kryetari i KLSH-s& nxjerr dhe miraton sipas rastit rregulla specifike qé normojné
veprimtariné e caktuar.
. Me hyrjen né fugi t& késaj Rregulloreje, Rregullorja e Brendshme mbi Organizimin dhe
Funksionimin Administrativ t&¢ Kontrollit t¢ Larté t¢ Shtetit, miratuar me Vendim té
Kryetarit t& KLSH-s& nr. 85 datg, 30.06.2015, me ndryshimet e pésuara, si dhe ¢do udhézim,
urdhér apo akt tjetér i nxjerré nga Kryetari i KLSH-sg, qé bie ndesh me kété Rregullore,
shfugizohet.
. Dispozitat e késaj Rregulloreje jané t& detyrueshme pér zbatim nga t& gjithé punonjésit e
KLSH-sé.
Neni 53
Hyrja né fuqi

. Kjo Rregullore hyn né fuqi menjéher€.
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